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سیاست
چگونه حق جهاد تبیین را ادا کنیم؟2

  نیم نگاه  

بر اساس سنت الهی، عزت و سربلندی،  
استقلال و پیشرفت و امنیت یک کشور و 
جامعه اسلامی،  آنگاه تأمین می شود و پایدار می ماند 
که آن جامعه اهل »جهاد فی سبیل الله« باشد و حق 
جهاد را به معنای دقیق کلمه ادا کند. این امر الهی را 
باید جدی گرفت که فرمود: »و جاهدوا فی الله حق 
جهاد«.  بســیار روشن است که نتیجه ترک جهاد از 
سوی مسلمانان، فاصله گرفتن از فضیلت های پیش 
گفتــه و تن دادن به ذلت، خفــت و خواری،  پایمال 
شــدن اســتقلال و امنیت و در نهایت وابستگی و 

عقب ماندگی خواهد بود. 
از امتیازات بــزرگ ملت ایــران در عصر حاضر، 
برخــورداری این ملت از مــردان و زنان مجاهد و 
حاضر در میدان های جهاد، در طول سالیان طولانی 
پس از انقلاب اسلامی اســت. اگر در بیش از 43 
گذشــته از زمان پیروزی انقلاب اســلامی تاکنون،  
همه توطئه های جبهه اســتکبار علیــه ملت ایران و 
جمهوری اســلامی با شکســت مواجه شده، دلیل 
اصلــی آن حضور بهنگام مردان و زنان مســلمان و 
انقلابی در میدان های جهاد با ماهیت های متفاوت، 
 تحت پرچم اســلام و ولایت فقیه اســت. بدانیم و 
آگاه باشــیم که اگر روند مجاهدت ملت ایران، در 
لحظه های نیاز،  با هدایــت و راهبری رهبر حکیم 

انقلاب اسلامی استمرار داشته باشد، افتخار بزرگ 
زمینه سازی ظهور،  پی ریزی تمدن اسلامی،  رسیدن 
به حیات طیبه و ســپردن پرچم انقلاب اسلامی به 
دست صاحب اصلی اش آقا امام زمان)روحی فداء(، 

نصیب ملت ایران در عصر حاضر خواهد شد. 
اکنون ســردمداران نظام کفر و مســتکبران جهان، 
به شــدت نگران غلبه معنوی و گســترش گفتمان 
انقلاب اســلامی در سراسر گیتی هســتند. امروز 
تفکر و اندیشــه عدالت خواهانه، آزادی خواهانه و 
معنویت گرای انقلاب اســلامی که از اســلام ناب 
محمدی)ص( سرچشمه گرفته،  تنها تفکر و اندیشه 
دارای پیام برای بشر است. اندیشه باطل سوسیالیسم 
در ســال های پیش به تاریخ پیوست و دیگر اندیشه 
باطل، یعنی لیبرالیســم هم در حــال جان کندن و 
مســیر میرایی قرار دارد. دلیل اصلی جنگ ترکیبی 
دشــمنان و تهاجم به مؤلفه های اصلی قدرت ملت 
ایــران و در رأس اینها،  تهاجم به ولایت فقیه و رهبر 
حکیم انقلاب اســلامی در مقام پرچمدار حرکت 
تمدن ســاز ایرانیان، چیزی جز این نیست که آنان با 
این روندها، آینده را از آن اسلام و مسلمانان و تمدن 
اسلامی می دانند. براساس همین نگرانی ها تلاش 
می کنند، تا شــاید به زعم باطل خود بتوانند در این 
روندهای امیدآفرین بــرای ملت ایران، تغییر ایجاد 
کنند. در چنین وضعیتی، باید در مقابل جنگ ترکیبی 
دشــمن، به جهاد ترکیبی دست زد. در این میان، از 
آنجا که دشمن در جنگ ترکیبی اش علیه ملت ایران، 
 بر جنگ شناختی تمرکز کرده، ملت ایران هم برای 
خنثی سازی این جنگ، باید بر روی »جهاد تبیین« 

به منزلــه راهبرد اصلی مقابله تمرکــز کرده و حق 
جهاد تبییــن را ادا کند. تأکیدهــای پی درپی رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی بر روی جهاد تبیین،  به همین 
دلیل است. معظم له در دیدار با مردم قم به مناسبت 
یوم الله 19 دی ماه،  فرمودند: »یک مسئله جهاد تبیین 
است. بارها و بارها بنده تکرار کردم و باز هم تکرار 
می کنــم.« رهبر حکیم انقلاب اســلامی دلیل این 
تأکیدها را،  تمرکز دشــمن بر تبلیغات و پروپاگاندا 
دانســته و تنها راه علاج این تبلیغات گمراه کننده را 
»جهاد تبیین« می دانند. ایشان در سال گذشته، جهاد 
تبیین را فریضه ای قطعی و فوری اعلام کرده و همگان 
را به این جهاد فراخواندند. پرسش اصلی شاید برای 
عده ای از دلسوزان انقلاب اسلامی و مردم عادی این 
باشد که چگونه ما می توانیم حق جهاد عظیم روزگار 

خود، یعنی »جهاد تبیین« را ادا کنیم؟
برای جهاد تبییــن و موفقیت در ایــن جهاد که در 
اصل مبارزه با جنگ شــناختی دشمنان است، باید 
به این نکته اساســی توجه کنیم که کار دشــمن در 
این جنگ،  تلاش برای فریب از طریق دروغ گویی،  
شایعه سازی،  ســیاه نمایی، بزرگ نمایی ضعف ها و 
کوچک شــماری یا انکار افتخارات، موفقیت ها و 
پیشرفت هاست. دشمنان با ابزار رسانه و شیوه های 
هنری، تــلاش می کنند از انقــلاب، امام،  رهبری، 
 جمهوری اسلامی،  روحانیون، ســپاه، بسیج و هر 
آنچه به انقلاب اســلامی برمی گردد، تصویرسازی 
غلط و منفی و در نقطه مقابل از جبهه مقابل انقلاب، 
تصویرسازی مثبت کنند. هدف دشمن در این جنگ، 
برای نمونه بدبین سازی مخاطب، به ویژه نسل جوان 

ناآگاه به تاریخ،  نســبت به اصل انقلاب اسلامی و 
خوش بین ســازی آنان نسبت به رژیم فاسد مستبد و 
وابسته پهلوی است. برخی از جوانان بازداشتی در 
اغتشاشــات اخیر، با صراحت اعلام کردند، تحت 
تأثیر شبکه های ماهواره ای و جریان سلطنت طلب 
قــرار گرفته و به خیابان آمدند. ایــن جوانان پس از 
مطلع شــدن از حقایق و وقایع تاریخی،  آشــنایی با 
چرایی انقلاب در ایــران و ماهیت رژیم پهلوی، از 
اقدام خود ابراز پشیمانی کرده و گاهی اعلام داشته 
که ای کاش پیش از این، بــا حقایق و واقعیت های 

ایران  آنگونه که هست، آشنا می شدند. 
بنابراین کسی که می خواهد در روزگار کنونی »جهاد 
تبیین« انجام دهد، باید سه کار اساسی انجام دهد: 
1ـ مغزها، قلب ها و دل های به تصرف دشــمن در 
آمــده از طریق تبلیغات دروغیــن را، آزاد کرده و به 
جبهه ملت و انقلاب برگرداند. 2ـ با بصیرت افزایی 
بهنگام، نگذارد جوانان تحت تأثیر تبلیغات دروغین 
دشــمن قرار گیرنــد. 3ـ در جهاد تبییــن افزون بر 
افشای دروغ های دشــمن در مورد انقلاب اسلامی 
و تبیین حقایق، واقعیت ها و دســتاوردهای انقلاب 
اســلامی، به صورت تهاجمی چهره واقعی دشمن 
و واقعیت های نظام سلطه،  جنایت ها و خیانت های 
آنان را افشــا کنــد. البته برای توفیــق در این جهاد 
مقدس، باید به الزامات آن از قبیل داشتن اخلاص، 
توکل،  توسل، اطلاعات درســت، زبان گویا، ذهن 
فعال، صبر و حوصله برای شنیدن و گوش دادن، به 

ویژه به حرف های جوانان توجه داشت.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

حسین امیرعبداللهیان گفت: »سفر به لبنان فرصت بسیار خوبی 
برای تبادل نظر درباره افق های مناســبات دو کشور بود. ما باور 
داریم که طرف های سیاسی لبنان شایستگی کافی برای انتخاب 
رئیس جمهور کشورشان بدون مداخله خارجی را دارند.« وزیر 
امور خارجه کشورمان ادامه داد: »می دانیم که لبنان از مشکلات 
رنج می برد و ما آمادگی داریم در زمینه اقتصادی، تجاری و انرژی 
با لبنان همکاری کنیم. ما همچنین در زمینه روند گفت وگوهای 
موجود در منطقه، بحث و تبادل نظر کردیم. رویکرد دکتر رئیسی 
مبتنی بر دکترین سیاست خارجی متوازن است و اولویت ما در 

این سیاست، تمرکز بر همسایگان و منطقه است.«

درخشان همکاری 
فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی درباره جسارت و 
اهانت نشــریه مبتذل »شارلی ابدو« فرانسه به مقام مرجعیت، 
گفت: »آنها با ناتوانی و ناامیدی از اقدامات و توطئه های اخیر 
خود دست به ارتکاب کارهای ناجوانمردانه می زنند.« سردار 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی در تبیین سرنوشت خطاکاران و 
توهین کنندگان به مقام مرجعیت، خاطرنشان کرد: »فرانسوی ها 
و مدیران این مؤسســه را به سرنوشت ســلمان رشدی ارجاع 
می دهم؛ با مســلمانان بازی نکنید، سلمان رشدی سی و چند 
سال پیش به قرآن و پیامبر اســلام اهانت و جسارت کرد و در 

مخفیگاه های مخوف پنهان شد.«

مشترک سرنوشت 
فرمانده جدید کل انتظامی کشــور گفت: »عهد می بندم که 
آسایش خود را مشتاقانه فدای آرامش شهروندان کنم.« سردار 
ســرتیپ احمدرضا رادان با تأکید بر اینکه حرکت پرشتاب 
و عالمانه به ســوی تحقق »پلیس مقتــدر و حرفه ای امین و 
مردمی« ســرلوحه آرمان های من و همکارانم در این دوره از 
مســئولیت است و برای این جهاد خداپســندانه، برنامه ها و 
نیازهای روشنی داریم، افزود: »»سند معماری فراجای آینده« 
که حاصل کار علمی و جهادی مرکز راهبردی فراجا اســت، 
سرلوحه من و همکارانم در این دوره از مسئولیت است. این 

سند راهبردی ترسیم کننده مسیر 20 سال آینده فراجاست.«

عهد با مردم

نگاه

 سرمقاله  

فصل جدید فراجا

یکی از جلوه های تدبیر و مدیریت 
عالــی رهبر حکیــم انقلاب در 
حــوزه انتصابات، به ویژه در ســازمان ها و 
نهادهای حســاس نظامی و انتظامی، این 
است که افرادی با تفکر راهبردی و کلان نگر 

را به عنوان فرمانده برمی گزینند.
به نظر نگارنــده، فرمانده معظــم کل قوا 
بــا دوراندیشــی و آینده نگــری، برخــی 
شخصیت ها و عناصر مستعد را در دوره ای 
مأمور تدوین نقشه پیش  روی یک سازمان 
بزرگ نظامی می کنند تــا در موعد نیاز، به 
فراخور شــرایط و اقتضائات بتوانند سکان 
فرماندهــی آن نیرو را بر عهــده بگیرند و 
ضمن شــتاب دادن به حرکت آن سازمان، 
با به کارگیری عنصر ابتکار و خلاقیت و با 
شیوه های علمی و مطالعه شده، نوشوندگی 

و تغییر و تحول را به ارمغان بیاورند.
این مهم، در انتصاب سردار سرتیپ پاسدار 
احمدرضــا رادان بــه عنــوان فرمانده کل 

انتظامی کشور، قابل مشاهده است.
البته این اولین بار است که فرمانده سازمان 
انتظامی کشــور، مانند فرماندهان ارتش و 
سپاه از سوی رهبر معظم انقلاب منصوب 
می شــود. آن هم به این دلیل اســت که در 
انتظامــی جمهوری  ســال1400، نیروی 
اســلامی ایران)ناجــا( با ارتقا از ســطح 
یک نیرو بــه فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران)فراجا( تبدیل شد و نیرویی 
که تا یک ســال پیش زیر نظر وزیر کشــور 
فعالیت می کرد، جایگاهی همتراز فرمانده 
کل ارتش و فرمانده کل ســپاه پیدا کرد که 
زیر نظر ســتاد کل نیروهای مسلح فعالیت 

خواهد کرد.
نکته دیگری که شــاید اهمیــت آن از آنچه 
در ســطرهای اولیه گفته شد، کمتر نباشد، 
رسالت و مأموریتی است که به منزله سرلوحه 
فعالیت فرمانــده جدید از ســوی فرمانده 
معظم کل قــوا اعلام و ابلاغ می شــود. در 
حکم انتصاب سردار رادان پس از توصیه بر 
»جلب رضایت خداوند متعال« بر »جلب 
رضایت مردم عزیز در حراست از امنیت و 

تأمین آسایش عمومی« تأکید شده است.
فرماندهی انتظامی به منزله نهادی که شئون 
گســترده و متنوع مأموریتــی در حوزه های 
امنیتی و اجتماعی دارد، بیشــترین ارتباط 
و تعامل را با مردم داراســت که نه تنها هیچ 
نیروی نظامی ای؛ بلکه بسیاری از سازمان ها 
و وزارت خانه ها هم ارتباطات گسترده ای در 

این سطح با مردم ندارند.
انتظامی،  ســازمان  مأموریت هــای  تکثر 
ضرورت توجه بیشــتر به شــیوه مواجهه با 
مردم را نشــان می دهد کــه از رهگذر آن، 
رضایت مندی مردم حاصــل  و درنهایت، 
منجر به ارتقای ســطح آرامــش و امنیت 

عمومی جامعه می شود.  
فرمانــده معظم کل قوا 11 مهر امســال در 
مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری در تبیین مفهوم امنیت 
گفتند: »امنیت یعنی چه؟ امنیت زیرساخت 
همه ابعاد زندگی یک جامعه اســت، یک 
زیرســاخت عمومی اســت؛ از مســائل 
شــخصی بگیرید تا مســائل اجتماعی، تا 
مسائل عمومی، تا مسائل خارجی؛ امنیت 

زیرساخت همه  اینها است.«
این بیان، فراگیــری مقوله امنیت را در یک 
جامعه نشــان می دهد که بــه نوعی با همه 
ابعاد زندگــی آحاد جامعه ســروکار دارد 
و تأمیــن و تحقق آن ارتقــای توانایی های 
سازمان انتظامی با بهره گیری از شیوه های 
نوین روز دنیا در کنار اســتفاده از نیروهای 
کارآزموده، متعهد و تربیت پلیس متخصص 

در حوزه های مختلف میسر خواهد شد.

تبیین آری باتوم خیر

نگاهی به هرم ســنی و آمار جمعیتی کشور 
نشان می دهد، هرم سنی ما از شکل مثلثی در 
حال تبدیل شــدن به لــوزی و کاهش جمعیت جوان 
است. با این حال، ما یکی از کشورهای جوان به شمار 
می آییــم و در حال حاضر بیش از 1۷ میلیون جمعیت 
کشور ما را افراد بین 1۵ تا 29 سال تشکیل می دهند. 
گفتنی اســت، نسل های سابق پس از گذشت مدتی با 
اینترنت و شبکه های مجازی مواجه شدند، اما این نسل 
در درون شــبکه های مجازی و اینترنت متولد شد. بر 
همین اساس، برخی این نسل را نسل »نت« می نامند. 
از سویی، افزون بر بمباران اطلاعاتی شبکه های مجازی 
و اینترنت، این نسل با 2۵0 رسانه فارسی زبانی مواجه 
است که شــبهات و ذهنیت های غیر واقع را نسبت به 
نظام و انقلاب به آنها القا می کند. در این میان، آنچه بر 
دردناکی این جمعیت جوان می افزاید، نبود ارتباط مؤثر 
و روزآمد از ســوی خانواده ها، تشــکل های مذهبی و 
انقلابی، مسئولان و... است. همین موضوع سبب شده 

است این نسل به کوهی از ذهنیت ها و روایت ها تبدیل 
شــود. ذهنیت ها و روایت هایی که گاهــی با روایت 
صحیح و انقلابی 180 درجه تفاوت داشته و در تناقض 
اســت. این انباشت ذهنیت ها و روایت ها از چیستی و 
چرایی ماهیت انقــلاب و نظام تــا واکنش به برخی 
پایه های سیاســی روز را شامل می شــود. بسیاری از 
جامعه شناسان آنچه را که گفته شد، یکی از ده ها علت 
حضور نســل جوان در اغتشاشات اخیر می دانند؛ اما 
سؤالی که پدید می آید، این است که چگونه می توان با 
این نسل با مختصاتی که گفته شد، مواجه شد؟ بیانات 
هفته گذشته رهبر معظم انقلاب در جمع مردم قم با این 
عنوان که »وسوسه ای را که روی آن جوان و نوجوان اثر 
می گذارد، چه چیزی می تواند برطرف کند؟ باتوم که 
نمی تواند برطرف کند، آن وسوســه را تبیین می تواند 
برطرف کند.« یک راهبرد اساسی در مواجهه با نسل 
جوان اســت. البته این بار اول نیست که معظم له این 
چنین سخن می گویند؛ بلکه در کوران اغتشاشات اخیر 
و در مراسم دانش آموختگان نیروهای مسلح فرمودند: 
»چشم و گوشِ جوان امروز باز است، حواسش جمع 
است، هوشمند است، قابل تحلیل است؛... اینکه من 

مدام می گویم جهاد تبیین، جهاد تبیین.«
البته مواجهه با این نسل نیازمند الزامات و روش های 

متناسب با فضای فعلی است. آنچه می تواند در ایجاد 
شناخت ما نسبت به این نسل و آشنایی با ذهنیت ها و 
روایت های آنها کمک کند، نیازسنجی و نگره سنجی از 
وضعیت فعلی اســت. گام اول این است که ما بدانیم 
جوان ما به چه می اندیشد و به چه محتوایی نیاز دارد؟ 
و شیوه پاسخ گفتن و ایجاد یک مفاهمه با او چگونه و از 

چه دریچه ای است؟
 نکته دوم در مواجهه با این نســل که بسیار مهم و 
اساسی اســت، نحوه روایت گری و ســخن گفتن با 
این نسل اســت. مؤلفه اول اینکه مواجهه با این نسل 
باید صبورانه باشــد. از کوره در رفتــن و متهم کردن 
طرف مقابل بــه تقابل با انقلاب یــا ارزش ها مانع از 
رسیدن به فهم مشــترک می شود و کدورت را افزایش 
می دهد. صبوری دریچــه آغازین بر رفع کدورت ها و 
ایجاد مفاهمه اســت. مؤلفه دوم ارائه روایت جذاب 
در مواجهه با این نسل است. نسل های پیشین به علت 
زیست بوم متفاوت بسیاری از رویکردها و روایت های 
ارزشــی و انقلابی را بــدون اســتدلال های پیچیده 
می پذیرفتند؛ ولی نســل جدید برای پذیرش مطلب 
نیازمند روایت جذاب است. روایتی جذاب است که 
بتواند مبتنی بر علایق و خواسته های نسل جدید باشد و 
مؤلفه سوم روزآمدسازی روایت هاست. روزآمدسازی 

هم در زبان بیان اســت و هم در ابزار روایت. بی شک، 
با توجه به تغییرات در فناوری ها، روایت ها نیز باید نو 

و جدید شود، نه غبار گرفته و در دهه 60 و ۷0 بماند.
آنچه رهبر معظم انقلاب گفتند، تعارف نیســت؛ 
 
ً
بلکه واقعیتی است اگر ما روایت و تبیین نکنیم، قطعا
طرف مقابل روایت و تبیین خواهد کرد و به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب در بیانیــه گام دوم انقلاب »دروغ ها به 
جای حقیقت خواهند نشست و آینده مورد تهدیدهای 
ناشــناخته قرار خواهــد گرفت. دشــمنان انقلاب با 
انگیزه ای قوی، تحریف و دروغ پردازی درباره گذشته و 
حتّی زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه ابزارها 
برای آن بهره می گیرند. راهزنان فکر و عقیده و آگاهی 
بسیارند؛ حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان 
شنید.« بدون تبیین با چالش هایی، مانند چند ماه اخیر 
مواجه خواهیم بود. بنابرایــن، امروز یکی از الزامات 
اساســی جریان انقلاب، اقدام به تبیین برای این نسل 
البته با زبانی جذاب، روزآمد، مبتنی بر نیازســنجی ها 
و... اســت. ارتباط مؤثر می تواند از این نسل محسن 
حججی و دانیال رضازاده بســازد و رهاســازی آنها، 
یعنی سپردن به دست شبکه ها و رسانه های زامبی ساز 

بن سلمان و ملکه. 

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

علی حیدری

سردبیر
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دیدگاه

   عکس و مکث   

هفتمیــن فرمانــده کل نیــروی انتظامــی/ مراســم معارفه احمدرضــا رادان به 
فرماندهی جدید کل انتظامی کشــور با حضور سرلشــکر ســامی، فرمانده کل 

سپاه و جمعی از مقامات لشکری و کشوری برگزار شد.

مــا که هســتیم، شــما رو نمی  دونیــم!/ خوش خیالان برانداز بــاور کرده 
بودند که جمهوری اسامی اولین برف امسال را نخواهید دید! برف آمد 

و جمهوری اسامی هست؛ اما گویا شماها دیگر نیستید!

کابــوس ایــران خوابیــد!/ نتانیاهو کــه ضدانقاب ها و منافقیــن به او 
دل بســته بودند و او را کابوس جمهوری اســامی می دانستند، با عمل 

کولونوسکوپی زمین گیر شد و فعاً درگیر روده بزرگ خود است! 

بالاخره شــماها هــم می تونید! / تاش انگلســتان برای پرتاب ماهــواره به فضا 
نــاکام مانــد و همچنان کشــورهای اروپایــی در حســرت پرتاب ماهــواره از خاک 

خودشان هستند و ایران 15 سال پیش اولین ماهواره خود را پرتاب کرد!

نتیجه سیاســت های بن ســلمان/ یک فعال سرشــناس ســعودی نوشت: وقتی 
میلیون هــا ریــال بــه زنان رقــاص و خواننده داده می شــود و جایی بــرای زنان 

پاکدامن نیست، آنها مجبور به دستفروشی در کنار خیابان می شوند!

خــودت فهمیدی چی گفتی؟/ چطوری می شــود از جامعه جهانی خواســت 
که بیشترین فشار را به خودش وارد کند؟ البته ربع پهلوی از خوب های 

لیدری است و از سیکل  علی کریمی سواد بیشتری دارد!

  روزنه  

امیددهی، نقشه راه 

دیدار ســالانه مداحان با رهبر معظم 
انقلاب، امســال یک روز جلوتر و در 
شب میلاد حضرت زهرا)س( برگزار 
شــد؛ دیداری که رهبر انقلاب توجه 
ویژه ای به آن دارند و از زمره دیدارهای 
شیرین ایشــان به حســاب می آید و 
درباره اش فرموده اند: »یکی از بهترین 
جلسات ما و شــیرین ترین خاطرات 
اجتماعی و جلســاتی ما، جلسه  روز 
ولادت حضرت زهرا)س( اســت که 

هر سال با شما عزیزان داشته ایم.« 
رهبر انقلاب در این دیدار، ســخنان 
خــود را بــا موضوع مداحی شــروع 
کردند. ایشان در طول 40 سال دیدار 
با مداحان نشان دادند که به مختصات 
مداحی کشور بســیار واقف هستند. 
رهبری با یک ابراز رضایتی فرمودند که 
سال های ابتدایی که این جلسه برگزار 
می شــد، 100 تــا 200 نفــر مهمان 
داشت، اما امروز هزاران نفر در زمینه 

مداحی فعالیت دارند.
رهبر معظم انقلاب درباره قانع نبودن 
به این میزان از پیشــرفت در مداحی 
گفتند: »امــروز از لحاظ نوع مداحی 
و اشــعار، پیشــرفت خوبی نســبت 
به گذشــته داریم، اما بــاز هم باید به 

مواردی دقت شود.« 
سجادیه،  صحیفه  نهج البلاغه،  قرآن، 
دعــای عرفــه و... را بــرای مداحان 
مثال زدند کــه دارای ظاهــری زیبا، 
شــگفت آور و همچنین باطنی عمیق 
هستند و فرمودند: »شعر مداحی هم 
باید این چنین باشــد«؛ اما درسی هم 
دادند که توقــع را نباید بالا بُرد؛ بلکه 
فرمودند: »نمی توان ماننــد آنها آورد 
که در صدر اسلام هم شاعران توانای 
قرآن  مانند  نتوانستند  دوران جاهلیت 
بیاورند؛ اما این شیوه و هدف کار شما 

باید باشد.«
درس دوم مقام معظم رهبری در حوزه 
شعر بود. آنجا که فرمودند: »مضمون 
و محتوا در شــعر بســیار مهم است. 
گاهی مضامینی در شعر هست که فرد 
در سخنرانی بارها اشاره کرده است؛ 
اما زمانی که با شــعر و صدای خوب 
ارائه می شود، انگار موضوع جدیدی 

است.«
درس بعدی رهبر انقــلاب در زمینه 
مداحــی و منبر بــود: »مداحی، منبر 
نیســت به این معنا که مــداح نباید به 
ســخنرانی بپردازد بلکه باید از همان 
سلاح شعر خود استفاده کند. مداحی 

در امتداد منبر است.«
رهبر انقلاب درباره جایگاه مداحان 
فرمودند: »مبارزه با طاغوت، مبارزه با 
استکبار و مبارزه با فساد کار مداحان 
است. شــما می توانید فضاسازی و 
سال های  من  کنید.  فرهنگ ســازی 
قبل به شــما در خصــوص خانواده 
و فرزندآوری گفتــم، بدانید اهمیت 
کار شــما در این حوزه ها، از وزارت 
بهداشت بیشتر است. شما می توانید 
بصیرت دهی و امید دهی به کشــور 
کنید تا نقشه های دشمن نقش  برآب 

شود.«
رهبــر معظم انقلاب درباره شــرایط 
داشــتند:  تأکید  بــر مردم  اثرگذاری 
»نخستین شرط،داشتن دغدغه هدایت 
مردم اســت. دومین شــرط، معرفت 
اندوزی اســت و ایشان توصیه کردند 
که مداحــان کتاب بخواننــد، مانند 
کتاب های شعر، کتاب شهید مطهری، 
اخلاق، حدیث و تفسیر قرآن و در آخر 
هم فرمودند به روز باشــید و نسبت به 
شــرایط روز جهانی و حوادث مطلع 

باشید.«

سازمان تروریســتی  ـ جاسوسی »موساد« سال 19۵1 
تأسیس شد و از همان ابتدا، مدیریت کلان آن برعهده 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی قرار گرفت. نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی، به صورت مستقیم  مسئولیت هایی، 
همچون تعیین رئیس و مقامات مهم و همچنین تأیید 
و تصویب عملیات های این ســرویس جاسوســی را 
برعهده دارد.  شکست های مفتضحانه موساد طی ۷3 
سال گذشته، به ویژه در دهه های اخیر، ضربه شدیدی 
بر وجهه این سازمان تروریستی  ـ جاسوسی وارد کرده 
است. ناکامی در ماجرای ترور رهبران حزب الله لبنان 
و گروه های مقاومت فلســطینی در نیوزیلند در ســال 
2004، دستگیری مزدوران موساد در سوئیس در سال 
1998 که می خواستند یکی از افراد مرتبط با حزب الله 
را ترور کنند، بازداشت و مجازات چهار عامل  موساد 
در قبرس در سال 1991 که قصد ورود به سفارت ایران 
را داشــتند و همچنین ترور یک شهروند مراکشی به 
جای یک مقام فلسطینی در سال 19۷2 در کشور نروژ، 
گوشه ای از رسوایی های سازمان تروریستی ـ  جاسوسی 
موســاد از بدو تأســیس تا امروز بوده اســت. نگاهی 
به هزیمت های اخیر موســاد در اجرای نقشــه علیه 
جمهوری اسلامی ایران نیز به وضوح نشان دهنده غلبه 

نیروهای اطلاعاتی ـ  عملیاتی جمهوری اسلامی ایران 
بر نقشه ها و طراحی های خصمانه سرویس تروریستی  ـ 

جاسوسی رژیم صهیونیستی است. 

 Bمجازات هفت نفر از مرتبطان موساد
در خــرداد ماه ســال جــاری، شــبکه ا ی از اراذل و 
اوباش ســابقه دار و مرتبط با سرویس اطلاعاتی رژیم 
صهیونیســتی در نتیجه همکاری ســازمان اطلاعات 
ســپاه و  وزارت اطلاعات شناسایی و دستگیر شدند. 
اراذل و اوباش عضو این شــبکه، با هدایت ســازمان 
جاسوســی موساد، اقدام به ســرقت و تخریب اموال 
شخصی و عمومی، تهیه فیلم و عکس از منازل هدف، 
خرید و فروش اســلحه، آدم ربایی و اخــذ اعترافات 
ساختگی می کردند و دســتمزد خود را به صورت ارز 
دیجیتال می گرفتند.  ســرانجام، روز 13 آذر و پس از 
طــی مراحل قضایی این پرونده، متهمان ردیف اول تا 
چهارم به نام های »حســین اردوخان زاده«، »شاهین 
ایمانی محمودآباد«، »میلاد اشرفی آتباتان« و »منوچهر 
شهبندی بجندی« به جرم همکاری اطلاعاتی با رژیم 
صهیونیستی و آدم ربایی به دار مجازات آویخته شدند 
و ســه متهم دیگر نیز بر اســاس جرایمــی، از جمله 
ارتکاب جرم علیه امنیت کشور، معاونت در آدم ربایی و 
نگهداری سلاح به پنج تا ده سال حبس محکوم شدند.

 Bدستگیری جاسوس موساد در کرمان
در 2۵ آبان نیز سازمان اطلاعات سپاه در استان کرمان 
اعلام کرد، یکی دیگر از جاسوسان موساد را که قصد 
عملیات خرابکارانه داشــته، دستگیر کرده است. این 

جاســوس موساد در بخشی از اعترافاتش درباره نحوه 
به کارگیری خود از سوی موســاد گفت: »در اینترنت 
تبلیغی دیدم که متعلق به سرویس های اسرائیل بود. این 
تبلیغ باعث شد که کنجکاو شــوم و به  سمت این کار 
بروم. درخواســتی برای آنها ایمیل کردم و برای جلب 
رضایت شــان، اعلام کردم که آمادگــی انجام هر نوع 
اقدامی در راســتای اهداف موساد در ایران را دارم. به 
همین جهت، تمام مدارک هویتی خود را برای افسران 

سرویس های اطلاعاتی رژیم ارسال کردم.«

 Bشاهکار اطلاعاتی
اما شاهکار نیروهای اطلاعاتی ایران در مقابله با سازمان 
جاسوسی موساد به عملیات اخیر آنها برمی گردد؛ جایی 
که در روزهای یکم و بیستم دی ماه، به ترتیب چهار و دو 
تیم این سازمان جاسوسی را در داخل کشور شناسایی 
و دستگیر کردند. در جریان کشف این شبکه  جاسوسی 
از ســوی ســربازان گمنام امام زمان)عج(، 23 نفر از 
عناصر عملیاتی و پشتیبانی موساد در استان های تهران، 
اصفهان، یزد، آذربایجان غربی و گلســتان شناســایی 
شــدند؛ همچنین 13 نفر از اعضای این شبکه که در 
داخل کشور حضور داشتند، دستگیر شدند و تجهیزات 
گوناگون عملیاتی آنها نیز کشف و ضبط شد. سرپل این 
شبکه که در یکی از کشــورهای اروپایی اقامت داشته 
است، از طریق فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
اینســتاگرام و واتساپ اقدام به شناســایی و برقراری 
ارتباط اولیه با عناصر عملیاتی در داخل کشور می کرد؛ 
همچنین وزارت اطلاعات در بخش پایانی خبر مربوط 

به شناسایی و دستگیری این شبکه جاسوسی، تصریح 
کرد ســازمان جاسوسی تروریستی موســاد با هدف 
بهره گیری از فضای اغتشاشــات اخیر در برخی نقاط 
کشور، درصدد ترور یک مقام نظامی و انجام چندین 
عملیات خرابکارانه در شــهرهای بزرگ کشور و نیز 
انتقــال مواد منفجره در مقیاس بالا از مرزهای دریایی 

جنوب کشور بوده است .

 Bخودزنی صهیونیست ها
شکست های پی درپی ســازمان تروریستی جاسوسی 
موساد از نیروهای اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران، 
اعم  از اطلاعات ســپاه و وزارت اطلاعات طی هفت 
ماه گذشته، آنها را به خودزنی نیز واداشته است. اواخر 
مهرماه بود که یکی از خبرگزاری های داخلی کشــور 
اعــلام کرد، رژیم صهیونیســتی پس از خنثی شــدن 
عملیات پیچیده خرابکاری در یک مرکز بزرگ صنعتی 
در اصفهان، شش افسر مرتبط با میز ایران در  موساد را 
کشته و رئیس این میز را هم برکنار کرده است؛ خبری 
که چند روز  بعد، صحت آن به طور تلویحی ازســوی 
مقامات رژیم صهیونیستی تأیید شد. تأیید خبر فوق، 
نشــان می داد موساد به واســطه تحمل شکست های 
سنگین و مَهیب طی چند ماه اخیر و ناتوانی در مقابله 
با اشــراف اطلاعاتی ایران، مجبور به پاکســازی های 
درون سازمانی و حذف تعدادی از نیروهای  خود شده 

است. 

 رسوایی پشت رسوایی
نگاهی به شکست های مفتضحانه موساد طی هفت ماه اخیر در ایران

ســفرهای  دوم  دور  از  ســفر  دومیــن  در 
بود.  انتخــاب شــده  رئیس جمهــور، »یــزد« 
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور به همراه شماری از اعضای کابینه 
وارد یزد شد و مورد اســتقبال پرشور و حماسی 
مردم دارالعباده قرار گرفت. استقبال گرم مردم به 
قدری حماسی و پرشور بود که سرمای هوا از یاد 

رفته بود.
یزدی ها روز پنج شنبه، 22 دی ماه در استقبال 
از رئیس جمهور در حســینیه امیــر چخماق یزد 
حماسه آفریدند. گزارش های میدانی نشان از این 
داشت که شهروندان یزدی از ساعات اولیه صبح 
پنج شنبه با حضور پرشــور خود در خیابان های 
منتهی به میدان تاریخــی امیرچخماق یزد و در 
دست داشتن پلاکاردها و شعار نوشته های انقلابی 
از حجت الاسلام والمســلمین رئیسی استقبال 
کردند. بدون تردید، حضور حماسی مردم یزد در 
استقبال از رئیس جمهور یک معنا بیشتر نداشت 
و آن، ســیلی محکم بر چهره رســانه های غربی 
اســت که طی چند ماه اخیر از هر حربه ای برای 

تفرقه افکنی بین مردم استفاده کردند.
رســانه های غربی اگر عقل داشته باشند، باید 
متوجه شــوند که این قبیل استقبال ها نشان از این 
دارد که هنوز مردم بابصیــرت و انقلابی ایران به 
رئیس جمهور ولایتمدار خود اعتماد و امید دارند 
و هیچ گاه دســت خود را به ســمت بیگانه دراز 
نخواهند کــرد. آنها امید دارند دولت ســیزدهم 
به واسطه ســرمایه های اجتماعی و ظرفیت های 
داخلی، معضلات و مشــکلات کنونی برآمده از 
دولت های قبل را ریشــه کن کند. حجت الاسلام 
رئیسی، در حسینیه امیرچخماق و در میان مردم 
پرشــور یزد درباره حضور پر معنای مردم گفت: 
»مردم اســتان یــزد، بنده را با حضور پرشــور و 
با معنای شــان شــرمنده کردند و این اســتقبال، 
پیــام حضور و حمایــت از ارزش های انقلاب و 
پاسداشت خون شهیدان و همچنین اعلام حضور 
به حضرت آیت الله العظمی خامنه ای اســت که 

مردم ایران همیشه در میدان آماده اند.«
رئیس جمهور افزود: »برای من افتخار بزرگی 
اســت که در جمع مردم ولایی، شــهیدپرور، با 

بصیرت، پرتــلاش، اهل قنوت و نجوای با خدا، 
اهل قناعــت و همچنین مردمی که مواهب الهی 
برای آنهــا در طــول تاریخ جاری بوده اســت، 
حضور دارم.« حجت الاســلام رئیسی در ادامه 
برنامه های خود در دومین روز از ســفر به استان 
یزد در جمع مردم شهرستان خاتم حضور یافت 
و در خصوص درایت و بصیرت مردم ایران اظهار 
داشــت: »دشمن فکر می کرد با تهدید، تحریم و 
فشار حداکثری می تواند مردم ما را متوقف کند؛ 
اما دید که مردم ما مصمم هستند، متوقف نشده 
و نمی شوند. ظرفیت های بسیاری در کشور وجود 
دارد که با همــکاری و همراهی همه بخش ها و 
حمایت دولت این ظرفیت ها احیا می شــود و ما 
در حوزه های بسیاری پیشرفت کرده ایم و این روند 

تداوم خواهد داشت.«
رئیس جمهور کشورمان در برنامه بعدی خود 
کــه به مناســبت میلاد حضــرت فاطمه)س( و 
روز زن برگزار شــده بود، با تبریک این مناسبت 
پرســعادت، حضور زنان در مراکز تصمیم گیری 
را لازم الاجــرا دانســت و درباره ســخنان رهبر 

معظم انقلاب در مــورد حجاب گفت: »برخی 

از بانوان شــاید حجاب کاملی نداشته باشند، اما 

دلداده آرمان های شهدا و انقلاب هستند، نباید با 

دیدگاه سلیقه ای این افراد را طرد کنیم. آنچه رهبر 

معظم انقلاب در این باره فرمودند، فصل الخطابی 

برای همــه دلدادگان انقلاب اســت.« خلاصه 

فعالیت های رئیس جمهــور در دو روز را می توان 

این گونه توصیف کرد:

روز اول: دیدار عمومــی با مردم، افتتاح خط 

انتقال آب شرب اســتان یزد از منابع صنعت در 

مواقع اضطراری، آغاز عملیات اجرایی انتقال آب 

از خلیج فارس به استان یزد و فلات مرکزی و آغاز 

ساخت 23 هزار و 600 واحد مسکونی ویلایی.

روز دوم: افتتاح مجتمــع فولاد بافق، دیدار با 

مردم شهرستان هرات، شرکت در جشن سالروز 

ولادت حضرت فاطمه زهــرا)س(، حضور در 

جلسه مشــترک اعضای هیئت دولت و شورای 

اداری و نشست مطبوعاتی.

استقبال گرم مردم و چهره یخ زده دشمنان

گروه سیاسی
صبح صادق
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اعتراضات کم سابقه در پرو

 

یک ماه از دوره ریاست جمهوری پرمخاطره  
»دینا بلوآرتــه« در پرو می گــذرد؛ بلوآرته 
چنانکه از آغاز مدعی شــد، روی کارآمد تا 
با کنار زدن »پدرو کاســتیو« رئیس جمهور 
سابق این کشور از قدرت، کشور را از سقوط 
در بحران سیاســی نجات دهــد. حال آن 
کــه اعتراضاتی که در یک ماه اخیر با هدف 
اســتعفای بلوآرته صورت گرفته اســت، تا 
کنون به بهای جان 1۷ نفر تمام شده است. 
به گــزارش روزنامــه »فایننشــال تایمز«، 
روز چهارشنبه گذشــته، پرو یک وضعیت 
اضطراری 30 روزه را در سراسر کشور اعلام 
کرد که علتش هم اعتراضات گسترده در پی 
استعفای کاستیو بود. معترضان به برکناری 
پدرو کاستیو از سمت ریاست جمهوری پرو 
جاده را با موانع، لاستیک خودروها و سنگ 
بند آورنــد و باعث ایجاد اختلال در عبور و 
مرور وسایل نقلیه شــدند. حامیان کاستیو 
همچنین خواســتار آزادی وی از بازداشت 
و برگــزاری انتخابات جدید شــدند. یک 
قاضی به تازگی حکم کرد که کاســتیو باید 
هفت روز در بازداشت باشد؛ اما دادستان ها 
خواستار بازداشت وی برای 18 ماه به اتهام 
توطئه چینی و شورش شــدند؛ اما کاستیو، 
دادستان کل را به سازماندهی یک کودتا علیه 
خودش متهم کرده است.  کاستیو که معلم 
سابق روســتایی از جناح چپ بود، در طول 
دوره کوتاه ریاست جمهوری خود در پرو، با 
اتهامات متعدد فساد و برخوردهای سیاسی 

با کنگره مواجه شد. 

 نگرانی غرب
 از پیشرفت های روسیه

در روزی که خبر آمد روســیه توانسته 
بخش هــای مهــم و حســاس در منطقه 
دونباس را از اوکراین جدا و به خاک خود 
ضمیمه کند، روزنامه »نیویورک تایمز« از 
تلاش ســریع کشورهای غربی برای تهیه 
انواع تانک ها و نفربرهــای نظامی برای 
اوکراین خبــر داد. روز جمعه گذشــته، 
نیویورک تایمز خبر داد، نگرانی در مورد 
اوکراین  پیشرفت های روســیه در خاک 
و مناطقی که پیــش از این خودمختاری 
خود را با برگزاری یک رفراندوم به دست 
آورده بودند، باعث شده است کشورهای 
غربی به دنبال ارسال سریع تر انواع تانک 

به اوکراین باشند.
ایالات متحده، از متحدان اروپایی اش 
خواسته اســت که سریع تر برای مقابله با 
پیشرفت های نظامی روســیه وارد میدان 
شوند و تانک ها و ماشــین های زرهی را 
در اختیار ارتــش اوکراین قرار دهند. این 
مســئله البته از نظر تحلیل گــران غربی، 
ریسک ها و خطرهای زیادی نیز با خود به 
همراه دارد؛ زیرا باعث می شود روسیه در 
صورت دستیابی به این سلاح های نظامی 
و تانک ها، بتواند به تکنولوژی موجود در 
آنها دســت پیدا کند. با این حال، دولت 
بایدن به ظاهر چندان به ریسک های این 
کار توجهی نمی کند و به دنبال تراز کردن 

زمین نبرد نظامی به نفع کی یف است.

پیشخوان

جهان

نبرد در دونتسک  هسته ای  پنتاگون سلاح  تردید 
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین تأکید کرد که نبردهای 
ســنگین در منطقه دونتســک برای دونباس، سولدار، باخموت 
و کرمینا همچنان ادامه دارد.زلنســکی گفــت: »نبرد در منطقه 
دونتسک ادامه دارد؛ زیرا درگیری های داخلی روسیه نشانه آشکار 
شکست آنهاست.« زلنسکی ادعا کرد که ارتش روسیه و نیروهای 
نظامی شــرکت خصوصی واگنر بر ســر اینکه کدام یک شــهر 
سولدار را تصرف کرده اند، اختلاف دارند. وی افزود: »چگونه در 
324 روز جنگ تمام عیار همه چیز برای روسیه تغییر کرده و آنها 
در حال حاضر بر سر اینکه چه کسی در شهر سولدار به پیشرفت 

تاکتیکی دست یافته اند، با هم اختلاف نظر دارند.«

»مایکل اشــمیت« خبرنگار روزنامه »نیویورک تایمز« در کتاب 
جدید خود نوشــته است: »ترامپ می خواســت کره شمالی را 
بمباران اتمی کند و تقصیر را بر گردن دیگری بیندازد. چیزی که 
»جان کلی« رئیس وقت کاخ سفید را حتی بیشتر از توئیت های 
ترامــپ درباره کره شــمالی می ترســاند، این واقعیــت بود که 
رئیس جمهور سابق آمریکا پشت درهای بسته به صحبت هایش 
درباره اینکه می خواهد وارد جنگ شود، ادامه می داد. او در مورد 
ایده استفاده از ســلاح هسته ای علیه کره شمالی صحبت کرد و 
گفت که اگر چنین اقدامی انجام دهد، دولت می تواند شــخص 

دیگری را مقصر آن بداند و خود را از مسئولیت سلب کند.«

رئیس پنتاگون نسبت به قریب الوقوع بودن حمله چین به تایوان 
ابراز شــک و تردید کرد. »لوید آســتین« رئیــس پنتاگون این 
اظهارات را در کنفرانسی خبری پس از دیدار میان وزرای دفاع 
و امــور خارجه آمریکا و ژاپن مطرح کرد.لوید آســتین افزود: 
»ما شــاهد افزایش تحرکات به ویژه تحرکات هوایی در تنگه 
تایوان بوده ایم و ملاحظه کردیم که تحرک کشتی ها در اطراف 
تایوان افزایش یافته است. ما معتقدیم که آنها در تلاشند تا یک 
وضعیت عادی جدید ایجاد کنند؛ اما به شــدت شک دارم که 
این تحرکات به معنای قریب الوقوع بودن حمله چین به تایوان 

باشد.« 

معضــل پنهان کــردن اســناد محرمانه از ســوی 
سیاســتمداران آمریکایی، این بار بــه »جو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا رســیده اســت. چندی پیش 
»اف بــی آی« با حمله به دفتر و محل زندگی دونالد 
ترامــپ، تحقیقات ویــژه ای را در زمینه نگهداری 
اســناد محرمانه دولتی در محل دفتر کار شخصی 
رئیس جمهور سابق ایالات متحده به راه انداخت. 
رسانه های دموکرات با آب و تاب فراوان، این مسئله 
 ترامپ در 

ً
را پوشش دادند و عنوان کردند، احتمالا

دادگاه نیز محکوم خواهد شد.
اما حالا با گذشــت چند ماه از این رسوایی، به 
نظر می رسد ترامپ تنها سیاستمدار آمریکایی نبوده 
که به دنبال نگهداری از اسناد محرمانه در خانه اش 
بوده اســت. جو بایدن رئیس جمهور فعلی ایالات 
 در زمانی که به عنوان معاون اول 

ً
متحده نیز ظاهــرا

اوباما در کاخ سفید فعالیت می کرده، اسناد محرمانه 
دولتی را پنهان کرده و بعد از خروج از کاخ ســفید، 
به دولت بعدی ارائه نداده اســت. بر همین اساس 

است که وزیر دادگســتری آمریکا یک بازرس ویژه 
را نیز برای بررسی پرونده اسناد محرمانه جو بایدن 

منصوب کرد.
کاخ ســفید اعلام کرد که »تعــداد محدودی« 
اسناد طبقه بندی شــده در خانه شخصی جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا در ویلمینگتون ایالت دلاور پیدا 
شده اســت. این اسناد محرمانه به دوران مسئولیت 
بایدن به عنوان معاون رئیس جمهور در دوران باراک 
اوباما رئیس جمهور سابق، بازمی گردد. اسناد دیگری 
نیز در یک اتاق فکر در واشــنگتن، جایی که بایدن 

دفتر داشت، پیدا شد.
پس از کشف اولین دور از این اسناد طبقه بندی 
شده، دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا با 
اشاره به کشف این اســناد از جانب جو بایدن، در 
شبکه اجتماعی »تروث سوشال« نوشت: »اف بی آی 
چه موقع به خانه های جو بایدن یا شــاید کاخ سفید 
 غیرطبقه بندی 

ً
حمله خواهد کرد؟ این اســناد قطعا

شده نیستند. بایدن اما اعلام کرده است که با وزارت 
دادگستری »همکاری کامل« می کند. دادستان کل 
آمریکا نیز بازرس ویژه ای را برای تحقیق درباره نحوه 
مدیریت اســناد محرمانه دولتی از سوی جو بایدن 

تعیین کرده است.«
منابــع نزدیــک بــه این پرونــده که با شــبکه 

»ســی بی اس« آمریکا صحبت کرده اند، می گویند 
تحقیقات وزارت دادگستری تا کنون شامل مصاحبه 
با چند شاهد بوده که از نحوه مدیریت اسناد محرمانه 

اطلاع دارند.
کشف اســناد محرمانه دولتی در دفتر شخصی 
رئیس جمهور آمریکا در شــرایطی رســانه ای شده 
است که به تازگی رئیس پلیس کنگره آمریکا نسبت 
به تشدید دوقطبی در جامعه و برگشت »شورش های 

6 ژانویه« هشدار داده است.
همان گونــه کــه به راحتی قابــل پیش بینی  بود، 
رئیس جمهور سابق آمریکا که در سال ها و هفته های 
اخیر تحت شــدیدترین حملات دموکرات ها بود، 
اعلام کشف اسناد طبقه بندی شده در دفتر شخصی 
رئیس جمهور دموکرات ها، بهترین فرصت برای او و 
هوادارنش مهیا کرده که حملات سیاسی علیه رقبای 
 این »فرصت 

ً
سیاسی خود را تشــدید کنند و قطعا

گرانبها« را از دست نخواهند داد.
»تام مَنگِــر« رئیس پلیس کنگــره آمریکا، 13 
دی ماه با انتشار بیانیه ای هشــدار داد که با توجه به 
وضعیــت کنونی جامعه آمریکا، دولت و پلیس این 
کشــور باید خود را برای شورشی جدید شبیه آنچه 
در ششــم ژانویــه 2021 رخ داد، آمــاده کنند. وی 
دراین بــاره گفت: »با وضعیــت دوقطبی ملت ما، 

حمله و شورشی علیه ساختمان کنگره، مانند ششم 
ژانویه 2021 وجود دارد. اگر اتفاق غیرقابل تصوری 

رخ دهد، ما باید آماده باشیم.«
به گفته رئیس پلیس کنگره آمریکا، )پس از حمله 
هواداران ترامپ به ساختمان کنگره( کنگره قانونی 
را تصویب کــرده که اطمینــان حاصل کند رئیس 
پلیس کنگره می تواند به صورت یک جانبه وضعیت 
اضطراری اعلام کند و خواســتار کمک گارد ملی 

شود.
 دموکرات ها مدعی هســتند که نحوه کشف و 
تحویل اســناد محرمانه نزد بایدن و ترامپ متفاوت 
اســت و هیچ گونه شــباهتی بین آنها نیست. خود 
وکلای بایدن، پس از کشف اسناد محرمانه، سریع 
آنها را به مقامات آرشــیو ملــی و مأموران امنیتی و 
دادگســتری تحویل دادند؛ اما ترامپ و نزدیکانش 
با توســل به زور و قدرت نیروهای امنیتی، مجبور 
به تحویل اســناد محرمانه و فوق محرمانه شده اند. 
ترامپ آگاهانه این اســناد را به منزل شخصی خود 
برده بود؛ اما بایدن حتی از وجود این اسناد محرمانه 
 برخود 

ً
دولتی در دفترش اطلاعی نداشــته  و مسلما

قضایی با این دو هم متفاوت خواهد بود.

انتخابــات  از  بعــد  سیاســی  درگیری هــای 
ریاست جمهوری برزیل، به بازداشت های وسیع 
و رویارویی جدی طرفداران بولسونارو با دولت 
جدید ختم شــد.  پلیس فدرال برزیل اعلام کرد 
که در مجموع 1843 شرکت کننده در تظاهرات 
ضد دولتی که از ســوی حامیان ژایر بولسونارو 
در هشــتم ژانویــه در برازیلیا برگزار شــده بود، 
توسط  بازداشت شدگان  بازداشت شده اند. همه 
پلیس فدرال شناســایی شده و به جرم تروریسم، 
توطئه جنایتکارانــه، تلاش برای کودتا، تحریک 
به جنایت و سایر موارد متهم خواهند شد. پلیس 
برزیل پس از ۵۷ ســاعت کار مداوم و اســتقرار 
حدود ۵۵0 افسر پلیس گفت که این »بزرگ ترین 
عملیات قضایی« در تاریخ این کشور بوده است. 
همچنین نظرسنجی مؤسســه Datafolha نشان 
می دهد که 93درصد از شهروندان برزیلی، حمله 
حامیان ژایر بولســونارو، رئیس جمهوری سابق 
راست افراطی برزیل به نهادهای دولتی در برازیلیا 
را تحت عنــوان »حمله تروریســتی« محکوم 
کردند.بر اساس تصاویر تلویزیونی، حامیان ژایر 
بولسونارو روز یک شنبه به دادگاه عالی و ساختمان 

کنگره حمله کردند و کاخ ریاســت جمهوری در 
برازیلیــا را محاصره کردند. رســانه های محلی 
تخمین زدند که حدود 3000 نفر در این تهاجم 
حضور داشــتند. بســیاری از معترضان با نتیجه 
انتخابات 30 اکتبر که در آن لوئیز ایناســیو لولا 
داسیلوا، چپگرا و رئیس جمهوری کنونی برزیل، 
بولسونارو را شکست داد، مخالفت کردند و آن را 
قبول نداشتند. در همان روز، رئیس جمهور برزیل 
با اعلام حالت فوق العاده، گفت قصد دارد آنهایی 
را که در چنین اقدامی دست داشته اند،  مجازات 
کند.»داســیلوا« رئیس جمهور برزیل نیز اعلام 
کرد که اعضای نیروهای امنیتی در اجازه دادن به 
یورش به کنگره برزیل دست داشتند و قول داد تا 

ریشه حامیان سرسخت بولسونارو را بخشکاند.
معاون های ارشد لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا 
رئیس جمهور برزیل اعلام کردند که رصد عاملان 
حمله به کنگره این کشــور بسیار سخت خواهد 
بود؛ اما تحقیقات برای آنکه مشــخص شود چه 
کســی مســئول یورش حامیان ژایر بولسونارو، 
رئیس جمهور سابق برزیل به کنگره و غارت کاخ 

ریاست جمهوری بوده، آغاز شده است. 

   تحلیل    

سرکوب در برزیلیا
جرم تروریسم برای حمله کنندگان به دموکراسی 

 پنجره  

جنگ تسلیحات
شرط و شروط آمریکا برای فروش اف 16 به ترکیه

آمریکا که ســال ها پیش قرارداد فروش اف 16 به 
ترکیــه را نهایی کرده بود، حــالا برای فروش این 
هواپیماها، شرط و شــروط بی پایانی را به دولت 
این کشــور تحمیــل می کند.  نشــریه آمریکایی 
»وال اســتریت ژورنال« خبر داد که آمریکا فروش 
جنگنده های اف 16 به ترکیه را مشروط به موافقت 
این کشور با پیوستن فنلاند و ســوئد به ناتو کرده 
اســت. به گزارش ایسنا، بر اســاس این گزارش، 
آمریــکا تأکید کــرده که ترکیه برای دســتیابی به 
جنگنده های  اف16 باید به مانع تراشــی در مسیر 
پیوستن سوئد و فنلاند به پیمان ناتو پایان دهد. در 
نوامبر گذشته، سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه، 
اعلام کرد که روند نهایی شــدن قــرارداد فروش 
جنگنده های اف 16 از آمریکا به ترکیه، روند طبیعی 
خــود را طی می کند و ظرف دو ماه قطعی خواهد 
شــد. ترکیه در اکتبر 2021 درخواست خرید 40 
فروند از این جنگنده را داده بود و آمریکا نیز تأکید 
کرده که با جدیت موضوع را پیگیری خواهد کرد. 
طبق اظهارات برخی مسئولان آمریکایی به روزنامه 
»وال اســتریت ژورنال«، دولت جو بایدن در کنار 
فروش نسل بعدی جنگنده های اف  3۵ به یونان، 

برای کسب موافقت کنگره با فروش جنگنده های 
اف  16 به ارزش 20 میلیــارد دلار به ترکیه آماده 
می شــود و این، یکی از بزرگ تریــن فروش های 

تسلیحاتی چند سال اخیر این کشور خواهد بود.
به نوشته این روزنامه، مقامات آمریکایی اعلام 
کردند که موافقت کنگره با این قرارداد، مشــروط 
بــه موافقت ترکیه با پیوســتن فنلاند و ســوئد به 
ناتو است. به نوشته وال اســتریت ژورنال، فروش 
تسلیحات به ترکیه که دولت آمریکا از بیش از یک 
ســال قبل در حال بررسی آن است، بزرگتر از حد 
انتظار بوده و شــامل 40 فروند جنگنده اف  16 و 
کیت های تعمیر جدید برای ۷9 فروند اف 16 در 
اسکادران فعلی ترکیه و نیز بیش از 900 موشک 
هوا به هوا و 800 بمب است. به دلیل رقابت های 
نظامی، تسلیحاتی و سیاسی ترکیه با یونان، انتظار 
مــی رود همزمان با فروش اف 16 به ترکیه، دولت 
آمریکا تمهیداتی برای فروش تسلیحات دیگر به 
یونان نیز بیندیشد. فرایند فروش تسلیحات به ترکیه 
همزمان با قرارداد یونان انجام می شــود و آتن در 
ژوئن 2022 ، دست کم 30 فروند جنگنده اف  3۵ 

جدید را درخواست کرد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

یکا  دوقطبی سیاسی در آمر
ود؟ به کدام سو می ر

کشف اسناد محرمانه جدید در دفتر بایدن، دعوای جمهوری خواه و دموکرات را علنی تر کرد

جهان
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   با این فرمان 
فقط راه دورتر می شود

اظهارنظرهــا و راه حل های متفاوت و 
گاهی ضد و نقیض مســئولان کشــور 
برای عبور از بحران های فعلی کشــور 
نشان می دهد، سیاست گذاری در کشور 
تا رسیدن به وحدت نظر میان نخبگان 
فکری و ابزاری فاصله بســیاری دارد؛ 
چرا که این مطاع گرانبها هرگز تصادفی 
به دســت نخواهد آمــد؛ بلکه حاصل 
گفت وگو، تفاهم در مبانی، گفت وگوی 
اندیشمندانه و عبور از منافع شخصی، 
 حزبــی و گروهــی به نفــع منافع ملی 

است. 
 ریشه مشکل از اینجاست که منافع 
ملی نزد مردان سیاســت هنوز منزلت 
خویش را پیدا نکرده؛ از این  رو در پیچ 
و خم بحران ها و مشکلات به آسانی آن 
را جای گذاشته و به جای وحدت نظر، 
هم افزایی، همکاری و تعامل، در جهت 
 به حفظ جایگاه و شأنیت 

ً
تحقق آن غالبا

خویش می اندیشند. 
هر لحظه اداره یک کشــور چالشی 
است پیش روی سیاستمدار تا ارزش ها، 
اندیشــه ها، مقتضیات، جــو داخلی و 
خارجــی و آینده را در نظــر گرفته و در 
بســتر منافع ملی خود سخن بگوید و 

تصمیم بگیرد.
به نظر می رســد، هنوز بخش قابل 
توجهی از کنشــگران صحنه سیاست 
 تعریف درست و واحدی از منافع 

ً
اساسا

ملی نداشــته اند؛ از این  رو نمی دانند از 
سیاست چه می خواهند و اگر می دانند، 
راه رسیدن به آن را نمی دانند؛ به همین 
ی می خورد، عده ای 

ّ
ــی به توق

ّ
دلیل تا تق

خیلــی زود هیجــان زده می شــوند و 
ماحصــل حرف ها و کنش های شــان 
همچون تیری که بی اختیار از چله کمان 
در رفته، یا بــه خودی ها می خورد یا به 
خطا می رود و عده ای دیگر بی توجه به 
اینکه دشــمن با ابزارهــا و روش های 
 قرن بیســت و یکمی به مصاف ما آمده

 است.
 مثل گرامافونی که سوزنش یک جا 
گیر کرده، هنوز در روش ها و ابزارهای 
ســده نوزده مانده اند و گویا سعی دارند 
این دو قــرن فاصله را بــا داد و فریاد و 
هیاهو پر کنند؛ در حالی که عصر کنونی، 
 عصر هوشــمندی در سیاســت ورزی 

است. 
هوشمندی، یعنی یادگیری از تجربه، 
اســتفاده مؤثر از اســتدلال برای حل 
مشــکلات، به کارگیــری دانش برای 
مهار محیط و پاسخ سریع و به موقع به 
موقعیت جدید، چیزی که به شدت به آن 

نیازمندیم. 
در حالی که جمهوری اسلامی طیف 
گسترده ای از دشمنی ها و ناامنی ها را در 
پیرامون خود دارد، مــردم انتظار دارند 
کسانی که به نمایندگی از آنان در سپهر 
سیاسی تصمیم می گیرند یا تصمیمی را 

اجرا می کنند.
 با تصحیح اندیشه ها و صیقل دادن 
تجربه ها و روش ها به انســجام فکری 
و عملی لازم دســت یافته و در مواجهه 
با بحران ها بیش از پیش حواس شــان 
 را جمــع کــرده و هوشــمندانه رفتار

کنند.
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راهبرد

 حسین حسینی نژاد
کارشناس سیاسی

حــدود 120 روز از اعمــال برخی محدودیت های 
قانونی بــر اینترنــت و فضای مجــازی می گذرد. 
محدودیت هایی که به دلیل سوءاستفاده نظام سلطه 
از ظرفیــت و امکانات شــبکه های اجتماعی برای 
ایجاد آشــوب در ایران در ماه های گذشته انجام داد 
و با فریب جوانان و نوجوانان و به خیابان  کشــاندن 
آنها به دنبــال عملی کردن راهبرد خــود به منظور 
ناامنــی و تجزیه ایران بود. با همــه اینها، با توجه به 
اینکه زیست اقتصادی و اجتماعی جامعه ایرانی، به 
ویژه نسل جوان بیش از هر زمانی با فضای مجازی 
و خدمات مبتنی بر آن عجین شده است؛ بنابراین، 
شرایط حادث شده موجب شده است به مرور زمینه 
افزایش گرایش کاربران به اســتفاده از نرم افزارها و 
راهکارهای متنوع عبور از فیلترینگ و در نتیجه رونق 

بازار سیاه مصرف این گونه خدمات فراهم شود.
بنا بر گزارش های تحقیقی منتشر شده از سوی 
برخی رسانه های کشورمان در هفته های گذشته تورم 
به بازار وی پی ان ها رسیده و قیمت این نوع خدمات 
سیاه تا پنج برابر نیز افزایش یافته است. البته باید به 
این نکته توجه داشــت که در طول سه دهه گذشته، 
کاربران ایرانی به واسطه فقدان فیلترینگ هوشمند به 
مرور برای دسترســی به خدمات و سرویس های پر 
مخاطب و حتی منابع علمی و دانشــگاهی نیازمند 
اســتفاده از ابزارهای عبور از فیلترینگ بوده اند؛ اما 
با توجه به ابعاد محدودیت های اینترنتی اخیر امروز 
حتی کاربران نوجوان بازی هــای رایانه ای معروف 
نیز برای دسترســی به محتوای ســرگرم کننده خود 
ناچار به تهیه ابزارهای عبور از فیلترینگ هستند که 
این مســئله خود تهدیدات فنی و فرهنگی سیاهی 

را متوجه آنان می کند. بر اســاس آمارهای موجود، 
در حال حاضر کشــورمان بیــش از 8۵ میلیون نفر 
جمعیت دارد! بنا بر همین آمارها، امروز حدود ۷2 
میلیون نفر از هموطنان مان کاربر اینترنت هستند که 
این عدد به معنای ضریب نفوذ 84 درصدی اینترنت 
در کشــورمان اســت. توجه به آمار مورد اشــاره و 
مقایسه آن با ضریب نفوذ اینترنت در دیگر کشورهای 
منطقه غرب آســیا، کشور ما در حال حاضر یکی از 
کشورهای پیشرو در حوزه فناوری اطلاعات به شمار 
 در چنین کشور و جامعه ای وابستگی 

ً
می آید. طبیعتا

زیرساخت های اقتصادی، اجتماعی و حتی فرهنگی 
به فضای مجازی قابل توجه اســت؛ بنابراین، برای 
پیشبرد هر نوع سیاســت تحول آمیزی در این حوزه 
باید جوانب امر ســنجیده شــده و همراهی افکار 
عمومی با آن جلب شود؛ چرا که همراه نکردن افکار 
عمومی نه تنها زمینه های شکل گیری مقاومت مدنی 
در برابر سیاست های ابلاغی را فراهم می کند؛ بلکه 
زمینه سوءاستفاده دشمنان را نیز بیش از پیش فراهم 

می کند.
برای نمونه، فیلتر شــدن سکوهای پر مخاطب 
مجــازی در ماه های گذشــته و تداوم انســداد آنها 
پس از شکســت فتنه دشــمن بر رونق بازار مافیای 
فیلترشــکن ها افزوده اســت، آن هم به گونه ای که 
امروز تعداد قابل توجهی از شــهروندان به واســطه 
فیلترشکن های پولی یا رایگان عرضه شده از سوی 
دشمنان انقلاب اســلامی به این بسترها دسترسی 
دارنــد. برای درک بهتر این آســیب باید به گزارش 
اخیر سامانه تحلیل اطلاعات فضای مجازی لایف 
وب اشــاره کرد، بنا بر گزارش این ســامانه از زمان 
آغاز فیلترینگ تلگرام در کشــورمان و اضافه شدن 
قابلیت پروکســی به این پیام رسان حدود پنج سال 
می گذرد؛ اما از اواخر شــهریور ماه امسال و در پی 

تشــدید محدودیت های اینترنتی، فیلترینگ برخی 
پیام رسان ها و شــبکه های اجتماعی و از کار افتادن 
تعدادی از فیلترشکن ها بازدید کانال های ارائه دهنده 

پروکسی در تلگرام بیش از سه برابر شده است.
مطابق گزارش لایف وب، پســت های معرفی 
پروکسی در تابســتان 1401 حدود ۵21 هزار بوده 
اســت؛ اما در پاییــز به 1 میلیون رســیده و افزایش 
دو برابری داشــته اســت. همچنین، میزان بازدید 
پســت های شامل پروکســی در تلگرام از حدود 2 
میلیارد به 6 میلیارد رســیده و افزایش سه برابری را 
تجربه کرده است. کانال هایی که پست های معرفی 
پروکسی را منتشر می کنند نیز از 10 هزار به ۵1 هزار 
رسیده اند. جالب است بدانید که از 31 شهریور ماه، 
یعنی یک روز پس از شروع اعمال محدودیت های 
اینترنتی در کشــورمان، انتشــار پروکسی اوج قابل 
توجهی داشــته و از کمتر از 10 هزار پست به حدود 

2۵ هزار پست رسیده است!
همانگونــه که از آمــار مورد اشــاره برمی آید، 
سیاست فیلترینگ غیر هوشمند نتوانسته است مانع 
دسترسی کاربران به سکوهای فیلتر شده شود. افزون 
بر این، باید در نظر داشته باشیم که دشمنان انقلاب 
اسلامی نیز با سوءاستفاده از شرایط شکل گرفته در 
کشور به قاچاق تجهیزات و فناوری های به کشورمان 

دست زده اند.
در این زمینــه، چندی قبل روزنامــه آمریکایی 
»وال استریت ژورنال« از قاچاق 200 دستگاه گیرنده 
اینترنت ماهواره ای استارلینک به کشورمان خبر داده 
بود؛ هر چند »ایلان ماسک: مدیرعامل این شرکت 
 فعال ســازی 100 عدد گیرنده را در 

ً
آمریکایی فعلا

جغرافیای کشــورمان تأیید کرده است. با این حال، 
نظر به سرمایه گذاری دشــمنان به نظر می رسد در 
آینده نزدیک حجم قابل توجهی از این دســتگاه ها 

به ســمت کشور ســرازیر خواهد شــد؛ البته حق 
اشتراک 99 دلاری این گیرنده ها نیز از پیش از طریق 

سرویس های اطلاعاتی دشمن پرداخت شده است!
درباره گیرنده های ماهواره ای اســتارلینک باید 
به این نکته توجه داشــت که هر دســتگاه به تنهایی 
امکان اتصال حــدود 200 گیرنده بــه اینترنت پر 
ســرعت ماهواره ای را فراهم می کند؛ اما با تکیه بر 
سخت افزارهای توزیع دسترسی می توان به واسطه 
یک دستگاه گیرنده امکان اتصال حدود 8 هزار کاربر 
به اینترنت ماهواره ای را فراهم کرد! از این رو به نظر 
می رســد، طی ماه های آتی شاهد فصل جدیدی از 
چالش آفرینی دشمنان پیش روی سیاست فیلترینگ 
فضای مجازی در کشورمان خواهیم بود؛ بنابراین، 
سیاســت گذاران عرصه فضای مجازی کشورمان 
باید از هم اکنــون برای مواجهه با وضعیت پیش رو 
آماده شــوند. البته باید به این نکته هم توجه داشته 
باشند که بر اســاس ارزیابی ها و برآوردهای موجود 
طی ســه تا حداکثر ده سال آینده گیرنده های جیبی 
اینترنت ماهواره ای در جهان فراگیر خواهند شــد؛ 
بنابرایــن، همانگونه که اغلب صاحب نظران حوزه 
فناوری معتقدند، تنها با تمرکز و ســرمایه گذاری بر 
روی راهکارهــای فنی و ســلبی نمی توان به جنگ 

تهدیدآفرینی های نوین دشمنان فناور رفت!
پیشــنهاد می شــود از هم اکنون و بدون اتلاف 
وقت در کنار ســرمایه گذاری در حوزه راهکارهای 
فنی مواجهه با تهدید آفرینی دشمن، ایجاد و تقویت 
سازوکارهای ارتقای سواد دیجیتالی آحاد مسئولان 
و شهروندان نیز در دستور کار قرار گرفته و همدلی و 
هم افزایی فی مابین آنها در حوزه حکمرانی دیجیتال 
تقویت شود تا دشمن در آینده پیش رو امکان چندانی 
برای ایجاد و شکاف در بطن جامعه دیجیتالیزه شده 

کشورمان را نداشته باشد.

هوشمند! یت  مدیر ورت  ضر
 نگاهی به عوارض تداوم محدودیت های اینترنتی و رواج بیش از پیش فیلترشکن ها

امید وارسته
کارشناس سیاسی

در هفته های گذشــته، کشور عراق مشــغول تدارک 
برگزاری یکی از مهم ترین رویدادهای ورزشــی چند 
دهه اخیر به میزبانی خود بود. این رویداد ورزشــی که 
جام فوتبال »خلیج عربی« نام گذاری شــده است، با 
مشارکت تیم های فوتبال هشت کشور عرب زبان منطقه 

در شهر بصره برگزار می شود.
برگزاری این رویداد ورزشی از همان روز نخست 
مورد توجه رســانه ها و افکار عمومی کشــورمان قرار 
گرفت؛ چرا که همزمان با برگزاری این رویداد و استفاده 
از نام تحریف شده خلیج فارس، تمبر یادبودی نیز با نام 
»خلیج عربی« در این کشور به چاپ رسید. افزون بر 
این، نخســت وزیر عراق نیز در سخنرانی افتتاحیه این 
رویداد از واژه جعلی »خلیج عربی« استفاده کرد؛ در 
حالی که این عنوان ساختگی مبنای حقوقی و تاریخی 
نداشته و خلیج فارس همواره با نام اصلی آن در منابع 

گوناگون تاریخی مورد اشاره قرار گرفته است.
ایــن خطای فاحــش سیاســت گذاران عراقی هر 
چند تنها تقلایی در راستای بازسازی روابط منطقه ای 
و اقتصــادی با کشــورهای عرب زبان حــوزه جنوب 
خلیج فارس است؛ اما این نخستین بار نیست که برخی 
کشــورها با هدف مقابله با حضور ســازنده ایران در 
منطقه غرب آســیا، عامدانه به جای نام معتبر و اصیل 
»خلیج فــارس« از عبارت مجعــول »خلیج عربی« 

استفاده می کنند!
باید به این نکته توجه داشت که در دهه های گذشته 
و در جریــان رقابت های منطقه  ای خرده کشــورهای 
منطقه با کشورمان، بدخواهان منطقه با هدف تحریک 
احساســات توده ها و دو قطبی ســازی فضــای افکار 
عمومی منطقه بین دو بلوک فارس و عرب، جنبه هویتی 

خلیج فارس را محل تعرض خود تعریف کرده اند.
این رویکرد انحرافی نخستین بار از سوی »جمال 
عبدالناصر« رهبر وقت کشــور مصــر در ابتدای دهه 
۵0 میلادی بنیان گذاشــته شــد. عبدالناصر که در آن 
ایام بــه منزله یک ملی گــرای عرب مطــرح بود، در 
جریان سخنرانی خود در ســال 1329 خورشیدی با 
هدف تحریک احساســات افکار عمومی کشورهای 

عرب زبان، »خلیــج  فارس« را به نام تحریف شــده 
»خلیج عربی« معرفی کرد.

باید بــه این نکته توجه داشــت کــه جنبش های 
ملی گرای عرب در طول دهه های گذشته با طرح سؤال 
»خلیج چه کسی؟« به دنبال تغییر هویت خلیج فارس 
بوده اند. ذکر این نکته ضروری است که از اواسط دهه 
1340 خورشیدی و در سایه تشدید جنگ سرد و بروز 
عوارض جهانی ناشی از آن منطقه خلیج فارس به یکی 
از کانون های اصلــی تنش های ژئوپلیتیک جهان بدل 
شد. افزون بر این، عناصر تعارض برانگیزی نیز در این 
منطقه وجود داشتند که مهم ترین آن اختلافات تاریخی 
و مذهبی اســت؛ به گونــه ای که برخــی تاریخ دانان 
حــوزه خلیج فارس را پــر تعارض ترین منطقه جهان 
برشمرده اند؛ به همین دلیل هم جریان ملی گرای عرب 
به رهبری عبدالناصر با تکیه بر این موضوع ســودای 
رقابت با کشورمان و تبدیل شدن به زعیم نه تنها جهان 

عرب، بلکه جهان اسلام را در سر می پروراند.
عبدالناصر معتقــد بود برای مقابله بــا ایران باید 
»عربیت« خلیج فارس را بیدار کرد. در همین راســتا، 
دســتور داد در کلیه تبلیغــات و محتواهای مربوط به 
خلیج فارس از عنوان جعلی خلیج عربی استفاده شود. 
تلاش مذبوحانــه و به ظاهر پان عربیســتی وی برای 
شکل گیری علایق عرب وطنی در خلیج فارس موجب 
شــد تا غرب آســیا و منطقه خلیج فارس در دهه های 

بعــد در معرض واگرایــی و ضعــف در مقابل نفوذ 
استعمارگران سودجوی غربی قرار گیرد.

همانگونه که اشاره شد، تأکید بر به کارگیری عبارت 
ساختگی »خلیج عربی« در رقابت های ژئوپلیتیکی و 
ژئواستراتژیکی منطقه ریشه دارد؛ اما سؤال اینجاست 
که برای مواجهه با این شــیطنت سیاسی ـ تاریخی چه 

باید کرد؟
مرور اقدامات کشــورمان در مواجهه با این توطئه 
نشــان دهنده کم اثر بودن اقدامات و راهبردهای اتخاذ 
شــده اســت؛چرا که نه تنها تعرض به هویت خلیج 
همیشه فارس کاهش نیافته؛ بلکه شاهد ظهور و بروز 
نمونه های جدیدی از تعرض بــه این هویت تاریخی 
هستیم که نمونه اخیر مورد اشاره در بصره، از آن جمله 
است. با کمی جســت وجو در فضای مجازی شاهد 
 نهادهای فرهنگی ما در داخل 

ً
خواهید بود کــه عمدتا

کشور و در فضای فارسی به تولید محتوای تبیین گرایانه 
دربــاره حقانیت هویت خلیج فارس دســت زده اند و 
 در حوزه افکار عمومی منطقه و به زبان های رایج 

ً
عملا

در غرب آسیا و حتی انگلیســی محتوا و رخدادهای 
تبیین گرایانه چندانی طراحی و اجرا نشده است.

در واقع، نهادهای فرهنگی کشور به جای تمرکز بر 
مخاطب حوزه بین الملل با تأکید بر مخاطبان عرب زبان 
حوزه خلیج فارس، ســرمایه، توان و انــرژی خود را 
در عرصــه تبیین گری حقانیت هویــت خلیج فارس 

معطوف بــه مخاطبان ایرانی و فارســی زبان کرده اند! 
به نظر می رســد، این نوع اقدام در دفــاع از حقانیت 
هویت خلیج فارس بیشتر ماهیتی گزارش کارانه داشته 
و به همیــن دلیل نیز نه تنهــا از هجمه ها علیه هویت 
خلیج فارس کاسته نشده؛ بلکه شاهد افزایش تعرضات 
هویتی به این دریای نیلگون هســتیم تا جایی که حتی 
در چند کیلومتری مرز های کشورمان و در شهر بصره 
عراق جام فوتبالــی بین المللی با عنوان جعلی خلیج 

عربی برگزار می شود! 
برای مواجهه هوشــمندانه با این نــوع تعرضات 
هویتی، دستگاه سیاســت خارجی همراه با نهادهای 
پر تعداد فرهنگی کشــورمان که بیش از سی مورد آنها 
نقش و مســئولیت بین المللی دارند، باید در دو سطح 
کوتاه مدت و بلندمدت اقدامات پیشــنهادی ذیل را در 

دستور کار خود قرار دهند:
در سطح کوتاه مدت دستگاه سیاست خارجی باید 
به شکل قاطع به تعرض علیه هویت تاریخی و اصیل 
خلیج همیشه  فارس واکنش نشــان داده و از مجاری 
و راهکارهای رســمی و دیپلماتیک، بــه ویژه حقوق 
بین الملل این قبیل تعرضــات را محکوم کند. در این 
زمینه، احضار ســفرا و نمایندگان سیاسی کشورهای 
متعرض به وزارت خارجه کشــورمان و انتقال مراتب 
اعتراض ملت ایــران به آنها ضرورت دارد. ســفرای 
کشورمان نیز باید در این حوزه از حالت انفعال خارج 
شــوند! کمااینکه در روزهای گذشته شاهد واکنش به 
هنگام دستگاه دیپلماســی در برابر استفاده از این واژه 

دروغین بودیم.
در ســطح بلندمدت نیز ضروری اســت نهادهای 
فرهنگی کشــورمان، به ویــژه رایزنی های فرهنگی و 
دیگر سازمان های عریض و طویل دارای مأموریت در 
حوزه بین الملــل از طریق طراحی و تولید محتواهای 
مخاطب پسند، از جمله داستان، رمان، فیلم و سریال، 
بازی رایانه ای و حتی برگزاری جشنواره های فرهنگی 
و هنری با پیام های درون ســازی شده در رابطه با تبلیغ 
و تثبیــت هویت تاریخی خلیج فــارس افکار عمومی 
کشــورهای هدف را با این مفهوم که کمتر از ســوی 
دولت های شان به آن پرداخته می شود، آشنا کنند. البته 
رسانه های بین المللی کشورمان نیز باید در این حوزه 
فعال شده و از طریق تولید محتواهای خبری و مستند 
اصالت تاریخی خلیج فارس را در کشــورهای هدف 

برجسته کنند. 

  راهکارهای اصولی
 دفاع از هویت  خلیج فارس 

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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شفافیتبازار  نبود 
یشه انتظارات تورمی   ر

 میثم سادات فاطمی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»همزمان با حــذف ارز ترجیحــی در ایران، 
اتفاقات جهانی منجر به گرانی مواد غذایی شد 
که از جمله آنها می توان به تأثیرگذاری گرانی 
نهاده ها و مواد غذایی مهم و راهبردی بعد از 

بحران اوکراین اشاره کرد.«

به گزارش صبح صادق، »میثم سادات فاطمی« 
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با 
صبح صادق درباره بحث تثبیت نرخ ارز و ثابت 
ماندن آن روی یک رقم مشــخص در وضعیت 
کنونی اقتصاد کشور، معتقد است: »بی تردید، 
در وضعیــت کنونــی اقتصــاد ایــران تثبیت 
نــرخ ارز در میان مــدت و بلندمدت ضربات 
جبران ناپذیری بر اقتصاد کشــور وارد می کند، 
به این معنا که ســمت عرضه را دچار آســیب 
می کند؛ به همین دلیل نباید یک بار دیگر در دام 
عملکردهای غلطی بیفتیم که پیشتر از آن صدمه 

خورده ایم.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »تجربه ارز 
4200 تومانی نشــان داد، تکرار این روش به 
هیچ وجه به نفع اقتصاد ایران نیســت؛ چرا که 
قرار بود برای تأمین مواد اولیه و واردات نهاده ها 
و کالاها بین 6 تا ۷ میلیارد دلار ارز تخصیص 
داده شــود؛ اما در عمل دیدیــم روز به روز ارز 
بیشتری تخصیص داده می شود، به گونه ای که 
این رقم به 1۵ میلیارد دلار نیز رسید و مدام در 

حال افزایش بود.«
میثم سادات فاطمی توضیح داد: »دلیل این 
موضوع این بود که نرخ مؤثری که در بازار ارز 
عمل می کند، سال به سال از عدد 4200 تومان 
فاصله می گرفــت. این موضوع منجر به ایجاد 
بی انگیزگی در تولیدکننده شــد؛ به گونه ای که 
افرادی که در تولیدات مــواد اولیه و کالاهایی 
فعال بودند که با ارز دولتی وارد می شد، انگیزه 
خود را بــرای تولید از دســت دادند؛ چرا که 
دولت رقم 4200 را برای واردات آنها در نظر 
گرفته بود. با این تفاسیر و به چند دلیل براساس 
تجارب قبلــی روی این موضوع تأکید می کنم 
که بانک مرکزی نباید در حال حاضر سیاست 

تثبیت نرخ ارز را دنبال کند.«
این کارشــناس اقتصادی در این باره گفت: 
»اولین اشــکال این بود که حرکت به ســمت 
خودکفایی یا تولید معقولــی که قبلا ظرفیت 
تولید آنها را در جای جای کشــور داشتیم، به 
دلیل تخصیص ارز 4200 تومانی از دســت 
دادیم و به تدریج یا از کار دست کشیدند یا وارد 
مرحله ورشکستگی و تعطیلی شدند. کشاورز 
انگیزه ای برای کار کردن دراین حوزه ها نداشت 
و کسانی که در صنایع تبدیلی کار می کردند نیز 

انگیزه ای برای ادامه فعالیت های خود نداشتند؛ 
چرا که قیمت بر مبنای 4200 سنجیده می شد،  

اما قیمت واقعی بازار این نبود.«
وی در این باره تصریح کرد: »اشکال دومی 
که به این طرح وارد بود، این بود که تخصیص 
ارز وارداتــی قابل رصد و کنترل نبود؛ به همین 
دلیل منجر به فســاد زیادی شــد. برای نمونه، 
وقتــی ارز 4200 تخصیص داده شــد، قبل از 
تکانه های ارزی اگر قیمــت هر کیلوگرم مرغ 
۵۵00 تومان بود بــا اینکه این قیمت در زمان 
دلار 3۵00 تومانی بــرای نهاده ها بوده، وقتی 
نرخ ارز 20 درصد تغییر کرد و به 4200 تومان 
رسید که با این قیمت نهاده ها تأمین می شد؛ اما 
مرغی که دست مردم می رســید، کمتر از 1۷ 
هزار تومان نبود. این مسائل به این معنا بود که 
وارد کننده ای کــه ارز را بر مبنای مرغ کیلویی 
6۵00 باید به دســت مردم می رساند، اما مرغ 
بــه دو برابر قیمت واقعی خــود در بازار توزیع 
می شد  و به دست مصرف کننده نهایی می رسید 
که موید وجود فسادی در پشت پرده تخصیص 

ارز ترجیحی بود.«
میثم سادات فاطمی در این باره توضیح داد: 
»اشکال ســوم این بود که به انحای مختلف، 
ترجیــح قیمتی و منافــع آن از کشــور خارج 
می شد؛  چه به شکل صادرات مجدد از مرزها 
و چه به شــکل اتفاقاتی که در مناطق آزاد رخ 
می داد که بعضی از آنها رسانه ای شد و رسانه ها 
نسبت به آن هشدار دادند؛ به ویژه در مرزهای 
غربی عده ای از مرزنشینان کشورهای همسایه 
به دلیل ارزان بودن اقلام خوراکی در ایران خرید 
یکی دو ماهه خود را از ایران می کردند؛ یعنی 

یارانه ای که باید به مردم ایران تعلق می گرفت؛ 
فقط مختص ایرانی ها نبود؛ بلکه خارجی ها نیز 

از آن استفاده می کردند.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی گفت: 
»اشــکال چهارم این بود که برخی کالاها را به 
عنــوان کالای صادراتی داشــتید و نهاده هایی 
که ارز ترجیحی به آنهــا تعلق گرفته بود، قابل 
تفکیک نبودند. برای نمونه، مجموعه واردکننده 
و صادرکننده شکلات یا لبنیات به آن معنا قابل 
تفکیک نبود کــه بتوان اثــر ارز دولتی را روی 
قیمت نهایی این محصولات حساب کرد و به 
شکل عوارض و مالیات از صادرکننده گرفت، 
پس این موضوع هم اشــکال دیگری بود که در 

این موضوع وارد است.«
وی اظهار داشت: »اشکال بعدی این است 
که یارانه و کمک هزینه که قرار بود به ایرانی ها 
اختصاص داده شــود، متعلق به ایرانیان نبود؛ 
بلکه مسافران خارجی که وارد ایران می شدند، 
در همه کالاهــا وحتی داروهــا از ارزانی ارز 
دولتی استفاده می کردند؛ بنابراین، با صراحت 
می توان گفت این سیاست اشتباه به نوعی باعث 

هدررفت منابع ارزی کشور شد.«
میثم ســادات فاطمی با ارائــه دو راهکار 
برای جلوگیری از سوءاســتفاده ارزی و تأمین 
معیشــت ارزان مردم گفت: »در این مواقع از 
دو بسته پیشنهادی می توان بهره برد. اول اینکه 
دولت برای حمایت از دهک های آسیب پذیر و 
کم درآمد جامعه که با خطر سوء تغذیه و تأمین 
نشدن نیازهای معیشــتی خود مواجه هستند، 
کوپن الکترونیــک صادر کند و بــا در اختیار 
گذاشــتن این کارت ها بخشــی از مایحتاج و 

معیشت مردم را براساس تعداد نفرات خانوار 
ســهمیه بندی مشــخص کرده و به قیمت های  

یارانه ای به آنها تحویل دهد.«
وی در ادامه خاطر نشان کرد: »راهکار دوم 
یارانه نقدی اســت. دولت می تواند به ســبک 
گذشــته از خانواده های ضعیف و دهک های 
پایین درآمدی بــا اعطای یارانه نقدی حمایت 
کند تا خود خانوار براساس نیازهایش وجه نقد 

دریافت شده را مدیریت کند.«  
میثم سادات فاطمی در پاسخ به این پرسش 
که »با اختصاص نــدادن ارز دولتی به واردات 
کالاها آیا یک بار دیگر شــاهد تورمی بزرگ تر 
شبیه به آنچه در ابتدای حذف ارز 4200 تجربه 
کردیم، مواجه نمی شــویم؟« گفــت: »قبل از 
حذف ارز 4200 تومانی کارشناسان دولتی و 
وزرا اعــلام کردند با حذف ارز ترجیحی فقط 
چند قلم کالا گران می شود، اما به دلایلی این 

موضوع محقق نشد.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »همزمان 
با حذف ارز ترجیحی در ایران اتفاقات جهانی 
منجر به گرانی مواد غذایی شد که از جمله آنها 
می توان به تأثیرگذاری گرانــی نهاده ها و مواد 
غذایی مهم و استراتژیک بعد از بحران اوکراین 
اشاره کرد. با افزایش قیمت جهانی مواد اولیه و 
مواد غذایی و گران شدن فلزات و سایر کالاها 
به تبع وضعیت بازارهای جهانی گرانی در ایران 
نیز تشدید شد. پس موضوع فقط داخلی نبود؛ 
بلکه ابعاد بین المللی  نیز به این موضوع دامن 

زد.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »به 
دلیل اینکه طی سال های گذشته گام های بلندی 
برای حاکمیت شــفافیت اقتصادی در کشور 
برداشته نشــده، بعد از هر بحران اقتصادی یا 
حتی سیاسی با انتظارات تورمی مواجه می شویم 
که بازارها را تحت تأثیر خود قرار می دهد؛ به 
همین دلیل یکی از دلایل گرانی های شدید در 
ســال جاری بحث انتظارات تورمی و نداشتن 

برنامه  برای مهار سوداگری است.«
میثم سادات فاطمی در این باره خاطر نشان 
کرد: »در تمام دنیا برای فعالیت های سوداگری 
هزینه زیادی ایجاد شده؛ اما در ایران سوداگری 
و دلالی ســودآور اســت بدون اینکه کمترین 
هزینه ای بر دلال وارد شــود؛ بــه همین دلیل 
با هــر تکانه ای بازارها تحــت تأثیر انتظارات 
تورمی قرار می گیرند و دلال ها چون کار خود 
را به خوبی بلدند، زمینه را برای بالا بردن سطح 
عمومی قیمت ها فراهم می کنند؛ به همین دلیل 
به جای هدر دادن منابــع ارزی باید به گونه ای  
برنامه ریزی و سیاست گذاری کنیم که علاوه بر 

ایجاد شفافیت اقتصادی، تولید سودآور شود.«

بسترساز رونق تولید

 یکــی از موضوعاتــی که سال هاســت 
دولت ها بر آن تأکید می کنند، اما متأسفانه 
بانک ها توجهی به آن نمی کنند، این است 
که بانک ها برای کمک به جریان تولید و 
رشد تولیدـ که از شعارهای مهم اقتصادی 
کشور در سال های گذشــته بوده ـ اموال 
مــازاد خود، به ویــژه در بخش املاک و 
مســتغلات را روانه بازار کنند و به نوعی 

آنها را به فروش برسانند.
این موضــوع از این نظر اهمیت دارد 
که وقتــی بانک ها اموال مــازاد و دارایی 
خود را به فروش برسانند، دارایی حاصل 
شــده از فروش اموال مازاد خود در مسیر 
گردش اقتصادی قرار می گیرد. بنابراین، 
این موضوع می تواند بســتر قابل توجهی 
برای حمایت از تولید با اعطای تسهیلات 

به تولید و فعالیت های مولد کشور باشد.
با توجه به اینکه نقش و رسالت اصلی 
نظام بانکی واســطه گری وجوه اســت، 
انتظار می رود موظف سازی نظام بانکی به 
فروش اموال و دارایی خود زمینه لازم را 
برای رشد و جهش فعالیت های تولیدی 
باز کند. قطع به یقین یکی از بزرگ ترین 
مشکلات تولید کشور »کمبود نقدینگی« 
آنهاست، به ویژه در وضعیت تورمی این 
مشــکل و معضل دامن گیر تولید شــده 
است. به این دلیل بسیاری از فعالیت های 
تولیدی از کار دست کشیده اند، هر چند 
در این بــاره باید گفته شــود پایین بودن 
حاشــیه ســود تولید نیز خود موضوعی 
مفصل است. وقتی سود در فعالیت های 
دلالی و ســوداگری است و دولت و نظام 
بانکی حمایتی آنچنانی از تولید کشــور 
نقدینگی های  نمی کنند، منابع مالــی و 
 زیان می دهند، به 

ً
موجود در تولید که دائما

ناچار از فعالیت های دلالی با سودهای به 
مراتب بالاتری سر در می آورند؛ به همین 
دلیل حمایت نظام بانکی کشور از تولید با 
تأمین بخش قابل ملاحظه ای از نقدینگی 

مورد نیاز آنها بسیار حائز اهمیت است.
بی تردید، نظام بانکی کشور می تواند 
محمل بســیار مطلوب و قابل اعتمادی 
برای حمایــت از هرگونه فعالیت تولید، 
اقتصادی و تجاری باشــد. بــا توجه به 
اینکه به شــدت در اقتصاد ایران نیازمند 
سرمایه گذاری هستیم، هر سرمایه گذاری 
کــه در بخش هــای مولــد و تولیدی ها 
صورت بگیــرد، به نفع اشــتغال زایی و 
رشــد اقتصادی کشور اســت. بنابراین، 
مولدسازی دارایی بانک ها را نباید دست 
کم گرفت یا به ســادگی از کنار آن عبور 
کرد؛ چــرا که تبدیل کردن اموال مازاد به 
 به نفع 

ً
وجه نقد یا فروش اموال مازاد عملا

نظام بانکی است؛ چرا که می تواند اموال 
خود را به دارایــی مولدی تبدیل کند که 
از این جهت برای بانک ســودآور باشد و 
منافع و درآمدهای مورد نیاز بانک را تأمین 
کند؛ ضمن اینکه کمک شایان توجهی به 
تأمین نقدینگی و رشد تولید کشور کرده 

است.
چرخه اعطای تســهیلات به تولید در 
ایران به شــدت ضعیف اســت؛ چرا که 
بانک ها معتقدند قادر به تأمین نقدینگی 
مورد نیاز نظام تولید کشور نیستند. قطع 
به یقین فــروش اموال و دارایی های مازاد 
بانک ها می تواند زمینــه را برای اعطای 
تســهیلات به تولید فراهم کنــد و از این 
نظر شــاهد اشــتغال زایی و رونق گرفتن 
باشیم؛  تولیدی در کشــور  فعالیت های 
چرا که به شــدت نیازمند رشــد و رونق 
فعالیت های مولد در اقتصاد ایران هستیم.

یادداشت

نیروی انسانی را می توان با ارزش ترین و مهم ترین عامل توسعه 
در هر کشوری دانست. مطالعات در این زمینه نشان می دهد، 
 دارای 

ً
کشورهایی که تولید خالص ملی بالایی دارند، معمولا

نیــروی انســانی آموزش دیده تر و تعلیم یافته تری هســتند؛ به 
گونه ای که می توان گفت نیروی انســانی همه آن چیزی است 
که ســرمایه و فناوری را به کار می گیرد. امروزه نقش و اهمیت 
نیروی انسانی در فرآیند تولید و ارائه خدمات در جوامع بشری 
به عنوان مهم ترین عامل مشخص شده است؛ چنانچه با نگاهی 
به مراحل تمدن بشری مشخص می شود که امروزه نقش نیروی 

انسانی از نیروی کار ساده به سرمایه انسانی تکامل یافته است.

انسانی سرمایه 
منهای نفت

اتاق بازرگانی و صنعت آلمان اعلام کرده اســت، بیش  از نیمی از 
شرکت های این کشور با کمبود نیروی کار ماهر مواجه هستند که 
حاکی از مشــکلات بزرگ ترین اقتصاد اروپا برای رشد اقتصادی 
اســت؛ به گونه ای که در آمار ســال جدید میــلادی آلمان، ۵3 
درصد از 22 هزار شــرکتی که اتــاق بازرگانی و صنعت آلمان از 
آنها نظرســنجی کرده، با کمبود نیروی کار مواجه بوده اند. حدس 
و گمان ها بر این اســت که 2 میلیون جای خالی در شــرکت های 
این کشور وجود داشته باشد که این به معنای کاهش 100 میلیارد 
یورویی تولید است. کمبود نیروی کار سبب شده است بسیاری از 

شرکت های آلمان به فکر خارج کردن تولید خود از کشور باشند.

میلیاردی  100 سقوط 
شاخص

اشتغال کامل به وضعیتی گفته می شود که بیکاری در جامعه ای 
بســیار اندک )کمتر از ۵ درصد( باشد؛ چرا که وجود بیکاری 
کمتر از ۵ درصد با لحاظ کردن وجود پدیده هایی، مانند بیکاری 
 
ً
ارادی یا افراد که خودشان تمایلی به داشتن شغل ندارند، عملا
بیکاری به شمار نیامده و می توان گفت در چنین شرایطی تمامی 
افراد در ســن اشــتغال جامعه که خواهان شغل هستند، شغل 
دارند. اگر در حالت اشــتغال کامل تقاضای کل با عرضه کل 
برابر باشــد، درآمد ملی نیز در اشتغال کامل در تعادل است و 
در نتیجه تعادل اشــتغال کامل بدون تورم و بیکاری در اقتصاد 

برقرار خواهد بود.

چیست؟ کامل  اشتغال 
افزوده

حجت الله فرزانی
کارشناس اقتصادی 
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ایمان همراه با مراقبت 

 
آیات متعــددی در قرآن آمده اســت که 
ســطوح گوناگونــی را برای مســلمانان 
و مؤمنــان تعیین می کند و هر کســی را 
 وعلی( 

ّ
کــه اقرار به وحدانیــت خدا)جل

و رســالت نبی اکرم)ص( کنــد، مؤمن 
هِ 

َّ
ذِینَ آمَنُوا آمِنُوا بِالل

َّ
هَا ال یُّ

َ
نمی خواند. »یَا أ

کِتَابِ«؛ ای کسانی که ایمان 
ْ
وَرَسُــولِهِ وَال

آورده اید! به خدا و پیامبرش و کتابی که بر 
او نازل کرده و کتب )آسمانی( که پیش از 
این فرستاده است، ایمان )واقعی( بیاورید.
 از 

ً
)نســاء/ 136( مرتبه ایمان اول مسلما

ایمان دوم در آیه بالا متفاوت اســت. هر 
چه به حقیقت ایمان و عمل به آن نزدیک 
بشــویم، ایمان ما هم حقیقی تر اســت؛ 
اما بهتر اســت بگوییم در آیه فوق منظور 
پالایش مداوم ایمان است. یعنی کسانی  
که اســلام آورده اند، باید ایمــان بیاورند 
با عمل به دســتورات دین و کســانی  که 
ایمان آورده اند باید مراقب باشند رفتاری 
انجام ندهند که ایمان شــان صدمه ببیند. 
بنابراین، در کنار آیاتی که درباره اسلام و 
ایمان آورده، آیاتی فرموده است که به کفر 
و شــرک بعد از ایمان هم اشاره دارد: »وَ 
ونَ«؛ 

ُ
رِک

ْ
 وَ هُمْ مُش

َّ
رُهُمْ بِاللهِ إِلا

َ
ث

ْ
ک

َ
ما یُؤْمِنُ أ

و بیشــتر آنها به خدا ایمــان نمی آورند، 
مگر آنکه ایمــان خود را با شــرك آلوده 
می کنند.)یوســف/ 106( امام صادق)ع( 
می فرمایند: »... منظــور)در این آیه( آن 
اســت که به گونه ای از شــیطان اطاعت 
می کنند که خود نیز متوجه نمی شــوند و 
در نتیجه شــرک می ورزند.«)تفسیر اهل 
بیــت، ج ۷، ص 190( در روایات دیگر 
این طور آمده که »شــرک« دو نوع است: 
یکی در عبادت و یکی در اطاعت. شرکی 
که در این آیه از آن سخن گفته شده، شرک 
در اطاعت اســت؛ یعنــی همان طور که 
انســان ها عبادت می کنند و در کنار خدا 
نیت های غیرخدایی هم دارند، در اطاعت 
از خداوند هم اطاعت دارند که از فرامین 
شیطان اســت. ما گاهی فکر می کنیم در 
موضوعی اطاعت از خداوند داریم، ولی 
کمی که در آن فکــر، گفتار یا رفتار دقت 
می کنیــم، می بینیم در حــال اطاعت از 
شیطان هستیم. در این حالت ایمان به زبان 
جاری شده و اعمالی هم انجام می دهیم؛ 
امــا در حقیقــت آن اعمالی کــه انجام 
می دهیم، مرضی رضای خداوند نیست 
 دستورات خدا نیست. جالب آنکه 

ً
و اصلا

برای این اعمال توقع جزای خیر و بهشت 
برین از خداوند متعال داریم. شــناخت 
تکلیف حقیقی و دستور درست شاید کار 
آسانی به نظر نرســد، اما وقتی شناخت و 
معرفت ما زیاد شــود، شناخت و عمل به 
دســتورات خداوند آسان می شود. ضمن 
آنکه یکی از مظاهر شرک مخلوط کردن 
حلال و حرام اســت. مانند مــال دارای 
شبهه یا وقتی که غیبت می کنیم یا تهمت 
می زنیــم و...، آن را نیت خیر و تبعیت از 
دستور خداوند قلمداد کرده و طوری این 
گناهان را توجیه می کنیم که انگار در حال 
عبادت خداوند هســتیم؛ اما در واقع در 
حال اطاعت از شیطان هستیم. شناخت 
این را که کدام دستور خدا و کدام دستور 
شیطان بوده، هم باید از آثار آن شناخت؛ 
یعنی وقتی متوجه نیســتیم کدام رفتار ما 
در مسیر اطاعت خداست و کدام نه، باید 
ببینیم کار  ما چه آثاری می  تواند بر جامعه 
بگــذارد؟ آیا آثارش دامن گیــر دیگران و 
دین مان می شود؟ چقدر در دین مداری ما 
اثر گذاشته است؟ پس باید مراقبه داشته 
باشــیم. مراقبه یا درون پویی در اخلاق و 
عرفان اســلامی بخش مهمی از ســیر و 
سلوک اســت که پس از توبه و مشارطه و 

پیش از محاسبه است.

دین

آیه

 آسایش و رفاه در دنیا و آخرت
   مکتب    

رَ« 
َ

ط
َ
آیت الله شــیخ علی ســعادت پرور: از نظر لغت، »ف

شکافتن چیزی اســت. از نظر قوانین علم لغت، »فطرت« 
یعنی نوعی از آفرینش؛ یعنی ســاختنی که دارای خواصی 
بشــود. هر موجودی فطرت دارد؛ منتها این انسان است که 
می تواند به فطرت خود برسد و راهش همان توجه تام و تمام 
به دین است. اگر کسی به فطرت خود برسد و شناختی را که 
در مراحل توحیدی است، پیدا  بکند، می فهمد که موجودات 
فعل خدا هستند و توحید افعالی را پیدا می کند. اگر بتواند 
بالا برود و به صفات خدا برسد، توحیدش، توحید صفاتی 

می شود.

 فعل خدا 
سلوک

کارآمد حکمرانی   
راهنما

حجت الاسلام   مصطفی درّی: گاهی گفته می شود فقه و حکومت 
ما کارآمد نیست. اشکالاتی در حکومت و... وجود دارد که بنده هم 
منتقد هستم؛ ولی می گویند حکومت در کشور های دیگر کارآمد 
است؛ چرا شما کارآمد نیستید؟... زمانی شما می گویید اینها خیلی 
کارآمد هســتند و ما هم تلاش کنیم به آنها برسیم. این پیش فرض 
نادرست اســت و به نظر می رسد کارآمدی فقط به ساخت ماشین 
و اسلحه و صنعت نیست. کارآمدی عرصه های دیگری هم دارد. 
یکی از موارد عرصه خانواده است... من دو اشکال کلی دارم؛ یکی 
به لحاظ روشی و دیگری به لحاظ مبانی و پیش فرض که بدانیم آنها 

واقعا خوب اداره نمی کنند.

در دعای عرفه نقل شــده اســت که حضرت به 
خــدای متعال عرضــه می دارند و بــه ما تعلیم 
هِی إِنَّ 

َ
کرده اند کــه به خدا این طور بگوییــد: »إِل

ادِیرِک مَنَعَا 
َ

ــوَاءِ مَق
َ

 ط
َ
بِیرِک وَ سُــرْعَة

ْ
د

َ
 ت

َ
ف

َ
تِلا

ْ
اخ

اءٍ وَ 
َ

ی عَط
َ
ــکونِ إِل عَارِفِینَ  بِک عَنِ السُّ

ْ
عِبَادَک  ال

ءٍ« خدایا تدبیرهای تو گوناگون 
َ

سِ مِنْک فِی بَلا
ْ
یأ

ْ
ال

است؛ همیشه بیماری و سلامتی نیست. همیشه 
بهار نیســت، پاییز نیســت، جوانی نیست، این 
اختلاف تدبیر و سرعت پیچش اندازه ها، »مَنَعَا 
عَارِفِیــنَ  بِک« آنهایی که به معرفت تو 

ْ
عِبَادَک  ال

راه پیدا کردند یا با تو به معرفت رســیدند، یعنی 
با عینکی کــه تو به آنها دادی عالــم را می بینند، 
از منظر تو عالــم را می بینند، اینها را منع می کند 
که در کنار عطای خــدا آرام بگیرند و دل خوش 
باشند یا در کنار بلا مأیوس باشند، این درس این 
صحنه هاســت. مؤمن باید اینطور باشد. در ذیل 
سوره حدید آمده است، آنهایی که در حال مسابقه 

هستند، )حدید/ 21( دنیا بساطش جمع می شود 
)حدید/ 20( تمام حیات دنیا این پنج چیز است، 
لهــو و لعب و زینت و تفاخــر و تکاثر؛ ولی مثل 
بارانی است که می بارد... تمام حیات دنیا متاعی 
اســت که آدم را فریب می دهد و چیزی درونش 
نیســت، مثل رویش اســت؛ آدمی کــه به غیب 
عالم توجه دارد، در پس این رویش دســت خدا 
و جهان دیگری را می بیند؛ ولی کســی که همین 
دنیا را می بیند، دلخوش به این رویش می شــود و 
 باید بنشیند و غصه فرو ریختن این سرسبزی ها را 

بخورد. 
وا 

ُ
می فرماید حالا که این گونه اســت، »سابِق

کمْ« سبقت بگیرید بر همدیگر  فِرَةٍ مِنْ رَبِّ
ْ

إِلی  مَغ
ماءِ  ها کعَرْضِ السَّ

ُ
ةٍ عَرْض به سمت مغفرت »وَ جَنَّ

رْضِ«؛ جنتی که وســعتش بــه اندازه همه 
َ ْ
وَ الْأ

ذِینَ آمَنُوا 
َّ
 لِل

ْ
ت

َّ
عِد

ُ
ســماوات و ارض اســت. »أ

هِ وَ رُسُــلِهِ« برای کســانی که به خدا و رسول 
َّ
بِالل

ایمان دارند، مهیاســت. شما مسابقه بدهید. اگر 
کسانی وارد میدان مسابقه هستند، یعنی در عالم 
دنیا مشــغول لهو و لعب و زینت و تفاخر و تکاثر 
نیستند، در فرصت دنیا مسابقه می دهند، حوادثی 
برای شــان پیش می آید، که این حــوادث را هم 
خدا مقدر می کند. چنین انسان هایی که در مسیر 
مسابقه هستند، نگران حوادث نیستند. در مجلس 
یزید رو کرد به امام ســجاد)ع( و این آیه را خواند 
یدِیکمْ وَ 

َ
بِما کسَــبَتْ أ

َ
صابَکمْ مِنْ مُصِیبَةٍ ف

َ
»وَ ما أ

وا عَنْ کثِیرٍ«)شــوری/ 30(؛ این سختی هایی 
ُ

یعْف
که به شما می رسد، در اثر عمل شماست. درست 
است خیلی از ما این طور هستیم. طرف وارد شد 
بر حضــرت، پایش گیر کرد بــه چارچوب در و 
صابَکمْ مِنْ  

َ
زمین خورد، حضرت فرمودند: »وَ ما أ

سَوْا عَلی  ما 
ْ
أ
َ
یدِیکمْ؛ لِکیلا ت

َ
بِما کسَبَتْ أ

َ
مُصِیبَةٍ ف

کمْ« عرض کرد چه کردم؟ فرمودند: بسم الله 
َ
فات

نگفتی... .

سبقت در مغفرت
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام و المسلمین  سیدمحمدمهدی میرباقری

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 زخم بودن اعضای وضو
احکام

پرسش: اگر در اعضای وضو زخم یا شکستگی است و روی 
آن باز است، چگونه باید وضو گرفت؟

پاسخ: در صورتی  که زخم نجس باشد، باید آن را قبل از 
وضو آب بکشد و اگر آب برای آن ضرر نداشته باشد، 
هنگام وضو به طور معمول بشوید؛ اما اگر شستن برای 
آن مضر اســت، هنگام وضو باید اطراف آن را بشوید 
و احتیاط آن اســت که اگر کشیدن دست تر بر آن ضرر 
ندارد، دست تر روی آن بکشد و چنانچه روی آن نجس 
است، پارچه پاکی روی آن بگذارد و روی پارچه دست تر 
بکشد. البته اگر محل مسح زخم است و نمی تواند روی 
آن دست تر بکشد، باید به جای وضو، تیمم کند؛ ولی 
اگر بتواند پارچه  ای روی زخم قرار دهد و روی آن دست 
بکشــد، احتیاط آن است که افزون بر تیمم، وضو نیز با 

چنین مسحی بگیرد. 

استفتاء از رهبر معظم انقلاب، آذر 1401

اگر بخواهیم قصد حضرت زهرا)س( از قیام را 
بفهمیم، باید به خطبه ایشــان در خطاب به مردم 
 خطبه حضرت)س( 

ً
مدینه مراجعه کنیــم. اولا

ابعاد معنوی، مادی، حکمت، فصاحت و بلاغت 
دارد. رهبــر معظــم انقــلاب در عظمت خطبه 
حضرت زهرا)س( می گویند: »در مقدمات این 
خطبه، می بینید یکپارچــه حکمت و معرفت از 
زبان دُرَربار آن بزرگوار در فضا منتشر شده... در 
عالی ترین سطحی که برای ما قابل درک است، در 
این خطبه  مبارکه، معارف الهی و معارف اسلامی 
ذکر شده است.«)1389/3/13( همچنین ایشان 
می فرمایند: »این خطبه ای است که به گفته  علامه  
مجلسی، بزرگان فصحا و بلغا و دانشمندان باید 
بنشینند کلمات و عبارات آن را معنا کنند!؛ اینقدر 
 حضرت 

ً
پرمغــز اســت!«)13۷1/9/2۵( ثانیــا

زهرا)س( در خطبه شان ابعادی را از نظر مادی و 
دنیایی اشاره  فرموده اند. برای نمونه، آنچه وضعیت 
مردم حجاز بــود و با حضور پیامبر)ص( و ابلاغ 
رسالت ایشان و زحمات و تلاش های ایشان تغییر 
کــرد، در این خطبه می آید و مردمی که در اصول 
اولیــه اخلاقی و اجتماعــی در پایین ترین درجه 

بودند، با این تلاش ها به بندگان خدا و مسلمانانی 
متعهد تبدیل شــدند. البته در ظاهر نه در باطن، 
که این تبدیــل از ظاهر به باطن به رهبری عالم و 
آگاه به دستورات دین نیاز داشت که به علوم الهی 
مسلط باشــد. پس این تلاش های حضرت)س( 
برای خود مردم بود. مردمی که خودشــان هم از 
وضعیت شان خسته شــده  بودند و به دنبال فردی 
برای تغییر ســنت ها، روش هــا و نگاه ها بودند. 
مردمی که رفتارهای جامعــه را در تنافی با روح 
و فطرت خود می دیدند؛ ولی نمی دانستند برای 
دوری از آن چــه کاری باید انجام دهند و چطور 
 شــنیده اید که در 

ً
خود را نجــات دهند! احتمالا

محاورات روز حفظ وضع موجود را غیرصحیح 
می دانند، امــا در آن زمان حفظ وضعیت موجود 
مهم ترین تکلیف و برنامــه بود. وضع موجود در 
آن زمــان جزء بهترین زمان ها بــود که اگر از بین 
می رفــت، تمام اهداف، برنامه هــا و تلاش ها بر 
بــاد می رفت. حضرت صدیقــه طاهره)س( در 
خطبه شــان از منفعت مردم می گوید و این نقطه 
عطف قیام حضرت بــود. وقتی حال و روز قدیم 
مردم با امروزشــان را مقایســه می فرماید، یعنی 
حمایت نکردن مــردم از حضرت علی)ع( حال 
و روز آنهــا را بــه وضعیت قبــل برمی گرداند و 
نمی توانند پیشرفتی داشــته باشند. این یعنی اگر 
می خواهید دنیای تان آبادتر شود، باید از علی)ع( 

حمایت و به سخنان و دستورات او عمل کنید.

 Bعظمت اسلام
آنچه در رفتــار پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( و در 
میان آیات قرآن می بینیم، اشاره به یک امر عظیم 
دارد و آن، این بود که: »ای انســان ها، اســلام 
چیزی به شــما می دهد که هیچ لذت، ثروتی و 
قدرتی در دنیا نمی تواند در مقابل آن و هم رده آن 
قرار بگیرد. چیزی که شــما را در بالاترین مقام 
معنوی قرار می دهد و تــا حدی بالا می برد که 
دســت هیچ لذت دنیایی به آن نمی رسد، پس 
شما باید برای رســیدن به آن تلاش کنید و این 
مسیر را ادامه دهید.« اهل بیت)ع( می خواهند 
انسان را به سعادت ابدی برسانند و بدون شعار 
دادن ایــن کار را انجام می دهنــد؛ زیرا عالم به 
علوم عوالم هستند و فقط ایشان می توانند دنیا و 
آخرت را در کنار هم جمع کنند و بهترین ها را به 
انسان ارائه دهند. دین اسلام چنان فرهنگ مردم 
را تغییر داده بود که هر عاقلی خود را به حفظ این 
تغییرات و تعمیق آن مکلف می دید؛ اما موانعی 
به وجود آمد کــه مــردم را از ادامه آن منصرف 
می کرد. اهالی حجاز میان سنت گذشته و سنت 
ایجاد شده از ســوی پیامبر)ص( مردد بودند و 
نیاز داشتند فردی آنان را آگاه، اراده شان را قوی و 
عزم شان را جزم کند. در این شرایط دختر پیامبر 
خدا)ص( قیــام فرمود و چنان این کار را مهم و 
 نمی توانست سهم و 

ً
حیاتی می دانست که اصلا

منفعتی برای خود در نظر بگیرد؛ زیرا در مقابل 

عظمت این کار هیچ منفعت و سهمی نیست که 
فرصت جولان و عرض اندام داشته باشد؛ بلکه 
انسان ها باید خود را فدای آن می کردند. حرکتی 
که انســانیت را نجات داد و بنا داشــت در این 
مسیر با سرعت حرکت کند. برای این حرکت 
بزرگ بود که حضرت فاطمه)س( جان خود را 

فدا کرد. 

 Bتکلیف ما چیست؟
الگوی ما بایــد اهل بیت)ع(، به ویــژه مادرمان 
حضرت زهرا)س( باشد که بنا به فرموده خدا در 
 لِمَنْ 

ٌ
سْوَةٌ حَسَنَة

ُ
هِ أ

َّ
کمْ فی رَسُولِ الل

َ
 کانَ ل

ْ
د

َ
ق

َ
قرآن »ل

«؛ 
ً
هَ کثیرا

َّ
کرَ الل

َ
یــوْمَ الْآخِْرَ وَ ذ

ْ
هَ وَ ال

َّ
کانَ یرْجُوا الل

 برای شــما در ]اقتدا به[ رســول خدا)ص( 
ً
قطعا

سرمشــقی نیکوســت: برای آن کس که به خدا 
و روز بازپســین امیــد دارد و خدا را فــراوان یاد 
می کند.)احزاب/21( ما هم باید مانند همه علما 
و اندیشمندان و همه جهادگران و تلاش گران در 
طول تاریخ اسلام برای رشد علمی و فکری جامعه 
کار و تلاش داشته باشیم. حتی مانند کسانی که در 
رفــع محرومیت از جامعه و مردم تلاش می کنند 
با تحقیق و پژوهش و با ســاخت سرپناه و مکانی 
آرام و محلی برای تحصیــل فرزندان این مرز و 
بوم و حفظ ســلامتی آنان از بیماری های فکری، 
فرهنگی، روحی و جســمی و همچنین در تبیین 

دین و دستاوردهای آن.

عبدالرضا سمیعی
پژوهشگر علوم اسلامی
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پرونده

هشــتم دی ماه بود که »بنیامین نتانیاهو« توانست ۶۳ رأی موافق از کنست 
دریافت کند و بار دیگر نخســت وزیر رژیم موقت صهیونیستی شود؛ اما در 
هجدهم دی ماه به دنبال برنامه های پیشنهادی »یاریو لِوین« وزیر دادگستری 
ش صهیونیستی حدود ۱۰ هزار نفر از ساکنان تل آویو، با تجمع 

ُ
رژیم کودک ک

در میدان »هابیما« علیه نتانیاهو و برنامه های وزیر دادگســتری او تظاهرات 
کردند. در این اعتراضات، ساکنان ســرزمین اشغالی پلاکاردهایی با خود 
حمل می کردند که روی آن نوشته شده بود: »اینجا خانه ماست.« همچنین، 
در میان صهیونیست هایی که علیه کابینه نتانیاهو  تظاهرات کرده بودند، »آوی 
هیمی« رئیس »انجمن اسرائیلی بار« خطاب به لوین گفت: »اجازه نمی دهیم 

اینجا را به یک دیکتاتوری تبدیل کنید.« 

 Bتشکیل بدترین کابینه برای رژیم صهیونیستی
برخی سیاستمداران رژیم صهیونیستی آینده ای تاریک را برای این رژیم پیش بینی 
کرده اند و به شهرک نشــینان برای ورود به یک جنگ تمام عیار داخلی و خارجی 
هشــدار داده اند؛ چراکه کابینه فعلی تل آویو، ترکیب پیچیده ای از بدترین دولت 
مافوق محافظه کار و تندرو است که مأموریت های مهمی برای خود تعریف کرده 
است: از تغییر سیستم قضایی تا الحاق کرانه باختری و باز گذاشتن کامل و بی سابقه 
دست نظامیان مسلح صهیونیستی در مقابل شهروندان بی سلاح فلسطینی. همین 
امر سبب شده است تا تحلیلگران صهیونیستی عمری کمتر از دو سال را برای این 
کابینــه تخمین بزنند؛ ولی با این  همه هفتم دی ماه،یعنی یک روز پیش از انتخاب 
نتانیاهو از طریق کنست، یک مقام صهیونیســتی گفت: »آمادگی ارتش اسرائیل 
برای گزینه نظامی واقعی علیه ایران تا حد زیادی بهبود یافته و فراتر از آن، ارتش در 

ساعت صفر برای اجرای این عملیات آماده خواهد بود.«

 Bنمونه بارز افراطی گری و تجاوز به مسجدالاقصی
در واکنش به این ادعای واهی، »رضا میرابیان« کارشناس و تحلیلگر مسائل غرب 
آســیا و بین الملل به خبرنگار »صبح صادق« گفت: »نتانیاهو به ابزاری در دست 
یهودیان متعصب، نیروهای افراطی و نژادپرست تبدیل شده است که نشانه بارز این 
افراطی گری در قضیه تجاوز به مسجدالاقصی توسط وزیر امنیت داخلی اسرائیل 
نمایان شــد.« وی با بیان اینکه این وضعیت شرایط در رژیم صهیونیستی را تغییر 
می دهد، اظهار داشــت: »در این راستا نخستین تجربه ای که ممکن است تصور 
شود، آغاز انتفاضه ای بسیار بزرگ خواهد بود که عواقب آن برای رژیم صهیونیستی 
معلوم نیســت؛ همچنان که انتخاب این کابینه با واکنش هایی از سوی کشورهای 
مسلمان، جهان عرب و حتی آنها که مثل امارات روابط آشکار با رژیم صهیونیستی 

داشتند، همراه بود؛ حتی برخی از آنها سفر نتانیاهو به کشور خود را لغو کردند.«

 Bرژیم صهیونیستی قادر نیست علیه ایران اقدامی انجام دهد
میرابیان در ادامه خاطرنشان کرد: »شاهد هستیم کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس علیه اهانت به قدس شــریف بیانیه صادر کردند یا نامه ای به دبیر کل 
سازمان ملل فرستادند و خواستار محکومیت تجاوز به مسجدالاقصی شدند. در این 
میان کشور مصر هم با اعلام موضع علیه این اتفاق بیان داشت، اگر این روند ادامه 
پیدا کند، نمی توانیم از »حماس« درخواستی مبنی بر خویشتن داری علیه اسرائیل 
داشته باشیم.«  این تحلیلگر مسائل غرب آسیا در پاسخ به این پرسش که »آیا رژیم 
صهیونیســتی با این کابینه افراطی، توان همراه کــردن منطقه علیه ایران را خواهد 
داشت؟«، تصریح کرد: »خیر. آنها از گذشته تا به امروز هرچه در توان داشتند، به 
کار گرفته اند. در واکنش به اظهارات اخیر نتانیاهو و رئیس ستاد مشترک اسرائیل هم 
می توان گفت، آنها دریافته اند که به تنهایی قادر نیستند علیه ایران اقدامی انجام دهند؛ 

چراکه هم توان این کار را ندارند و هم وقوع چنین امری به نفع آمریکا نیست.«

 Bهدف رسیدن به دلارهای غربی و عربی است
وی با اذعان به این امر که اظهاراتی از این قبیل تنها به دلیل تحت فشــار قرار دادن 
آمریکا مطرح می شوند، عنوان کرد: »جمهوری اسلامی ایران به حدی از توانمندی 
و بازدارندگی رســیده که اســرائیل توان ندارد چنین جسارتی از خود نشان دهد؛ 
همانگونه که حزب الله به چنان قدرت و سطحی از بازدارندگی رسیده که اسرائیل 
توان مقابله با آنها را نداشــته است. رژیم صهیونیســتی اگر توان داشت تا به حال 
دســت به اقدام می زد. اگر هنوز این اتفاق رخ نداده، به این دلیل است که صلاح 
می دانند به ریسکی بزرگ دست نزنند.« تحلیل میرابیان از وضعیت کنونی در رژیم 
صهیونیستی و اظهارات واهی مقامات این رژیم موقت علیه ایران، یادآور سخنان 
جعفر قنادباشی، دیگر تحلیلگر مسائل غرب آسیاست که در سال 1396 گفته بود: 
»مطرح شــدنِ ناگریز بودن از جنگ با ایران در راســتای کسب منابع و دلارهای 
غربی، عربی و نیز حمایت های سیاســی ـ دیپلماتیکی جهانی از تل آویو است. در 
غیر این صورت خود اسرائیل بهتر از هر کسی بر این واقعیت اشراف دارد که توان 

تقابل با ایران را ندارد.« 

 B اجتناب از جنگ با ایران به نفع کشورهای عربی است
در این راســتا، می توان گفت یکپارچه کردن کشورهای منطقه علیه ایران نه تنها 
به دست رژیم صهیونیستی، بلکه از ســوی آمریکا هم سیاستی غیرقابل اجرا در 
خاورمیانه خواهد بود. 29 تیرماه ســال جاری، با پایان سفر جو بایدن به منطقه، 

بســیاری از تحلیلگران از انعقاد پیمان دفاعی ـ هوایی آمریکا با کشورهای منطقه 
علیه ایران سخن گفتند؛ اما روز بعد پایگاه خبری »نشنال اینترست« در گزارشی 
به این موضوع اشــاره کرد و نوشت: »نزدیک شدن بیشتر به درگیری که بین ایران 
و اســرائیل وجود دارد، خلاف منافع کشورهای عربی است و دولت های حاشیه 
خلیج فارس، همانطور که بارها و بارها نشان داده اند، در مورد تحریک ایران محتاط 
بوده و خواهند بود. اجتناب از جنگ با ایران به نفع کشورهای عربی است و ایجاد 
همکاری های دفاعی می تواند ابزار مفیدی برای این منظور باشد. با این حال، این 
تنها ابزار موجود نیست. تقویت و همکاری نظامی به طور انحصاری می  تواند نتیجه 
 بر اقدامات نظامی، مانند بهبود 

ً
معکوس داشته باشــد. ایالات متحده نباید صرفا

پدافند هوایی تکیه کند؛ بلکه باید از مذاکرات ایران و امارات و ایران و عربســتان 
سعودی به عنوان مسیری برای اصلاح امنیت منطقه استقبال و حمایت کند.«

 Bرژیم صهیونیستی در بن بست
یــادآوری ایــن نکته ضروری اســت که از دهــه 9۰ میلادی، همــواره مقامات 
صهیونیســتی اعلام کرده اند که در صورت دســتیابی ایران به سلاح هسته ای به 
کشورمان حمله خواهند کرد؛ اما به مراتب با گذشت زمان، به دنیا ثابت شد رژیم 
موقــت کودک کش، توان عملی کردن این تهدیدها را ندارد. در حال حاضر نیز با 
 ـ عربی ـ غربی در فتنه مهسا امینی، بار دیگر گزینه نظامی، به  شکست پروژه عبری 
منزله تنها راه حل مقابله با ایران از سوی کابینه افراطی نتانیاهو مطرح است که در 
به ثمر رساندن آن سعی می کند کشورهای دیگر را با خود همراه کند. همانطور که 
اشاره شد، کارشناسان معتقدند، خاورمیانه هیچ گاه با رژیم صهیونیستی و آمریکا 
علیه ایران متحد نمی شود، از سوی دیگر دلایل متعددی وجود دارد که همگی از 
ناتوانی این رژیم علیه ایران خبر می دهند.  از همین منظر، می توان یادآور شــد که 
مقامات اطلاعاتی رژیم صهیونیستی بارها اعلام کرده اند، مشکل اصلی این رژیم 
در حمله نظامی به ایران نیســت؛ بلکه به مرحلــه بعد از حمله بر می گردد. ایران 
در منطقه پرچمدار محوری به نام »مقاومت« اســت. انصارالله یمن، حزب الله 
لبنان، گروه های مقاومت فلســطین و حشدالشــعبی در عراق و سوریه جزء این 
محور هستند. از ســوی دیگر، یکی از چالش های رژیم صهیونیستی فعال شدن 
عرب های ساکن در سرزمین های 19۴۸ است. فلسطینی های این منطقه در جریان 
عملیات سیف القدس برای نخستین بار به رویارویی با اشغالگران دست زدند و این 
زنگ خطر را برای رژیم صهیونیســتی به صدا درآورد. بنابراین، وجود تشکیلات 
قدرتمنــدی، چون محور مقاومت و نیز جنبش های اخیر در فلســطین، هر گونه 
احتمال مبنی بر همراهی کشــورهای منطقه با رژیم صهیونیستی علیه ایران را به 

صفر نزدیک می کند.

 Bپایان ارتش مردمی در سرزمین های اشغالی
افزون بر این مســائل، یکی از بحران های دیگر رژیم صهیونیستی در هرگونه نبرد 
گســترده، به ضعف های ارتش ایــن رژیم بر می گردد. طــی تحقیقاتی در رژیم 
صهیونیستی نشان داده شد، به طور عمده یهودیان تندرو حریدی و اتباع اتیوپیایی 
از خدمت ســربازی فرار می کنند. فقط 3۰ درصد فراریان از پادگان ها دســتگیر 
شــده و به سربازی اجباری بازگردانده می شــوند.  در کل فقط ۵۰ درصد جوانان 
صهیونیستی برای حضور در ارتش و سربازی اجباری تمایل دارند که همه اینها، 
یعنی آنچه در رژیم صهیونیستی »ارتش مردمی« خوانده می شود، پایان یافته است. 
همزمان فرماندهان ارتش نمی دانند با افزایش موارد خودکشی و گسترش مصرف 
مواد مخدر و آزار جنســی در میان ســربازان، چگونه برخورد کنند! در تأیید این 
موضوع چندی پیش نیز یک مقام نظامی صهیونیست فاش کرد: »ما دارای حداقل 
تعــداد نیروی نظامی در مواجهه با تهدیدات هســتیم؛ تهدیداتی که پیچیده تر از 
چالش های هستند که ما در سال های اخیر با آن مواجه بوده ایم.« او در ادامه تصریح 
می کند: »اسرائیل ممکن اســت در آینده با یک نبرد سنگین همراه با چالش های 
داخلی روبه رو شود که در آن هر مبارزی ممکن است در خود احساس کمبود کند.«

 Bبهره سخن
»جنگ با ایران، چیزی است که حتی نمی خواهم تصورش را بکنم«؛ این جمله ای 
اســت که »اران اتزیون« که ســال ها در عالی ترین سطوح شــورای امنیت رژیم 
صهیونیســتی و وزارت خارجه این رژیم فعالیت کرده، در مصاحبه ای مفصل با 
نشریه »هاآرتص« درباره احتمال وقوع درگیری نظامی میان تل آویو و تهران گفته 
اســت. واقعیت این است که رژیم صهیونیستی به دلایل گوناگون آماده وارد شدن 
به درگیری گسترده با ایران نیست. مسئله دیگر مربوط به تشکیل ائتلاف منطقه ای 
رژیم صهیونیستی علیه ایران است. تل آویو به خوبی می داند که ایجاد چنین ائتلافی 
 در 

ً
بــه معنای اعلان جنگ با تهران اســت؛ موضوعی که صهیونیســت ها اصلا

وضعیت کنونی به دنبال آن نیستند و نمی توانند پیامدهای آن را تحمل کنند؛ چرا که 
این جنگ کل منطقه را درگیر می کند و رژیم صهیونیستی را در برابر همه گروه های 

مقاومت قرار می دهد. 
همچنین شــاخص ها نشــان می دهد، کشــورهای عربی در صــورت وقوع 
چنین جنگی دســت کم بی طرف خواهند بود و منافع خود را برای دفاع از رژیم 
صهیونیستی به خطر نمی اندازند. این مسئله می تواند توافق های عادی سازی میان 
رژیم های عربی و تل آویو را نیز تحت تأثیر قرار دهد. بر همین اســاس اســت که 
کارشناسان و محافل صهیونیستی بارها اعتراف کرده اند، تهدیدات این رژیم علیه 

ایران یا کل محور مقاومت اجراشدنی نیست. 

کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل منطقه گفت: »اسرائیل در این سال ها 
نتوانسته در جنگ های مختلف از دو روزه تا 33 و ۵1 روزه غزه با وسعت 36 کیلومتر 
مربع را شکســت دهد. حال اینکه غزه نسبت به مســاحت ایران یک چهار هزارمین 
قسمت ایران به شمار می رود؛ بنابراین، روی کار آمدن آقای نتانیاهو و دست به کار شدن 
اسرائیل برای ارتباط گیری با کشورهای همسایه نشان دهنده نزدیک شدن بیش از پیش 

اسرائیل به شکست حتمی است.«
به گزارش صبح صادق، »جعفر قنادباشی« کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی 
و مسائل منطقه در زمینه تلاش های بی شمار رژیم صهیونیستی، به ویژه شخص نتانیاهو 
برای نزدیکی به کشورهای منطقه و فشار به ایران گفت: »اسرائیل در سال های اخیر به 
شــدت تلاش کرده است به کشورهای منطقه، به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس 
نزدیک شــود تا از این طریق بتواند به ایران نزدیک شده و به گمان خود تحرکات ایران 
علیه خود را رصد کند؛ به همین دلیل شــاهد رفت و آمد ســران این رژیم به امارات 

هستیم؛ به گونه ای که باب همکاری نظامی را با این کشور باز کرده اند.«
وی در ادامه بحث خاطرنشــان کرد: »رژیم غاصب صهیونیســتی در تلاش برای 
عادی ســازی با بحرین و انجام فعالیت های اقتصادی و سفر رئیس جمهور اسرائیل به 
ترکیه به دنبال جلوگیری از نفوذ ایران در منطقه و گسترش فعالیت های ضد مردمی خود 

در منطقه هستند؛ به همین دلیل آنها نگران اعتراض های مردم منطقه نسبت به حضور 
خود در کشورهای مختلف هستند که البته از این موضوع بسیار صدمه خورده اند.«

وی در این باره گفت: »اسرائیل در منطقه راهی و جایی ندارد؛ به همین دلیل دنبال 
یارگیری هایی است که اتفاقا نمی تواند گره ای از کار این رژیم غاصب را باز کند. برای 
نمونه، صهیونیست ها به اقلیم کردستان که پرچم رژیم صهیونیستی در آنجا بالا می رود، 
وعده حمایت های مختلف داده اند؛ از جمله حمایت های رسانه ای و همراه کردن جهان 

با خود برای اعلام استقلال اقلیم کردستان.«
جعفر قنادباشــی در این بــاره توضیح داد: »در حالی که عــراق، ترکیه و ایران که 
گرداگرد اقلیم کردستان را گرفته اند، به شدت مخالف استقلال اقلیم کردستان هستند. 
بنابراین اسرائیل یارگیری الکی می کند. از سوی دیگر همراهی جمهوری آذربایجان و 
 نباید جزئی از موفقیت رژیم صهیونیستی یا دولت آذربایجان 

ً
مستقر کردن پهپادها اتفاقا

باشد؛ چرا که دو دولت دیکتاتور با هم همکاری می کنند که به نفع مردم منطقه نیست.«
وی خاطرنشــان کرد: »از آنجایی که احتمال می رود درآینده بن ســلمان به عنوان 
پادشــاه عربستان انتخاب شود و چون سودای قدرت در سر دارد و به دنبال نشان دادن 
وجهه خوبی از خود در ســطح بین الملل است، با وجود مخالفت های مردم عربستان 
بر آن است تا با رژیم صهیونیستی عادی سازی کند و رابطه خفا را در آشکارا به نمایش 

بگذارد تا شاید بتواند حمایت کشورهای مختلف را از همراهی با رژیم صهیونیستی 
از آن خود کند.« 

 به 
ً
کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجی گفت: »رژیم صهیونیســتی اصولا

 
ً
دولت های ضعیف غیر مردمی وعده کمک های جهانی می دهد، دولت هایی که عموما
پایگاه قوی مردمی ندارند، با رژیم صهیونیستی همراه شده اند که از جمله آنها می توان 
به شــاه ایران اشاره کرد که پیش از پیروزی انقلاب در میدان فلسطین کنونی، سفارت 
اســرائیل بدون تابلو دایر بود و مردم از وجود این سفارتخانه خبر نداشتند تا زمانی که 
انقلاب به پیروزی رســید و مردم مطلع شدند و به جای آن سفارت منحوس، سفارت 

کنونی فلسطین دایر شد.«
جعفر قنادباشی معتقد اســت: »دولت اسرائیل و شخص آقای نتانیاهو در انفعال 
بزرگی به سر می برند؛ به گونه ای که مدام بین دولت با نیروهای مسلح کشمکش وجود 
دارد. نتانیاهو درباره موفقیت های دولت خود و رژیم صهیونیســتی سال هاست بلوف 
می زند و بسیار دروغ می گوید؛ مانند دروغ معامله بزرگ قرن در زمان آقای ترامپ که به 
وسیله رسانه ها به دنبال آن بودند به افکار عمومی القا کنند که کار فلسطینی ها تمام شده 

و آنها به زودی به صحرای سینا و اردن نقل مکان داده می شوند.« 
قنادباشی خاطرنشان کرد: »رژیم صهیونیســتی در حال ورشکست شدن است؛ 

ضمن اینکه وارد هر کشوری  که می شود و در آنجا حضور نظامی دارد و ختم به مسائل 
امنیتی می شــود، اقتصاد آن کشور را به چالش می کشــد؛ چرا که توریست ها نگران 
بمب گذاری علیه رژیم صهیونیستی در بحرین و امارات هستند؛ به همین دلیل درآمد 
صنعت توریســم این کشورها بعد از عادی سازی رابطه با رژیم صهیونیستی بسیار کم 

شده و ضربات اساسی به اقتصاد این کشورها وارد شده است.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاست خارجی گفت: »رژیم صهیونیستی در این سال ها 
نتوانسته در جنگ های مختلف از دو روزه تا 33 و ۵1 روزه، غزه با وسعت 36 کیلومتر 
مربع را شکســت دهد؛ این در حالی است که غزه نسبت به مساحت ایران یک چهار 
هزارمین قســمت ایران به شــمار می رود؛ لذا روی کار آمدن آقای نتانیاهو و دست به 
کار شدن رژیم صهیونیستی برای ارتباط گیری با کشورهای همسایه نشان دهنده نزدیک 
شدن بیش از پیش رژیم صهیونیستی به شکست حتمی است و اینکه رژیم صهیونیستی 
در انفعال و ضعف کامل به ســرمی برد. به نوعی می توان گفت، نتانیاهو آچار شکسته 
رژیم صهیونیستی است که با دیدن به درد نخوری دولت های دیگر، مانند دولت آقای 
لاپید باز هم به سراغ این آچار شکسته رفته اند که با وجود فسادهای تأیید شده وی شاید 
بتوانند کاری علیه ایران صورت دهند؛ در حالی که به خوبی می دانند این آچار شکسته 

خرد می شود.«

باتلاقی برای  زنان
نگاهی به وضعیت زنان در سرزمین های اشغالی

در ماه های اخیر، رســانه های وابســته به محور صهیونیستی 
تلاش کردند با رمز »زن، زندگی، آزادی« جمهوری اسلامی 
ایران را به چالش بکشــانند و نظام اسلامی را به بدرفتاری با 
زنان متهم کنند. توجه به رویکرد صهیونیست ها نشان می دهد، 
آنها زن را به منزله قشر فرهیخته ای که می تواند به موفقیت های 
بالای علمی و معنوی برسد، قبول ندارند و تنها از دریچه مادی 
و کالایی به زن می نگرند. همین تفکر باعث شــد با در پیش 
گرفتــن پروپاگاندای رســانه ای و دادن آدرس غلط به جامعه 
بین المللی، جمهوری اســلامی از مقام کمیسیون زن بیرون 
گذاشته شود. موضوعی که ارزش و اعتبار نهادهای بین المللی 
را به شدت زیر ســؤال برد؛ اما بررسی واقعیت جایگاه زنان 
در رژیم صهیونیستی نشــان می دهد، خشونت علیه زنان در 
ســرزمین های اشغالی مســئله ای قدیمی و به نوعی پیش پا 
افتاده است. بر اساس اطلاعات منتشر شده، در بین نظامیان 
بیشترین تجاوز به زنان صورت گرفته است. طبق گزارشی که 
رسانه های عبری برای سال 2۰22 منتشر کردند، میزان تجاوز 
جنســی به سربازان و نظامیان زن از ســال 2۰2۰ تا کنون به 

شکل قابل توجهی افزایش پیدا کرده است.
همچنین، تاکنون 1۵۰۰ مورد تجاوز جنســی به زنان در 
ارتش رژیم صهیونیســتی گزارش شــده که تنها به 31 مورد 
رسیدگی شده اســت؛ ضمن اینکه بیشتر این خشونت های 
جنسی فاش نشــده و به مرحله شکایت نیز نمی رسد. همین 
مسئله موجب افزایش ابتلا به مواد مخدر و مشروبات الکی 

در میان سربازان زن و در نهایت خودکشی آنها شده است.
امــا »زن آزاری« در اراضــی اشــغالی تنهــا بــه ارتش 
صهیونیستی منحصر نیست؛ بلکه سالانه ده ها زن صهیونیستی 

با ابزار و انگیزه های گوناگون به قتل می رســند و آمارها نشان 
می دهد، رژیم صهیونیستی در کشــتن زنان کارنامه سیاهی 

دارد.
انجمن »لابی زنان در اسرائیل« با انتشار گزارشی اعلام 
کرد، قتل زنان صهیونیستی در سال 2۰22 در مقایسه با 2۰21 
بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است.  بر اساس این گزارش، 
تنها در سال 2۰22، 2۴ زن عامدانه به قتل رسیدند. البته این 
آمار شامل نظامیان زن یا کسانی نمی شود که با مرگ طبیعی یا 
تصادف و... جان خود را از دست داده اند. این درحالی است 
که پرونده های قبلی مربوط به قتل زنان صهیونیستی همچنان 

باز بوده و تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.
انجمن لابی زنان در رژیم صهیونیســتی با انتشار مطلبی 
در وبگاه خود نوشت، سالانه بیش از 2۰۰ هزار زن اسرائیلی 
قربانی خشونت می شوند و تنها یک چهارم از این جنایت ها 
گزارش می شود. همچنین، به طور متوسط سالانه 2۰ زن به 
دلیل جنسیت خود به قتل می رسند و اطلاعات نشان می دهد، 
بیش از نیمی از این زن ها به دســت آشــنایان و نزدیکان شان 
کشته می شــوند. در همین زمینه، وبگاه عبری »آی 2۴نیوز« 
به نقل از »شــالوا ویل« محقق دانشکده آموزشی در دانشگاه 
عبری اعلام کرد: »بیشتر موارد قتل زنان اسرائیلی مربوط به 
اختلافات زناشویی و خانوادگی است، اما مواردی نیز وجود 
دارد که مادران به دست فرزندان شان به قتل می رسند. با کشتن 
یک زن کل خانواده نابود می شود، ما باید خشونت را متوقف و 

با این پدیده وحشتناک مبارزه کنیم.«
در ماه ژوئــن 2۰22، پس از اینکه چهار زن طی دو هفته 
به قتل رسیدند، انجمن های زنان اســرائیلی تظاهرات های 

اعتراض آمیزی برگزار و اعلام کردند، اســرائیل در وضعیت 
اضطراری قرار دارد و باید مبارزه با خشونت علیه زنان را در 
اولویت قرار دهد. آنها همچنین به عملکرد کابینه وقت رژیم 
صهیونیســتی به ریاســت »یائیر لاپید«، درباره حقوق زنان 
اعتراض کرده و خواســتار اتخاذ تدابیر جــدی در این زمینه 

شدند.
انجمن های زنان اســرائیلی در بیانیه ای مشــترک تأکید 
کردند، خشونت علیه زنان یک معضل اجتماعی گسترده بوده 
که همه اقشــار اجتماعی و اقتصادی را هدف قرار می دهد و 
مقامات باید به مســئولیت خود در این زمینه عمل کنند.  بر 
اســاس این گزارش، کابینه های مختلف رژیم صهیونیستی 
سال هاســت که تلاش دارند برای بهبود وجهه خود، پدیده 
»زن کشی« را ریشه کن کنند؛ اما برنامه هایی که به این منظور 
طراحی می شود، اغلب به دلیل تخصیص ندادن بودجه کافی 
لغو می شوند. حتی مرکز تحقیقات و اطلاعات کنست به نبود 
یک سازمان ویژه برای بررسی و حل معضل بزرگ »زن کشی« 

در رژیم صهیونیستی اشاره می کند.
از جمله نمونه های بارز قتل زنان صهیونیســتی می توان 
به گزارش روزنامه »هاآرتص« اشــاره کرد که در آگوســت 
گذشته منتشر شد. در آن زمان جسد زنی 27 ساله به نام »النا 
گرنبرگ« اهل شهرک ریشــون لتسیون در مزرعه ای نزدیک 
منطقه رحوفرت پیدا شد که علایم خشونت روی بدن او پیدا 
بود و مشخص شد به دست یک مرد بیست و چند ساله به قتل 
رسیده بود. این روزنامه در گزارشی دیگر به ماجرای قتل دختر 
2۴ ساله ای به نام »سابیر ناحوم« اشاره کرد که حدود یک ماه 
قبل از پیدا شدن جسدش، ناپدید شده بود و بعدها مشخص 

شد مورد آزار و اذیت شوهر سابق خود قرار گرفته و سپس به 
قتل رسیده است. 

مورد بعدی مربوط به قتل زنی 61 ساله به دست شوهرش 
اســت که در فوریه 2۰22 به قتل رســیده و آثار کبودی روی 
بدنش پیدا بود. افزون بر آن، گزارش منابع عبری نشان می دهد 
در ســال 2۰22 تعــداد زنانی که به دلیل خشــونت، تحت 
درمان های پزشکی و روانی قرار گرفته اند، حدود ۴۰ درصد 
افزایش یافته اســت. همچنین در سالی که گذشت، بیش از 
16۰ زن اســرائیلی در اثر خشونت های جنسی و خانوادگی 
در بیمارستان بستری شــده اند. نهادهای دفاع از حقوق زنان 
گــزارش می دهند که بیش از یک میلیون زن و کودک که یک 
هشــتم جامعه صهیونیست ها را تشــکیل می دهند، قربانی 
خشــونت با ابزارهای مختلف هســتند و افزون بر زنان، نیم 
میلیون کودک صهیونیســتی نیز از خشــونت خانگی رنج 

می برند.
همچنین بیشــتر زنانی که به دلیل جنســیت خود قربانی 
خشونت می شوند، زیر 3۰ سال و شمار قابل توجهی از آنها 

نوجوان هستند.
این وضعیت به ویژه طی یک دهه گذشــته تشدید شده و 
همه ساله کمپین های اعتراضی در محکومیت خشونت علیه 
زنان در فلسطین اشغالی به راه می افتد. البته محققان مؤسسات 
حقوق بشــری تأکید می کنند، در بیشتر موارد خشونت علیه 
زنان در سایه سکوت مقامات و نهادهای مربوطه صهیونیستی 
انجام می گیرد و ســران این رژیم در وزارتخانه ها و نهادهای 
ذی ربط از افشــای آمار واقعی قربانیان خشــونت ضد زنان 

خودداری می کنند.

صهیونیستی یم   رژ
یسک علیه ایران ندارد  توان  ر

رضا میرابیان  کارشناس و تحلیلگر مسائل غرب آسیا 

بررسی وضعیت رژیم صهیونیستی نشان می دهد، روزهای 
سختی پیش روی رژیم صهیونیستی است. این وضعیت 
در موضوعات گوناگون قابل لمس و مشاهده است. از 
نظر سیاسی، رژیم صهیونیستی با تشکیل بدترین کابیته به 
شکل بی ســابقه ای به سمت انزواگرایی می رود و در عین 
حال در داخل نیز کدهایی مبنی بر وجود اختلاف شدید 
بین جریان های سیاسی و مردم عادی وجود دارد. چندی 
پیش، نخســت وزیر ســابق این رژیم در نامه ای به وجود 
اختلاف در داخل این رژیم اعتراف کرد و خبر نابودی این 
رژیم را به همگان نویــد داد؛ از این رو وضعیت این رژیم 
را می توان به فرد در حال احتضار نســبت داد که شرایط و 

علایم مرگ به خود گرفته است. 

 B :گزارش میدل ایست مانیتور 
دموکرات ها ناراحت از انتخاب نتانیاهو 

بسیاری در رژیم صهیونیستی به شدت از نخست وزیر جدید و 
کابینه اش عصبانی و نگران هستند. برخی به نشانه اعتراض به 
خیابان ها آمدند و برخی دیگر به دادگاه عالی شکایت کردند. 
برخی دیگر ترجیح دادند سرزمین های اشغالی را ترک کنند 
و می گویند رویکرد نتانیاهو می تواند ســبب شود تا حمایت و 
پشتیبانی مردم کاهش یابد و رژیم صهیونیستی تضعیف شود. با 
پیروزی بنیامین نتانیاهو در انتخابات رژیم صهیونیستی، ضربه 
بزرگــی به حزب دموکرات آمریکا وارد شــد؛ زیرا علاقه مند 
بودند »یئیر لاپید« بار دیگر برای مقام نخست وزیری انتخاب 
شود. بنابراین، نتیجه انتخابات نشــان داد دموکرات ها روی 
اسب بازنده قمار کردند. با وجود این، در حوزه نتیجه سیاسی 
میان لاپید و بنیامین نتانیاهو تفــاوت زیادی وجود ندارد، جز 
حفظ وجهه ای که مدت هاســت از این رژیم تبلیغ می شــود. 
نتانیاهو که پادشاه رژیم صهیونیستی شناخته می شود )پیشتر 
شش بار نخست وزیر بوده(، در آمریکا و جاهای دیگر به دلیل 
گســتاخی و مداخله در امور دیگران منفور است. وی همیشه 
سعی می کند نقش فروشنده ای را بازی کند که پول می گیرد، 
امــا در ازای آن چیزی نمی دهد. چند ماه پیش کابینه لاپید با 
میانجی گری آمریکا با لبنان بر سر مرزهای دریایی برای حل 
موضوع ذخایر گاز در شــرق مدیترانه به توافق دســت یافت. 
در آن زمان نتانیاهو گفت، اگر نخست وزیر بود، بدون اعطای 

چیزی در ازای آن همه چیــز را می گرفت. وی این توافق نامه 
را نوعی تســلیم در مقابل حزب الله دانست و تأکید کرد، اگر 
نخســت وزیر شــود، توافق جدید با لبنان را کنار می گذارد، 
همان گونه که درباره توافق نامه اســلو انجــام داد. البته این بار 
رفتار نتانیاهو تنها متوجه فلســطینی ها و اعراب نیســت. وی 
کابینه ای تشکیل داد که کمتر از یک باند متشکل از جنایتکاران 
نیست. بسیاری از تحلیلگران، کابینه وی را افراطی ترین کابینه 
راست افراطی در تاریخ رژیم صهیونیستی توصیف می کنند. 
بسیاری در این رژیم به شدت از نتانیاهو و کابینه اش عصبانی 
و نگران هستند. برخی به نشانه اعتراض به خیابان ها آمدند و 
برخی دیگر به دادگاه عالی شکایت کردند. برخی دیگر ترجیح 
دادند ســرزمین های اشغالی را ترک کنند و معتقدند نتانیاهو 
رژیم صهیونیســتی را به رژیمی منفور تبدیل کرده است. آنها 
تأکید می کنند رویکرد نتانیاهو می تواند سبب شود تا حمایت 
و پشتیبانی مردمی کاهش یابد و مشروعیت اسرائیل تضعیف 
شــود. نشــریه »تایمز« چاپ رژیم صهیونیستی در گزارشی 
نوشت: »وقتی تایم نایدز، سفیر آمریکا در اسرائیل در توئیتی 
تبریک خود را به نتانیاهو و کابینه جدیدش نوشــت، از روابط 
مستحکم میان اســرائیل و آمریکا استقبال کرد، اما برخلاف 
گذشــته بر ارزش های مشــترک در روابط دو کشــور تأکید 
نکرد. در این پیام نوشته شده، اسرائیل پیشتر حمایت آمریکا 
را از دســت داده و از مدل و ارزش های واشنگتن فاصله گرفته 
اســت.« نتانیاهو به طور نظام مند در حوزه های ایدئولوژیک، 
قضایی، پارلمانی، نظامی، امنیتی، روابط خارجی، اقتصادی 
و اجتماعی در حال تضعیف رژیم صهیونیستی است و برای 
اجرای برنامه های افراطی خود مجبور شــد قانون اساسی را 
تغییر دهد؛ این ضربه ای جدی به مفهوم قانون وارد کرد. کسانی 
که از رژیم صهیونیستی متنفر هستند، باید آرامش داشته باشند 
و از تماشــای صحنه ها لذت ببرند؛ زیرا بنیامین نتانیاهو تمام 

ستون های معبد رژیم صهیونیستی را ویران می کند.
وی همان فردی اســت که چند ماه پیش مدعی شــد تنها 
خودش می تواند امنیت رژیم صهیونیستی را در برابر دشمنان 
داخلی و خارجی تضمین کند؛ اما در واقع همان کسی است 
که بســیاری از سران اسرائیل هشــدار داده اند با دامن زدن به 
اختلافات داخلی و از دست دادن حمایت های خارجی، زمینه 

نابودی و انحطاط اسرائیل را فراهم می کند.

 Bنتانیاهو عامل نفرت جهانی 
 و انحطاط رژیم صهیونیستی

با پیروزی بنیامین نتانیاهو در انتخابات اخیر رژیم صهیونیستی، 
یکی از افراطی ترین کابینه های تاریخ این رژیم تشــکیل شد. 
جریان راســت افراطی به ریاست »بتصلائل اصموطریچ« و 
»ایتامار بن گویر« 1۴ کرســی کسب کرد و نقشی پر رنگ در 
کسب قدرت مجدد نتانیاهو داشــت. نکته کلیدی در کابینه 
جدید رژیم صهیونیســتی واگذاری وزارت امنیت داخلی و 
وزارت »توسعه نقب و جلیل« به بن گویر )سیاست مدار ضد 
عرب( و تعیین سیاســت های امنیتی کرانه باختری به دست 
اصموطریچ بود. واگذاری این پســت ها به دو چهره افراطی 
کابینه به معنای افزایش تنش و شکاف عرب ـ صهیونیست در 
سرزمین های اشــغالی و حرکت تدریجی جامعه عرب های 
داخل  خط ســبز، کرانه باختری و نوار غزه به سمت انتفاضه 
سوم اســت. اقدام اخیر بن گویر در یورش به مسجدالاقصی 
و محکومیت بین المللی آن نشان دهنده ایجاد فرصتی بی بدیل 
برای محور مقاومت در راستای محکومیت حقوقی، رسانه ای 
و اخلاقی کابینه جدید رژیم صهیونیستی در مجامع بین المللی 

و افکار عمومی جهان است.
»ایتاماربن گویر« وزیر فاشیست و تندروی کابینه نتانیاهو با 
عبور از خط قرمز مسلمانان و جامعه جهانی، حدود یک ربع 
در محوطه مسجدالاقصی حاضر شــد و به حریم این مکان 

مقدس اهانت کرد.
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
با محکومیت هتک حرمت مســجدالاقصی به وسیله عضو 
کابینه نژادپرست رژیم صهیونیســتی گفت: »هر گونه هتک 
حرمت مکان های مقدس فلســطین مصداق نقض مقررات 
بین المللی و توهین به ارزش ها و مقدســات مسلمانان جهان 
است و با واکنش ملت های مسلمان مواجه خواهد شد.« وی 
افزود: »بیت المقدس یکپارچه، پایتخت همیشــگی و ابدی 
کشور فلسطین است و هرگونه هتک حرمت مکان های مقدس 
فلســطین از جمله مســجدالاقصی مصداق نقض مقررات 
بین المللی و توهین به ارزش ها و مقدســات مسلمانان جهان 
اســت.« پس از این اقدام تحریک آمیز، چین و امارات برای 
ارجاع موضوع به شورای امنیت سازمان ملل متحد درخواست 
تشکیل جلسه دادند. آمریکا، اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب نیز 

واکنش های مشابهی نشان دادند و این اقدام تحریک آمیز وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی را محکوم کردند. محکومیت 
سراســری تل آویو، آن هم در روزهای ابتدایی تشکیل کابینه 
نتانیاهو نوید موقعیتی جدید برای تل آویو در محیط بین المللی 
را می دهــد. در فضای جدید رســانه های وابســته به محور 
مقاومــت با همراهی جریان های تجدیــد نظرطلب در نظام 
بین الملل می توانند بــا هدف قرار دادن روند نژادپرســتی و 
عرب ستیزی در سرزمین های اشــغالی، کابینه نتانیاهو را در 
سازمان های بین المللی و رســانه های جریان اصلی آپارتاید 
معرفی کنند. در ماجرای تعرض بن گویر به مســجدالاقصی 
واکنش دولت هایی، همچون پادشــاهی ســعودی و امارات 
متحده عربی بسیار تعجب برانگیز بود. شیخ نشین های حاشیه 
خلیج فارس که خود پیش قراول عادی ســازی روابط با رژیم 
آپارتاید صهیونیستی بودند، با اتخاذ مواضع ریاکارانه تعرض 
بن گویر به مســجدالاقصی را محکوم کردند. لایحه الحاق 
کامل کرانه باختری به کنســت )مجلس رژیم صهیونیستی( 
آن هم در زمانی که ایتامار بن گویر مســئولیت وزارت امنیت 
داخلــی و اصموطریچ امور کرانه باختــری را برعهده دارد، 
نشــان دهنده بی فایده بودن طرح ســازمان ملل متحد و طرح 
اســلو برای توقف تجاوزی گری صهیونیست هاست. با توجه 
به اظهارات مقامات راســت گرا در کابینــه »بی بی« به نظر 
می آید هــدف غایی آنها تبدیل قدس به پایتختی یهودی برای 
رژیم صهیونیستی است. در چنین وضعیتی، لازم است امت 
اسلامی با عبور از دولت های محافظه کار خود واکنشی جدی 
در برابر این طرح صهیونیســتی نشــان دهند و جلوی اشغال 
کامل نخستین قبله محمدی را بگیرند. بی شک، تشدید پاسخ 
از سوی جهان اسلام می تواند همچون سدی محکم در برابر 
روند عادی سازی روابط با رژیم اشغالگر قدس عمل کند. طرح 
الحاق کامل کرانه باختری به رژیم صهیونیســتی نه تنها عبور 
از خط قرمز جهان اســلام، بلکه زیر پا گذاشتن تمامی قوانین 
و توافقات بین المللی از ســال 19۴۸ تاکنون است. در محیط 
بین المللی »بیت المقدس« شهری بین المللی شناخته می شود 
که برای پیروان سه دین ابراهیمی »یهودیت«، »مسیحیت« و 
»اسلام« تقدس دارد. تداوم تعرض صهیونیست ها و حرکت به 
سمت یهودی سازی قدس نه تنها توهینی علیه مسلمانان است؛ 
بلکه زیر پا گذاشتن حقوق مسیحیان جهان نیز به شمار می رود.

صهیونیستی یم  رژ شکسته   ساختار 
ودی خرد می شود به ز

جعفر قنادباشی  کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی

وای بی سابقه وای بی سابقهانز انز

آستانه 
فروپاشی

نگاهی به وضعیت بحرانی 
رژیم اشغالگر قدس

 وضعیت
 اضطراری

 وضعیت در سرزمین های اشغالی در حالت 
غیر عادی قرار دارد و نتانیاهو، نخســت وزیر 
رژیم صهیونیستی در بدترین شرایط از لحاظ 
محبوبیت در داخل ســرزمین های اشغالی و 
جامعه بین الملل قــرار دارد؛ به گونه ای که از 
زمان تشکیل کابینه تا به امروز بیشتر نخبگان 
سیاســی و امنیتی در ســرزمین های اشغالی 

خواستار انحلال دولت نتانیاهو هستند. 
در همین زمینه »ایهود باراک« خواســتار 
تظاهرات و مبارزات خیابانی برای سرنگونی 
کابینــه بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی شد که تندروترین کابینه در تاریخ 

رژیم اشغالگر تلقی می شود.
از طرفی کابینه نتانیاهو در جامعه بین المللی 

نیز نفوذ و جایگاه ندارد. به نظر می رســد، در 
صورت تــداوم دولت نتانیاهــو اوضاع در 
سرزمین های اشــغالی از جنبه های گوناگون 
بر خلاف منافع صهیونیست ها خواهد بود. 
اختلاف سیاســی  که می تواند روند نابودی 
رژیم صهیونیستی را پیش بیندازد، بخشی از 

آثار دولت افراطی خواهد بود.
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هنگامی که پس از ماه هــا ناآرامی، رژیم پهلوی 
در سراشیبی ســقوط قرار گرفته و انقلابیون نظام 
سیاســی دیگری را بر بنیانی  نویــن پی  افکندند، 
پیرامون ریشــه  ها، روند و دلایل سقوط حکومت 
پهلوی اظهارنظــر و تحلیل و ارزیابی های فراوان 
و مفصلــی از جانب افــراد، گروه هــا و محافل 
گوناگون سیاسی، اجتماعی و مطبوعات ابراز شد 
که هر یک با آوردن برخی زوایای پیدا و پنهانی که 
مجموعه حکومت را شــکل می داد و نیز عوامل 
مؤثری کــه به انحای گوناگــون در این مجموعه 
دخیل بودنــد، به ریشــه یابی و واکاوی عوامل و 
دلایلی برآمدند که توانست به تدریج رژیم پهلوی 
را به نیستی بکشاند. »ساواک« از جمله مهم ترین 
سازمان های وابسته به حکومت بود که در بسیاری 
از منابع موجود و نیز آسیب شناسی های ارائه شده، 
عملکرد آن در سالیان طولانی فعالیت، در ردیف 

نخستین عوامل سقوط پهلوی آورده  شده است. 
بســیاری بر این بــاور بودند که متوقف نشــدن 
حیطه و حوزه فعالیت ساواک در چارچوب های 
قانونی، هر چند در کوتاه مدت به ظاهر در تحکیم 
موقعیت رژیم پهلوی مفید بود، اما در درازمدت 
دامنه مخالفت های عمومی را گســترش داد و در 
نهایت خود به عامل مهمی در توسعه کمی و کیفی 

مخالفت ها و نارضایتی های عمومی تبدیل شد. 
در این زمینه »مظفر شــاهدی« نویســنده کتاب 
»ساواک« می نویسد: »منوچهر هاشمی مدیرکل 
اداره کل هشتم ســاواک، این سازمان را سرزنش 
می کند که هیــچ  گاه درباره خطــری که از ناحیه 
روحانیــون و علمــا موجودیت رژیــم را تهدید 
می کرد، به مطالعه و بررسی فراگیر و کارشناسانه 

نپرداخــت و به گونه ای توهم آمیــز بر این تصور 
کودکانــه باقی ماند که ایــن گروه ها فاقد هرگونه 
امکان رویارویی جدی با حکومت هستند. عیسی 
پژمان از مدیران ســاواک که مدتی هم نمایندگی 
ســاواک را در عراق رهبری می  کرد، بر این باور 
 ســاواک هیچ گاه به شناختی 

ً
اســت که اساســا

منطقی، دقیق و عمیق از ســمت و ســوی اصلی 
مخالفت ها با رژیم پهلوی نرســید و به تبع نظام 
حکومتی مستبد که تصور می کرد مخالفان اندک 
 کمونیست بوده و هیچ پیوندی 

ً
حکومت هم عمدتا

بین آنان با جامعه ایرانی وجود ندارد، بی  محابا به 
سرکوب خود ادامه داد و هنگامی که ناآرامی های 
دوران انقلاب آغاز شــد، این سازمان نظیر دیگر 
بخش های حکومت غافلگیر و سردرگم بود. امیر 
طاهری سردبیر پیشین روزنامه کیهان )در دوران 
پهلوی( نیز تصریح می  کند که ساواک نظیر دیگر 
ارکان حاکمیت، بر خلاف آنچه ظاهر امر نشان 
می داد، ســازمانی ناکارآمد، سطحی نگر و فاقد 
هرگونه پتانســیل لازم برای برخــورد با حوادث 
و رخدادهــای عظیم و غیرقابــل پیش بینی بود و 
بسیاری از مدیران و کارکنان آن بی سواد، کم تجربه 
و فاقد صلاحیت لازم برای فعالیت در سازمانی با 

عنوان و وظایف اطلاعاتی و امنیتی بودند.« 

 ماشین سرکوب
   دهلیز    

نگاهی به دلایل سقوط رژیم دیکتاتوری پهلوی
در اواخر قرن نوزدهم، ایتالیا سودای دسترسی 
به شــمال آفریقا و ســواحل لیبی را در ســر 
می پروراند. در همین راســتا، در سال 1880 
میــلادی مانورهای دیپلماتیــک متعددی را 
شروع کرد و قراردادی را با انگلستان، اتریش 
و مجارستان به امضا رساند. در سال 1904، 
توافق محرمانه ای بین فرانســه و ایتالیا انجام 
شــد. فرانسه به دنبال تســلط بر مراکش بود 
و لیبی نیز به ایتالیا ســپرده شد. در سال های 
1911 و 1912، ایتالیا سیرنایکا و طرابلس را 

از چنگ امپراتوری عثمانی درآورد.
وقتی که موســولینی، آن قهرمان پوشالی، 
در نقش رهبر ایتالیا در اکتبر 1922 میلادی 
حکومت را به دســت گرفت، دوران سیاه و 
تلخ تاریخ کشور لیبی آغاز شد. فاشیست ها 
قصد بازگرداندن باقــی مانده امپراتوری روم 

را داشتند. 
یکی از حوادث تلخ در حمله به روستای 
»الکفره« رقم خورد. هنگامی که ایتالیایی ها 
در ژانویه 1931 میــلادی، به »الکفره« وارد 
شدند، به جز پیرمردان و زنان و کودکان کس 
دیگری را نیافتند. در روستاهای این ناحیه سه 
روز تمام مردم را به گلوله بستند. جنایات آنها 
شــامل قتل و غارت و تمتع از زنان و کشتن 
آنان، از بین بــردن پیرمردان و کــودکان، به 
آتش کشیدن خانه ها و مزارع و هتک حرمت 
مساجد و زیر پا نهادن صحیفه قرآن می شد. 
یکی از شــاهدان جنگ »الکفــره« فجایع 

ایتالیایی ها را این طور بیان کرده است:  
»وقتی وارد الکفره شــدند جز پیرمردان 

و افراد ناتــوان و زنان و کودکان کس دیگری 
نیافتند. آنها به اطراف پراکنده شدند، و وارد 
روســتای »التاج« شــدند. حرمت را زیر پا 
نهادنــد و اموال را غارت کردنــد. پیرمردان 
و کودکان را چون گوســفندان سر بریدند، و 
به زنان تجاوز کردند، طــوری که مو بر بدن 
انســان راست می شد! شــکم زنان حامله را 
شکافتند. بسیاری از زنان در دفاع از نوامیس 
خود کشته شدند. سپس وارد مساجد شدند 
ه ای از زنان را آوردند 

ّ
و میگساری کردند و عد

و به آنان گفتند: بین مرگ، خوردن مشروب و 
تن دادن به فحشا یکی را انتخاب کنند. همه 
نســخه های قرآن و کتاب های شــرعی را که 
در زاویه روســتای التاج بود، پاره کردند و در 
اصطبل ها به زیر سم اسبان و استران ریختند. 
از فجیع ترین جنایات ایتالیایی ها ربودن زنان 

شرافتمند بود.«

   حافظه    

زنان قتل عام 
مروری بر جنایت غرب علیه زنان

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

ارتش پشتیبان  امام 
طرفداران انحلال ارتش  ـ ۲

در شماره پیشین به ماجرای دفاع و حمایت حضرت 
امام)ره( از حفظ ارتش و تلاش سازمان مجاهدین 
خلق برای انحلال آن ســخن گفتیم؛ اما نکته ای که 
باید توجه داشــت، این اســت که ماجرا به سازمان 
منحصر نمی شد و گروهک های دیگری نیز بودند که 
بر طبل انحلال ارتش می کوبیدند و از شکل دادن به 

ارتشی نوین سخن می گفتند. 
تشــکیل »ارتش خلقــی« پیــش از انقلاب از 
شعارهای چریک های فدایی خلق بود که در روز 2۵ 
بهمن 13۵۷ هم دو عضو این سازمان در مصاحبه ای 
مطبوعاتــی تکرار کردنــد و درخواست شــان این 
بود که کلیه فرماندهان ســابق ارتش باید در دادگاه 
خلق محاکمه شــوند و ارتشی متشکل از توده مردم 
و کارگران و زحمت کشــان تشکیل شــود. ارتش 
دستخوش تصفیه و پاکسازی شد و 6۵ فرمانده ارتش 
بازنشسته شدند که در بین آنها شش ارتشبد )از جمله 
قره باغی، ازهاری، طوفانیان و فردوست(، 44 سپهبد 
)از جمله جهانبانــی، ناصرمقدم، کامیابی پور و...( 
سه سرلشکر )یوسف هاشمی، حبیب الله خامنه ای، 
کیومرث خرمی( و 13 ســرتیپ )از جمله محققی، 
تهرانچی و اشعری( دیده می شــد. دو هفته پس از 
انقلاب نوبت به 38 سرلشــکر و 1۷ سرتیپ رسید 
که بازنشسته شــوند، اما اینها طیف چپ را راضی 
نمی کرد؛ در    همان روزهایی که حکم بازنشســتگی 
امــرای ارتش در ســتون های روزنامه ها چاپ و در 

ارتش دست به دست می شد، مسعود رجوی انحلال 
»نظــام ارتش مــزدور و پس مانده شــاه« و تجدید 
سازمان آن را برای »تکمیل انقلاب« ضروری دانسته 
و خطاب به نخســت وزیر دولــت موقت می گوید: 
»آقای بازرگان، اگر مســئله ارتش حل نشود، شما 

مسئول کشتارهای آینده خواهید بود.« 
چریک هــای فدایی خلــق با آنچه اســتفاده از 
تجربیــات رفقــای ویتنامــی خــود می خواندند، 
خواســتار انحلال ارتش و تشکیل ارتشی بودند که 
اســتخوان بندی آن را کارگران و دهقانان تشــکیل 
می دهند و مهم ترین عناصر طبقــات انقلابی را در 
خود جای می دهد. ارتشــی که به ادعای آنان فرزند 
خلق اســت و خلق از هیچ گونه کمک و پشــتیبانی 

نسبت به آن فروگذار نمی کند. 
»پیکار در راه آزادی طبقه کارگر« دیگر سازمان 
مارکسیستی اســت که در بیانیه ای در دوم فروردین 
13۵8 خود می نویســد: »دولــت انقلابی با در هم 
شکستن ماشین دولتی ضدانقلاب مستقر می شود. 
دســتگاه های نظامی، پلیســی و جاسوسی ارتجاع 
نمی تواند بــه خدمت انقــلاب درآینــد. ابزارها، 
پایگاه های امپریالیســم و نوکران بومی شان است. 
انقــلاب نیروهای مســلح انقلابی خــاص خود 
می خواهد این نیرو در برگیرنده مردم مسلح است و 
ارتش خلق است. ارتش شاهنشاهی که طی قریب 
30 سال توسط مستشاران آمریکایی هدایت و تربیت 
شده و امرا و سران و مهره های مهم آن سرسپردگان 
بیگانه هســتند، نمی توانند یک شبه به ارتش ملی و 
انقلابی بدل شــوند... نوع برخورد با ارتش بیانگر 

این اســت که یک مشی آیا انقلابی است یا لیبرال و 
محافظه کارانه. برخورد دولــت فعلی نوع برخورد 
لیبرالی و غیر انقلابی اســت، چــرا که بقای ارتش 

ارتجاعی را تضمین می نماید.« 
توجه داشــته باشــیم که این اظهارات در حالی 
صورت می گرفت که هنوز سپاه پاسدارانی نیز شکل 
 با انحلال ارتش، انقلاب نوپای 

ً
نگرفته بود و عمــلا

ملت ایران در برابر هجمه بیگانگان و ایادی داخلی 
آنان بی پناه می ماند و به ســادگی مرزهای کشــور و 
استقلال و امنیت سرزمینی در برابر تعرضات بی دفاع 

می ماند.
همچنیــن از آنجا کــه اعضای ایــن گروه ها و 
سازمان ها همگی از سالیان گذشــته مسلح بوده و 
در فرصت بحران زده انقــلاب، پادگان ها را تخلیه 
کرده بودند، در نتیجه آنچه از دل شکل گیری ارتش 
خلقی بیرون می آمد، ارتشــی بود کــه ارکان آن را 
همین گروهک ها تشــکیل داده و اداره آن در دست 
آنان  بود. بــه واقع، انحلال ارتش نه با هدف نگرانی 
از حفظ قدرت در دســت ایادی رژیم پهلوی، که با 
هدف میدان داری این جریان ها در کنترل ارتش بود. 
ارتشــی که هر چند نام مزورانه »ارتش خلقی« را بر 
آن می گذاشــتند، اما به واقع ارتشــی  بود که به مثابه 
بازوی مســلح گروهک های چپ بود و در بزنگاه به 
مثابه قدرتی برای ســرکوب امام و انقلابیون و ملت 

عمل می کرد!
انتقــادات چپی هــا از ارتش پس از یک ســال 
همچنان ادامه داشت. در سالگرد واقعه سیاهکل در 
19 بهمن 13۵8 »اشرف دهقانی« از برجسته ترین 

اعضای چریک های فدایی خلق در میتینگی همچنان 
بــر دولت بازرگان می تاخت که آن زمان ســه ماه از 
استعفایش می گذشــت: »آنها ارتش ضد خلقی و 
مزدور شاهنشــاهی را فوری سر  و  ســامان دادند و 
برای یورش بــه خلق آماده اش کردند. اســمش را 
هم گذاشــتند ارتش جمهوری اسلامی!« شعار ها 
طنین انداز شد: »ارتش آمریکایی نابود باید گردد.« 
در میان شــعارهای میتینگ چریک های فدایی یک 
شــعار چند بار تکرار شــد: »مرگش بــاد، مرگش 
باد!« مخاطب شــعار مصطفی چمران، وزیر دفاع 
دولت بازرگان بود که پــس از دولت موقت هم در 
این سمت ماند و اشــرف دهقانی در آن میتینگ به 
شــدت به او حمله کرد: »آمدند تیمســارهای شاه 
خائــن را کردند فرمانــده قوا، وزیر دفــاع، فرمانده 
نیروی دریایی، اســتاندار فلان  جا. اغلب کارمندان 
سطح بالا را می بینیم که هر یک به نحوی وابسته به 
 
ً
نیروهای خارجی، یعنی امپریالیست ها هستند. مثلا

این آقای چمران )مرگش باد! مرگ بر چمران( مرگ 
بر چمران! چمران را اول کردند معاون نخست وزیر. 
بعد آمد کردســتان را ســرکوب کرد و به پاس این 
آدم کشــی این  بار او را کردند وزیر  دفاع... راســتی، 
او این ســال ها که در ایران نبود، کجا بود؟ بسیاری 
می دانند در خدمت اربابان امپریالیستش بود.« از آن 
میتینگ تا درگیری چریک های فدایی با نظام و ارتش 
راه درازی طی نشد. تعبیر مرحوم هاشمی رفسنجانی 
در اینجا می تواند بجا باشد: »  کسی یک ذرّه انصاف 
داشــته باشــد می تواند به این باور جدی برسد که 

حضرت امام     ارتش را احیا کرد.  «

تاریخ

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تقویم انقلاب

بیکاری، معضلی بزرگ

  

 با یــورش رژیــم بعثی صدام بــه ایران، 
جنگ زدگان  عظیــم  جمعیت  مهاجرت 
از شــهرهای مــورد حمله، بســیاری از 
بیکاران را به شــهرهای بزرگ، از جمله 
تهران کشــانده بود؛ یکی از دغدغه های 
دولت شــهید رجایی بود. وزیر کار وقت 
در تاریخ 13۵9/9/4 در پاســخ به پرسش 
یکی از خبرنــگاران درباره اینکه »تاکنون 
آمــار گوناگونــی درباره بیکاران کشــور 
ارائه شــده و حتی تعداد آنها را 3 میلیون 
نفر اعــلام کرده اند« گفــت: »آماری که 
تاکنون در اختیار من قرار داده اند، شــامل 
یک ســری بیکاری علنی و بیکاری پنهان 
اســت. آماری که در مورد بیکاری به من 
داده انــد، به طور کلی شــامل ۵00 هزار 
نفر اســت که البته این آمار قبل از جنگ 
بوده و طبیعی اســت که بعــد از جنگ به 
علت مســائل مربوط به جنــگ بیکاری 
جدیدی اضافه شــده اســت. بسیاری از 
کارخانه ها در خوزستان بمباران و تعدادی 
از کارخانه ها تعطیل شده است.« با رواج 
بیکاری، شهرها چهره جدیدی پیدا کرده 
بود؛ چرا که بسیاری از بیکاران برای امرار 
معاش و کسب درآمد روزانه دست فروشی 
می کردند. تعــداد دست فروشــان در آن 
وضعیت، روز به روز بیشــتر می شــد تا 
جایی کــه در خیابان هــای اصلی تهران 
کمتر پیاده رویی مشــاهده می شــد که به 
تصرف دست فروشــان در نیامده باشــد. 
دست فروشان هر کالایی را می فروختند؛ 
سپس رفته رفته مقدار اجناس بیشتر می شد 
تا آنجا که بردن آنها به خانه در هنگام شب 
امکان پذیر نبود. بنابرایــن، اجناس را در 
صندوقی ســنگین قــرار می دادند، درش 
را قفــل می زدند، بعد صندوق را به جایی 
زنجیر می کردند یا جوش می دادند. در گام 
بعد دســت فروش ها برای خود سر پناهی 
ســاختند، ســرپناهی که روزها آنها را از 
آفتاب و برف و باران در امان نگاه می داشت 
ودر شب محل نگهداری اجناس شان بود. 
 این سرپناه ها،  رفته رفته تغییر کردند و به دکه 
تبدیل شــدند.  کم کم عده ای پیدا شدند 
که دکه خریــد و فروش می کردند یا حتی 
آن را اجــاره می دادند.  به این ترتیب،  پای 
کسانی به میدان باز شد که بیکار نبودند و 
با خرید و فروش و اجاره دکه پول به جیب 
می زدند،  تعداد دکه داران روز به روز بیشتر 
می شــد و گاه در یک خیابان چندین دکه 
کنار یکدیگر قرار می گرفتند. اینجا بود که 
شــهرداری وارد عمل  شد و می خواست 
دکه ها را جمع  کند. این حرکت شهرداری 
اعتراض دکه داران را به دنبال داشــت؛ در 
نتیجه دکه داری به یکی از مسائل روز تهران 
تبدیل شد.  در این زمینه شهرداری تهران 
اطلاعیه ای صادر کــرد و در مصاحبه ای 
گفت: »در شــرایط فعلی ما از ادامه کار 
دست فرو شــان جلوگیری نخواهم کرد؛ 
ولی اجازه نمی دهیم که دکه ساخته شود؛ 
زیرا این دکه ها بعدا دارای سرقفلی می شود 
و صاحبــان آنهــا خــود را صاحب حق 
خواهند دانســت.« گفتنی است، وزارت 
کار و دیگر دســتگاه های دولتی در زمان 
جنگ درگیر چنیــن معضلاتی بودند که 
ناشی از جنگ و بیکاری و سوءاستفاده ها 
بــود؛ به ویــژه آنکه جریان دکــه داران در 
ســال 60 بــا گروهک های تروریســتی 
منافقین پیوند خورده بود و آنها در مسائل 
خاص امنیتــی و رد و بدل کردن و اخبار و 
جابه جایی سلاح و تجهیزات و غیره نقش 
ایفا کردند که خودش ماجرای دیگری دارد 

و به طور جداگانه بحث خواهیم داشت. 

تاریخ
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در شــماره های پیشین بیشتر ســعی ما  در تبیین 
الزامــات جهــاد تبیین بــود که تا حــد مجال و 
وســع علمی درباره آن مطالبی تقدیم شد؛ اما از 
مؤلفه هــای مهم در جهاد تبییــن اتخاذ بهترین و 
مناسب ترین راهکار و روش از جهات گوناگون، 
مانند شرایط مخاطب، شرایط  زمان و مکان است. 
رهبر معظم انقلاب در بیانات خود عامل سوم در 
ارکان تبلیغ را اســتفاده از روش مناسب دانستند 
و در ایــن باره فرمودند: »عامل ســوم، عبارت از 
روش است. روش ها خیلی مهم است. در همین 
آیه مبارکه »ادع الی ســبیل ربّک بالحکمة«، در 
واقع، درصدد معرفی و بیان روش مناسب دعوت 
به سوی خدای متعال اســت که همان موعظه و 
دعوت حکیمانه است. سخن حکمت آمیز، یعنی 
سخن محکم، سخن غیرمشتبه، سخن غیرموهون 
و غیر ضعیف. حکمت، همه اینها را با هم دارد. 
سخن حکیم است، یعنی هم حکمت آمیز است، 
هم مستحکم است، هم در مقابل متشابه است؛ 
تی 

ّ
»بالحکمــة والموعظة الحســنة و جادلهم بال

هی احسن« گفت وگو، مذاکره، با ذهن ها مواجه 
شدن، مخاطب قرار دادن دل ها و ذهن ها، با لسان 
مبین و با روش برادرانه حرف زدن، بســیار مهم 
اســت. این موضوع در دنیــای حاکمیت فضای 
مجازی مهم تر می کند و باید گشودن باب تعامل 

و گفت وگو را مغتنم دانست.«
در اســتفاده از روش هــا در وضعیت حاضر 
یکی از غفلت ها و کم توجهی ها نســبت به تبیین 

در دنیای واقعی همین گفت وگوســت. اهتمام به 
مخاطب واقعی یکــی از روش ها به منظور تأثیر 
بهتر برای جهاد تبیین اســت. بــا توجه به اثرات 
مثبت  و همچنین قابلیت های زیاد فضای مجازی 
برخی افراد را از فضای حقیقی دور کرده اســت؛ 
در صورتــی که هیچ اقدامی جایگزین مناســب 
بــرای گفت وگویــی رو در رو و چهــره به چهره 
نیســت. رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی 
از دانشــجویان  در تاریخ 1396/3/1۷ به این امر 
مهم اشاره کردند و فرمودند: »اهتمام به تخاطب 
واقعی. فضای مجازی چیز خوبی است، فرصتی 
اســت؛ امّا کافی نیست. بعضی ها چسبیده اند به 
فضای مجازی- توئیتر و مانند اینها- برای اینکه 
پیام های شان را برسانند، این فایده ندارد؛ تخاطب 
واقعی لازم است، میزگرد لازم است، سخنرانی 
لازم است، نشریه لازم است، بحث های دونفره 
و ســه نفره لازم اســت، جلســات تحلیل لازم 
است؛ این جور با مخاطبینتان بنشینید؛ و مانند این 

کارها.« 
در تبیین حقیقی مبتنی بــر گفت وگوی رو در 
رو، بهتر می توان از پرســش ها و فهــم و ادراک 
 شناخت 

ً
مخاطب مطلع شد و هم اینکه معمولا

بهتری نسبت به مخاطب حاصل می شود. افزون 
بر اینها، دغدغه های معرفتی که درباره پرسش ها 
وجــود دارد، بــا گفت وگو و تعامــل صمیمانه و 
دلسوزانه بهتر خودش را نشــان می دهد و از این 
طریق می تــوان بر علل غیرمعرفتی که به صورت 
ناخودآگاه در اذهان تأثیر می گذارد، وقوف پیدا کرد 
و با کمک کردن به افراد در جهت پاسخ دهی به این 
علل، مشکلات معرفتی آنها را هم برطرف کرد.  

خاستگاه الگوی نفوذ آموزشی و تربیتی، به استعمار 
نو برمی گردد. قدرت های استعمارگر در قرن 19 به 
این نتیجه رسیده بودند که با آموزش و تربیت افراد 
جامعه هدف، بهتر می توانند منافع خودشان را بدون 
لشکرکشی تأمین و تضمین کنند. ردّ پای این نفوذ 
در شیوه نامه های دانشوران یهود نیز دیده می شود. 
لزوم تغییر نظام تعلیم و تربیت کشورها به صورت 
صریح در شیوه نامه شماره شانزدهم آمده است که 
روش های آموزش را از اســاس خراب کنیم و آنها 
را در قالب روش های نو با ســمت و سویی جدید 
بریزیم. از این زمان تا پایان قرن بیســتم چند موج 
نفوذ آموزشــی و تربیتی از سوی قدرت های غربی 
شاهد هستیم. قدرت های استعماری غربی در موج 
اول نفوذ آموزشــی و تربیتی، به اعزام مسیونرها و 
تأسیس مدارس در سایر کشورها مبادرت ورزیدند. 
در این راستا، یکی از کشورهایی که در برنامه نفوذ 
آموزشــی و تربیتی مورد توجه قرارگرفت، »هند« 
بود. گفته می شــود، در این زمینه بین انگلیسی ها 
بحث های گوناگون مطرح شد. »چارلز کیمران« 
رئیس شــورای آمــوزش اعتقــاد داشــت، ارائه 
آموزش های اســلامی و سانســکریت)هندویی( 
موجب می شــود هــر دو گروه مســلمان و هندو 
بــه مخالفت با انگلیســی ها برخیزند؛ امــا ارائه 
آموزش های انگلیسی با شیوه های رایج در بریتانیا، 
بر احترام و اعتبار در میان همه هندیان خواهد افزود. 

نویســنده کتاب »سیاست در اســلام« در بررسی 
نوشته های انگلیســی ها درباره طرح های آموزشی 
جدید آنها در هندوســتان و سایر کشورها، به این 
نتیجه رهنمون می شود که »چگونه آنها می کوشیدند 
تا قشری روشــنفکر به وجود آورند تا خون و رنگ 
هندی داشته باشــند، اما به فکر منافع انگلیسی ها 
باشند؟«)به نقل از جعفریان، 136۵: 32( با توجه 
به نکته بالا، هدف اصلی نفوذ آموزشــی و تربیتی 
در این دوره این بود که آدم هایی تربیت شــوند که 
ابزار سلطه استعمار در کشورهای شان باشند، زیرا 
انگلیسی ها معتقد بودند: »برتری ما ]انگلیسی ها[ 
بر این اکثریت عظیم ]ملت هند[ از دو طریق قابل 
دوام اســت: نیروی نظامی و تغییــر عقاید و افکار 
عمومی. بومیان هندوســتان یا می بایست در برابر 
قدرت برتر ما مقهور و تســلیم شوند. در صورتی 
که گسترش تعلیم و تربیت، به خوبی طرح ریزی و 
هدایت شود. بدون شک، نفوذ معنوی ما را در مردم 
هندوستان افزایش خواهد داد، بر عکس آگاه شدن 
بومیان از توانایی های خود، مطمئنا ما را تضعیف 
کرده و نمی توانیم آنان را به اطاعت و انقیاد خود در 
آوریم.« )رحمانــی، 1368: 1۷3-1۷4( با وجود 
این، نفوذ آموزشــی در دیگر کشورها، مانند مصر 
مبلغان مسیحی، به ویژه کاتولیک ها و پروتستان ها 
مدارس بســیاری در شــهرهای گوناگــون افتتاح 
کردند. مســلمانان مصر، زیر تأثیر نظام آموزشی 
غــرب، فرزندان خود را به این مدارس مســیحی 
می فرســتادند. در موج اول نفوذ تا جنگ جهانی 
اول در سراسر کشورهای اسلامی بیش از 3018۵ 
مدرسه ابتدایی به وسیله مبلغان پروتستان و کاتولیک 

دایر شد.)الارشدی،1400 ق: 44(

چهره پنهان سیاست  ـ 6۸

موج اول نفوذ آموزشی
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۳1

از گفت  و گو  غفلت  نشود

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سخنان پربار اخیر رهبر معظم انقلاب در دیدار 
با زنان و نگاه عمیق ایشــان به ضرورت اتخاذ 
رهیافت هجومــی در باب مســائل مطروحه 
درباره زن از ســوی فرهنگ غربــی، بار دیگر 
موضوع حضــور اجتماعی زنان و نقش آفرینی 
این قشر در عرصه  مســائل جامعه را در صدر 
مسائل رسانه ها قرار داد. این موضوع که یکی 
از نقاط مورد بحث و چالش برانگیز در جوامع 
و فرهنگ های گوناگون بوده اســت، در جامعه  
ایران نیز برخوردهــای توأم با افراط و تفریط و 
نگاه های غــرب زده یا متحجرانه در مواجهه با 
مسئله زن و حضور اجتماعی وی را ایجاد کرده 

است. 

 B زن و خانواده 
در غرب و اسلام

بررسی تطبیقی زن و خانواده با دو رهیافت غربی 
و اسلامی در پرتو نگاه رهبر معظم انقلاب در 
دیدار اخیرشان، نشان از این واقعیت داشت که 
نوع نگاه اسلام به زن، برخلاف نگاه تنگ نظرانه 
و ابــزاری فرهنگ غربــی، از معرفت متعالی 
همراه با شناخت عمیق فطری برخوردار است. 
اسلام از جایگاهی والا به زنان می نگرد و نقشی 
متعالی و خلاقانه در دو ساحت »انسان سازی« 
و »جامعه پردازی« متناســب بــا ظرفیت ها و 
توانایی های ذاتی زنان به آنها اعطا می کند. امام 
خمینی)ره(، معمار انقلاب اسلامی ایران، زن 
را انسان و مربی بزرگی معرفی کرده و در معرفی 
بُعد انسانی زن فرموده اند: »قرآن کریم انسان ساز 
است و زن ها نیز انسان ساز هستند. اگر زن های 
انسان ســاز از ملت ها گرفته بشود، ملت ها به 
شکست و انحطاط کشیده خواهند شد.« این 
نگاه را بگذارید در کنار نگاه غیرانسانی غرب 
به زن که تنها از بُعد فیزیکی، زیبایی و ظرافت 
زنانه در راســتای تلذذ نفســانی و مادی از آن، 
بهره جویی می کند. درحقیقت، همین موضوع 
است که سبب می شــود امروز زنان هوشیار و 

حقیقت جوی غربی از حقارت کالا پنداری خود 
در زندگی به ظاهر مرفه کشورهای توسعه یافته 
خسته شوند و از اقیانوس مدنیت وحشی غربی 
و جاهلیت مدرن بردگی جنسی و جنسیتی، به 
ساحل عزت و انسانیت و معنویت اسلامی ره 
بپویند و موجبات نگرانی فرهنگ غرب و دنیای 
سرمایه داری را فراهم  و آنها را وادار کنند تا به 
تحریف، تخریب و تحریک اسلام و مسلمانان 
دســت بزنند تا مگر لختی در ایــن امر تأخیر 

بیندازند. 

 Bزن و خانواده 
 محور بنیادی تعلیم و تربیت 

یکی از دلایــل اهمیت مســئله زن، پیوند آن 
بــا موضوع خانواده اســت. نهاد خانــواده در 
هر جامعه ای اهمیت راهبــردی دارد؛ چراکه 
نهاد مقدس خانــواده، رکن بنیادین و هســته 
اصلی اجتماع بشــری اســت. اولین شــرط 
داشتن جامعه ای سالم و پویا، حفظ سلامت و 
پایداری خانواده اســت که این موضوع نیز در 
گرو نقش آفرینــی تعالی بخش زن در زندگی و 
خانواده است. درواقع، اگر خانواده هسته اصلی 
جامعه است، زن هم عنصر اصلی و پایه قوام و 
دوام خانواده است. چنانچه این هسته اصلی با 
مشکلی مواجه شود، به دنبال خود، بحران های 
عدیده هویتــی و آســیب های اجتماعی قطار 

خواهد شد.
بررسی آیات، احادیث و تحقیقات بی شمار 
دانشــمندان، همه گویای این مســئله هستند 
که زنــان، محور تعلیم و تربیت هم در بســتر 
محیط و فضای خانواده و هم در بســتر جامعه 
هستند؛ درصورتی که بتوانند نسبت به اهمیت 
نقش خود به  خوبی آگاه شوند، نقش بی بدیل و 
تأثیرگذاری در ساحت جامعه انسانی و اخلاقی 
و همچنین رشــد و پیشــرفت آن ایفا خواهند 
کرد. از طرفی نقش و مسئولیت زنان در تقویت 
کارکردهای اصیل خانواده برای ایجاد یک نظام 
اجتماعی متعادل و متعالی، بســیار پراهمیت 
است؛ بنابراین، تحکیم خانواده و تلاش برای 
استحکام آن و تربیت انسان، اصلی ترین نقش 

زن در خانواده است که این امر نافی ایفای نقش 
سازنده زنان در عرصه  های اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی و علمی در جامعه نیست؛ بلکه حتی 
این نوع نگاه، به طرقی تقویت کننده نقش زنان 
و اهمیــت بی بدیل آنان در ســاحت یک نظام 
اجتماعی اســت. این در حالی است که نظام 
سرمایه داری و لیبرال غربی، این نقش اساسی 
زن و خانواده را تغییر داده اســت. البته به تعبیر 
رهبری، دود این تغییر به اذعان عالمان منصف 
غربی، به چشــم خودشــان رفته و با فروپاشی 
خانواده، آنها را نگران کرده اســت؛ اما جالب 
اســت که با وجود این تجربه گرانسنگ که در 
منظر و مرئی همــه جوامع قرار دارد، برخی از 
افراد و فرهنگ ها به دنبال ترویج و توســعه این 
فرهنــگ منحط و ضد تربیــت و ضد خانواده 

هستند.  
البته در ایــن میان، خانــواده ایرانی هم در 
دهه های اخیر، مانند بسیاری جوامع دیگر، در 
معرض خطر و تحولاتی مهم قرار گرفته است. 
آمارهای  افزایش خصومت هــای خانوادگی، 
هشداردهنده طلاق، بزه های اجتماعی، اعتیاد 
به مــواد مخــدر و فضای مجازی، کم شــدن 
روحیه سازش پذیری و ضعف در کارکردهای 
خانواده، بخشی از این نگرانی هاست که متأثر 
از سبک زندگی غربی، دامن بخشی از جامعه 
ایرانی را هم گرفته است که لازم است به جد، 
به این موضوعات توجــه کرد. خانواده ایرانی، 
کانون جوشــان مهر و محبتــی بی پایان برای 
جامعه پردازی،  انسان ســازی،  تربیت پذیری، 
فرهنگ پذیــری و انتقــال مفاهیم ارزشــمند 
 ـاســلامی اســت و باید با زبان روزآمد  ایرانی 
و شاخص ســازی های تربیتــی، ارزش هــای 
بازگشت به چنین خانواده ای را برای نسل جدید 
که نسل نت است و سیاست زده سبک زندگی 
غربی در پرتو کم کاری نهادهای ایرانی است، 

جذاب و شیرین کرد. 
برای نمونــه،  در دیدار اخیــر  رهبر معظم 
انقلاب با زنان فرهیخته، معظم له چقدر زیبا به 
مسئله زن، اهمیت خانه داری و مرزبندی آن با 
خانه نشینی اشاره کردند و ژرفای فریب فرهنگ 

غرب در پروپاگاندا علیه »زن و خانواده« فعال، 
مؤثر و انسان ساز مسلمان  ایرانی را عیان می کنند:  
»اصلی ترین نقش یک زن از نظر اسلام، همین 
نقش خانه داری است. منتها مهم این است که 
خانه داری به معنای خانه نشینی نیست. بعضی، 
اینها را با هم اشــتباه می کنند؛ وقتی می گوییم 
خانه داری، خیال می کنند می گوییم داخل خانه 
بنشینید، هیچ کار نکنید، هیچ وظیفه ای انجام 
ندهید، تدریــس نکنید، مجاهدت نکنید، کار 
اجتماعی نکنید، فعالیت های سیاسی نکنید؛ 
معنای خانه داری این نیست. خانه داری، یعنی 
خانه را داشته باشید؛ در کنار داشتن خانه، هر 
کار دیگــری که از عهده  شــما برمی آید و میل 
به آن و شــوق به آن را داریــد، می توانید انجام 

بدهید.«)1401/10/14(

 Bسخن پایانی
ایــن نقش آفرینــی زن در خانــواده و اجتماع 
را به وفــور در تاریــخ اســلام می بینیم. حتی 
زنان در ترویج، توســعه و دفاع از اســلام ناب 
محمدی)ص( نقش اساسی داشته اند. مصداق 
بارز چنین زنانی از زمان صدر اســلام تا کنون 
قابل رصد، شــناخت و درس آموزی اســت. 
زندگی سراســر ایثار حضرت خدیجه)س( و 
دختر آن بانوی بزرگوار، حضرت زهرا)س( و 
نیز حضرت زینب کبری)س(، گواه این موضوع 
اســت که آنها با تربیت در دامن اسلام، نقشی 
اساســی و بنیــادی در تقویت دیــن و عمل به 
دستورات آن و کمک به جامعه بشری به منظور 
رشد و تعالی انسان و دفاع از اسلام ایفا کردند. 
زنان معاصر ایران اســلامی نیــز از این قاعده 
مستثنی نبودند و بسیار مؤثر و سرنوشت ساز در 
بزنگاه های تاریخی، از جمله دوران مشروطه، 
جنبش تنباکو، انقلاب اســلامی ایران، دوران 
دفاع مقدس و شــرایط پیچیده امروز به واسطه 
طراحی دشمن در ســاحت راه اندازی جنگ 
شناختی نقش ایفا کرده اند؛ چه از حیث تکلیف 
فردی و اجتماعی خود و چه به واسطه پروراندن 
و تربیت مؤثر فرزندانی که هر کدام شــان نقش 

اساسی در دفاع از کیان میهن داشته اند. 

 سیدمحمدکاظم یزدی  ـ 5۹ 

گناه جمعی در مشروطه

 
امروز دشــمنان در پرتو جنگ شــناختی 
به دنبال شــبهه پردازی و تردیدافکنی در 
عقاید، باورها و ارزش های جوامع هدف 
خود هســتند. در ایــن راســتا، در چند 
شماره گذشته به حدود 14 درس و عبرت 
مشــروطه از منظر رهبــر معظم انقلاب 
اشاره شد. اکنون ادامه این درس ها را پی 

می گیریم. 
1۵- گناهان جمعی ملت ها؛ رهبر معظم 
انقلاب با عنوان »گناهان جمعی ملت ها« 
به یکی دیگر از درس های مشروطه اشاره 
می کنند. در این اشــاره، هدف، نشــان 
دادن اهمیت و ضرورت مسئولیت پذیری 
جمعی، افزون بر مسئولیت فردی و حتی 
مهم تر از آن اســت. رهبر معظم انقلاب 
در این باره می فرمایند: »نوع سوم، گناهان 
جمعی ملت هاســت. بحث یک نفر آدم 
نیســت که خطایی انجام دهد و یک عده 
از آن متضرر شــوند؛ گاهی یک ملت یا 
جماعــت مؤثری از یک ملــت مبتلا به 
گناهی می شــوند. این گناه هم اســتغفار 
خودش را دارد. یک ملت گاهی سال های 
متمادی در مقابل منکر و ظلمی سکوت 
می کند و هیــچ عکس العملــی از خود 
نشــان نمی دهد؛ این هم یک گناه است؛ 
شاید گناه دشوارتری هم باشد؛ این همان 
رُوا مَا  یِّ

َ
یٰ یُغ ــوْمٍ حَتَّ

َ
رُ مَا بِق یِّ

َ
 یُغ

َ
ــهَ لا

َّ
»إِنَّ الل

سِهِمْ« است؛ این همان گناهی است 
ُ

نْف
َ
بِأ

که نعمت های بزرگ را زایل می کند؛ این 
همان گناهی است که بلاهای سخت را بر 
سر جماعت ها و ملت های گنهکار مسلط 
می کند. ملتی که در شهر تهران ایستادند و 
تماشا کردند که مجتهد بزرگی مثل شیخ 
فضل الله نوری را بالای دار بکشــند و دم 
نزدنــد؛ دیدند که او را با اینکه جزء بانیان 
و بنیانگذاران و رهبران مشــروطه بود، به 
جرم اینکه با جریان انگلیسی و غرب گرای 
مشروطیت همراهی نکرد، ضدمشروطه 
قلمــداد کردند ـ که هنوز هــم یک عده 
قلم زن ها و گوینده ها و نویســنده های ما 
همین حــرف دروغ بی مبنای بی منطق را 
نشخوار و تکرار می کنند ـ پنجاه سال بعد 
چوبش را خوردند: در همین شهر تهران 
مجلس مؤسسانی تشکیل شد و در آنجا، 
انتقال ســلطنت و حکومت به رضاشاه را 
تصویب کردنــد. آنها یک عده آدم خاص 

نبودند؛ این یک گناه ملی و عمومی بود.«
رهبر حکیم انقلاب با بهره گیری از این 
درس عبرت آمــوز در ادامه این مباحث، 
بحث مهــم دیگری را طــرح می کنند با 
عنوان »مجازات عمومــی«؛ به این معنا 
که اگر ملتــی در هنگامه لازمه و به وقت 
خودش، به وظیفه ملی و جمعی خودش 
الهی،  براساس ســنت های  نکند،  عمل 
مجازات جمعی و عمومــی دامن آنها را 
وا 

ُ
ق

َّ
می گیرد. ایشان با اســتناد به آیه »وَ ات

 ،»
ً
ة اصَّ

َ
مْ خ

ُ
مُوا مِنْک

َ
ل

َ
ذِینَ ظ

َّ
صِیبَنَّ ال

ُ
 لا ت

ً
فِتْنَة

تأکیــد می کنند: »گاهی مجــازات فقط 
شــامل افرادی که مرتکب گناهی شدند، 
نمی شود؛ مجازات عمومی است؛ چون 
حرکت عمومی بوده؛ ولــو همه  افراد در 
آن شرکت مستقیم نداشتند. همین ملت 
آن روزی که به خیابان ها آمدند و سینه شان 
را مقابل تانک های محمدرضا پهلوی سپر 
کردند و از مرگ نترسیدند؛ یعنی تحمل 
و صبر و ســکوت گناه آلود پنجاه ساله را 
تغییر دادند، خــدای متعال پاداش آنها را 
داد؛ حکومت ظلم ساقط شد، حکومت 
مردمی ســر کار آمد؛ وابستگی ننگ آلود 
سیاسی از بین رفت، حرکت استقلال آغاز 

شد و ان شاءالله ادامه هم دارد.«

انسان سازی و  مسئولیت پذیری  محور 
منیر جمالی

کارشناسی ارشد علوم سیاسی

بازمعرفی تطبیقی نقش و جایگاه زن و خانواده در جامعه اسلامی و غربی
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مجازستان

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: با 

وزرای خارجه پاکستان، کویت و دبیرکل 
تلفنی  سازمان همکاری اسلامی رایزنی 
داشتم. پیگیری مناسبات دو و چندجانبه 
در دســتور کار بود. بر محکومیت هتک 
حرمت صهیونیستی مســجدالاقصی و 
توهین نشریه فرانسوی به مرجعیت دینی 
 ،OIC تأکید کردیــم. ضرورت اقدام مؤثر
جوامع و دول مســلمان مورد تأکید همه 

ماست.

مهــدی محمــدی، کارشــناس سیاســی: 

مهم ترین پروژه ای که طرف خارجی اکنون 
نیرو و انرژی بســیار صــرف آن می کند، 
شــکل دادن به رهبری جدیــد، واحد و 
ظاهرا مشروع برای حرکت براندازانه در 
خارج از کشور است. شاید عجیب به نظر 
برسد؛ اما شواهد نشان می دهد این برای 
سیا و موساد از برنامه هسته ای و موشکی 

ایران هم مهم تر است.

علی مطــراوی، کاربر فضای مجازی: آزادی 

 بیان در فرانسه اینجوریه که شما می تونی 
به تمام مقدسات مسلمانان توهین کنی، 
ولی اگر راجع به هلوکاست نقدی کنی یا 
امانوئل مکرون رو به خاطر سیاست هاش 
به هیتلر تشــبیه کنی، 10000 هزار یورو 
جریمه می شــی و زندان و اخراج هم در 

انتظارته!

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

فرانسه با ســابقه تاریخی سیاه استعمار، 
نقض حقوق بشــر و آزادی بیان در داخل 
و خارج، حق توجیه توهیــن وقیحانه به 
مقدسات دیگر کشورها و ملت ها و پیروان 
ادیان الهی را به بهانــه آزادی بیان ندارد. 
آنچه دولتمردان فعلی فرانسه باید رعایت 
کنند، اصول بدیهی و اساســی در روابط 
بین الملل، یعنی احترام متقابل، مداخله 
نکردن در امور داخلی دیگران و احترام به 
ارزش ها و مقدسات ملی، دینی و مذهبی 

دیگران است.

عبدالرحیم انصــاری، کاربر فضای مجازی: 

یک کودک 6 ساله در آمریکا به معلمش 
تیراندازی کرد و بازداشــت شد! اینجا دو 
نکته وجود دارد: 1ـ کودک 6 ســاله چرا 
باید به اسلحه دسترسی داشته باشد؟ 2ـ 
بازداشت یک کودک 6 ساله چه نسبتی با 
 که خفه خون 

ً
حقوق کــودکان دارد؟ فعلا

گرفته اند، اما اگر ایران بود، آن را انقلاب 
دهه نودی ها می نامیدند!

عبــاس طاهــری، کاربــر فضــای مجازی: 

محمدمهدی کرمی پیکر شهید روح الله 
عجمیان روبه زمین می کشــه و با کفش 
به صورتش می کوبه... فیلمش رو خوب 
ببینید چون از امروز روضه می خونن برای 
کرمی و تبدیلش می کنن بــه یه قهرمان! 
قهرمانی که مظلوم گیــر آورد... تنها گیر 
آورد و رحم نکرد... حواس مون باشه جای 

شهید و جلاد عوض نشه دوباره.

مهدی کشــت دار، مدیرعامل خبرگزاری قوه 

قضائیه: دروغ. دروغ. دروغ. تنها دستاورد 

قابل ذکر معاندین در ایــن روزها همین 
خبرهای کذب در فضای مجازی است. 
شــهر فتح می کنند، پــادگان می گیرند، 
ترور می کنند، اعتصاب سراســری پیش 
می برند؛ همانطور که قاضی صلواتی بعد 
از تماسی که داشتم، متوجه ترور خود شد!

مجتبی توانگر، نماینــده مجلس: با تلاش 

حاج قاســم، در فاصله 200۵ تا 2019 
ایــران حدود 1۵0 میلیــارد دلار با عراق 
تجارت داشت. سردار سلیمانی علاوه بر 
امنیت، میدان و دیپلماسی را در خدمت 

پیشرفت ایران و منطقه قرار داده بود.

   نکته گرام    

یک شرکت فناوری ایرانی دستگاه نیدر 
یا خمیرساز برای اختلاط مؤثر و سریع 
مواد ویسکوز، با یکدیگر یا با نانوذرات 
معدنی یا آلی و همچنین پودرهای آلی 
و معدنــی تولید و به بــازار عرضه کرد 
که کاربرد وســیعی در صنایع گوناگون، 
از جمله تولیــد نانوکامپوزیت ها، تولید 
تولید  مهندســی،  پلیمــری  آلیاژهای 
مستربچ های پلیمری، تولید کامپاندهای 
زیست تخریب پذیر، تولید کامپاند کاغذ 

سنگی، تولید خمیرهای مورد اســتفاده برای تولید آندهای کربنی در صنعت 
آلومینیوم، راکتور واکنش های ناهمگن شامل فازهای خمیر، گاز، جامد، تولید 
کودهای شیمیایی نانوساختار، تولید خوراک دام نانوساختار، تولید خمیرهای 

نانوساختار در صنایع دارویی و بهداشتی و تولید سوخت های جامد دارد.

ایرانی خمیرساز 
تولید آلیاژهای پلیمری 

یک تیم از محققان دانشگاه »واترلو« 
ابزاری ابــداع کرده اند کــه می توان 
با استفاده از شــبکه های »وای فای« 
آن ســوی دیوارها را دید. این وسیله 
 )Peepـ Wi( »موسوم به »وای ـ پیپ
می تواند در نزدیکی یک ســاختمان 
پرواز کند و ســپس از شبکه وای فای 
ســاکنان آن ساختمان برای شناسایی 
سریع و تعیین موقعیت مکانی وسایل 
با وای فای داخل ســاختمان استفاده 

کند. این وســیله آســیب پذیری های موجود در امنیت وای فای را برملا 
می کند. یک سارق می تواند موقعیت مکانی و نوع دستگاه های هوشمند 
در داخل یک خانه، شامل دوربین های امنیتی، لپ تاپ ها و... را شناسایی 

کرده و گزینه های خوبی را برای ورود به خانه برای سرقت مشخص کند.

آن سوی دیوار
وای فای به کمک کنجکاوی 

در ســامانه پایش کیفی هوای کشــور 
شاخص کیفیت هوای کل ایستگاه های 
محیط زیست کشور ایران، به تفکیک 
استان قابل نمایش است. شاخص های 
نمایــش داده شــده در صفحــه اول، 
مربوط به میانگین شهرستان های استان 
هستند. امکان انتخاب شهرستان مورد 
نظر برای نمایش میانگین شــاخص 
ایســتگاه های آن شهرستان در صفحه 
اول فراهم شده است. سایر صفحات، 

ریز داده های همه ایستگاه های استان را مانند قبل نمایش می دهند. شاخص 
آلاینده های مختلف به تفکیک ایســتگاه و به صورت نمودار  و شــاخص 
کیفیت هوای هر ایستگاه روی نقشه نمایش داده می شود. راهنمای مربوط به 

شاخص و زمان داده ها نیز در بخش تنظیمات قرار داده شده است.

آمار هوا!
سامانه پایش کیفی هوای کشور

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

خــواب نامنظــم، رضایــت کمتــر از زندگی و 
اعتمادبه نفس پایین تنها اندکی از اثرات نامناسب 
بر سلامتی هســتند که پژوهشگران به رسانه های 
اجتماعی نسبت می دهند. این شبکه ها به گونه ای 
می توانند سبب شــوند مردم احســاس ارتباط و 
دانش بیشتری داشته باشند و هم زمان به تنهایی و 
ناآگاهی آنها دامن می زنند. دانشــمندان می گویند 
این کامیابی و ناکامی نتیجــه چگونگی طراحی 
 Amanda(»این شبکه هاســت. »آماندا باوهــان
Baughan(  متخصص رایانه، روی همین موضوع 

پژوهش کرده است که روانشناسان آن را »انفکاک« 
می نامند؛ حالت خوداندیشی پایین و توجه محدود. 
او در این باره می گوید: »ما خیلی سریع خود را در 
رســانه های اجتماعی گم می کنیم. وقتی مردم با 
پلتفرمی مواجه می شوند که برای اطلاعات بیشتر 
می توانند بی نهایت به پایین اسکرول کنند )صفحه 
نمایشگر را حرکت می دهند(، همان سیستم پاداش 

عصبی شــناختی در آنها فعال می شــود که باعث 
انتظــار بردن یک لاتاری یا گرفتن غذا می شــود. 
این راهی قدرتمند است که اپلیکیشن ها از آن در 
طراحی خود استفاده می کنند تا ما را مشغول چک 
و اســکرول کردن نگه دارنــد.« انفکاک فرآیندی 
روانشناختی اســت که گونه های بسیاری دارد. در 
شــایع ترین انفکاک روزمره، ذهن شــما به قدری 
درگیر است که از کنش های خود غافل می شوید. 
شما ممکن است در حال شستن ظرف ها باشید و 
شروع به خیال بافی کنید، به گونه ای که توجهی به 
چگونگی شســتن ظرف ها نکنید. یا ممکن است 
به دنبال تجربیاتی غرق کننده باشید؛ تماشای یک 
فیلــم، خواندن یک کتاب یا انجــام یک بازی که 
زمــان را می گذرانند و باعث می شــوند فراموش 
کنید کجا هســتید. در طول ایــن فعالیت ها، قوه 
خود آگاهی انعکاسی و گذشت زمان شما کاهش 
می یابد. افراد تنها پــس از پایان این فرآیند متوجه 

انفکاک خود می شــوند. توجه با یک حس »چه 
اتفاقی افتاد؟« یا »پایم هنگام تماشای فیلم خواب 
رفت!« احیا می شود. انفکاک می تواند مثبت باشد؛ 
به ویژه هنگام یک تجربه جذاب، فعالیت معنادار 
یا اســتراحت لازم. اما در برخــی موارد می تواند 
مضر نیز باشــد؛ از جمله قمار یا اختلاف درباره 
 هنگام اسکرول 

ً
اهداف مدیریت زمان افراد، مثلا

کردن رســانه های اجتماعی. اما عامل تأثیرگذار 
در اعتیــاد ما به رســانه های اجتماعی، عامل 30 
دقیقه ای اســت. عامل 30  دقیقه ای حالتی است 
که در آن افراد می خواهند رســانه های اجتماعی 
خود را به سرعت چک کنند، اما سپس در می یابند 
30 دقیقه گذشته است و وقتی به زمان سپری  شده 
فکر می کنند، طیفی از انزجار و ناامیدی را در خود 
احساس می کنند. پژوهش ها نشان می دهند، این 
عادت در کاربرد رســانه های اجتماعی احساس 
نارضایتی ایجاد می کند. بســیاری آن را بی هدف، 

غیرمولد یا اعتیادآور می دانند. اما برای کاهش این 
اثرات، اول از همــه از عادت های خود در ارتباط 
با رسانه های اجتماعی شرم نداشته باشید. هزاران 
نفر استخدام شده اند تا انگشــت شما را در حال 
اســکرول کردن صفحه نمایش و شما را مشغول 
کاری که می کنید، نگه دارند. شــما مانند بسیاری 
از مردم دنیا اسیر شده اید، آن را قبول کنید و سعی 
در رفع آن داشته باشید. دوم، با ابزارهای تندرسی 
که الان در دســترس هستند، آشــنا شوید. بیشتر 
شبکه های اجتماعی قابلیتی دارند که هر ساعت به 
شــما می گوید برای مدت زیادی درحال اسکرول 
کردن بودید و باید به خود استراحت دهید.  سومین 
و مهم ترین نکته این اســت که بــرای رفع اعتیاد، 
گام به گام عمل کنید و مرحله به مرحله وابستگی 
خود را کاهش دهید. از اطرافیان خود بخواهید که 
سرگرم بودن زیاد در شبکه های اجتماعی را به شما 

گوشزد کنند.

   رسانه   

30 دقیقه ای! عامل 

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

»حسن مروتی« سرپرست معاونت امور آزمون های 
سازمان سنجش آموزش کشــور صبح چهاردهم 
دی ماه در برنامه »صبح بخیر ایران« تلویزیون به قطع 
سراسری اینترنت در کشور هنگام برگزاری کنکور 
اشــاره می کند و می گوید: »ســال گذشته اینترنت 
به صورت نقطه ای قطع شــده بود؛ اما از آنتن های 
دیگر توانسته بودند آنتن بگیرند؛ چرا که اگر آنتنی 
در یک منطقه قطع باشد، در همان منطقه این امکان 
وجود دارد که از آنتنی که کمی دورتر اســت، خط 
را بگیرند. بنابراین ما قصد داریم در زمان برگزاری 
کنکور در کل کشور اینترنت را قطع کنیم.« معاون 
امور آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور در 
پاسخ به سخن مجری که به نظر می رسد این روش 
منطقی نباشد و وزارت ارتباطات در این خصوص 
باید اظهــار نظر کنــد و مســئولیت دارد، گفت: 
»وزارت ارتباطات مســئولیت فنی این موضوع را 
برعهــده دارد، اما برای چند ســاعت می ارزد که 
اینترنت به صورت سراســری قطع شــود؛ چرا که 
سرنوشت داوطلبان در آن ساعت ها رقم می خورد.«

همین اظهار نظــر کافی بود تا کمتــر از چند 
دقیقه، فضای مجازی کشور مملو از اظهارنظرهای 
افراد گوناگون درباره قطع اینترنت شــود و بسیاری 
از کاربــران اینترنت در کشــور که تعداد کمی هم 
نیســتند، از این قطع سراســری نگران شوند؛ اما 
این سؤال مطرح است که آیا موضوعی را که هنوز 
تصویب نشده است، می توان اعلام عمومی کرد؟ 
چیزی که در حد حدس و گمان اســت، آیا باید از 
تریبون رسمی و از سوی مقام رسمی اعلام شود؟ 
در اینجا دو ایراد وارد اســت، هم به مقام مسئول و 
هم به شنوندگان خبر. در اینجا باید خودمان اندکی 
موضوع را از جوانب گوناگون بررسی می کردیم، 
 می تــوان اینترنــت را به صورت 

ً
اینکــه آیا اصلا

کامل در تمام کشــور قطع کرد؟ کاری که حتی در 
آشــوب های چند ماه اخیر انجام نشد؟ اما ایرادی 
که به مقام مســئول وارد است، اشــاره نکردن به 
غیرقطعی بودن موضوع است، اینکه برای تصویب 
این موضوع به مصوبه مقامات بالادستی نیاز است.
چند ســاعت پس از ایــن اظهارنظــر، وزیر 
ارتباطات اعلام کرد: »سازمان سنجش درخواست 
داده از آنجایــی که ابزار و ادواتی پیدا شــده که با 
اتصــال به اینترنــت می توان از آنها در جلســات 
کنکور اســتفاده و تقلب کــرد، برای حفظ حقوق 
شــرکت کنندگان در کنکــور اینترنــت در زمان 

برگزاری کنکور قطع شود. این درخواست در حال 
بررسی اســت و هنوز چیزی مصوب نشده است. 
من تصمیم گیر نیستم و شورای امنیت کشور باید 
تصمیم بگیرد.« این نظر یک اظهار نظر ســنجیده 
شده، حرفه ای، کامل و جامع است که کمی نگرانی 
افراد را درباره قطع کامل اینترنت رفع می کند. پس 
از اظهارنظر وزیــر ارتباطات، »محمدعلی زلفی 
گل« وزیر علوم گفت: »قطع اینترنت نیاز به مصوبه 
شورای امنیت کشور دارد. در حوزه هایی که کنکور 
برگزار می شود، طبق سال گذشته اینترنت فقط برای 
محل هایی که کنکور برگزار می شــود، قرار است 
قطع شــود تا فرزندان مان با خیال راحت به رقابت 

در کنکور بپردازند.« 
آن طور که از اظهارنظرها معلوم است، اینترنت 
همراه در مناطق برگزاری آزمون برای ســه ساعت 
قطع خواهند شــد، کاری که در چند ســال اخیر 
هم انجام شده است؛ اما امسال برای تأثیرگذاری 
بیشــتر، محدوده قطع اینترنت کمی بیشتر خواهد 
بود. هرچند برخی مســئولان خواستار قطع کامل 
اینترنــت در همان نواحی برگــزاری آزمون ها هم 
نیستند و خواستار محدودیت ارسال فایل و عکس 
هستند. بسیاری از افرادی که نگران قطعی اینترنت 
هستند، از کاربران این شبکه اند و زندگی آنها این 
روزهــا به اینترنت گره خورده اســت. حمل ونقل 

عمومی، خرید و فــروش، پرداخت و جابه جایی 
پول و... برخی از کارکردهای اینترنت هســتند که 
حتی قطع چند لحظه ای اینترنت هم تأثیر سوئی بر 

کاربران آن خواهد داشت.
شــاید بهتر اســت قبل از تصویب و اعلام هر 
تصمیمــی، اول به جوانب و تأثیــرات آن تصمیم 
فکر کنیم و همزمان با اعلام تصمیم، تمهیداتی را 
که برای کمتر آسیب دیدن افراد در نظر گرفته ایم، 
اعــلام کنیم. در این زمینه می تــوان به جای اعلام 
قطع سراســری، محدودیت دسترسی به اینترنت 
را اعلام کرد و اطمینان داد دسترســی به خدماتی، 
ماننــد اینترنــت بانــک، تاکســی های اینترنتی، 
فروشــگاه های اینترنتی بزرگ و... با خللی مواجه 
نمی شود و بیشــترین تأثیر را برنامه های پیام رسان 
خواهند دید. مهم ترین نکته ای که باید به آن توجه 
کرد، این است که افکار عمومی جایی برای امتحان 
بازخورد اظهارنظرها و تصمیم گیری براساس آن 
نیست! وقتی مســئولی هرچند رده پایین خبری را 
 درســت باشد، نه 

ً
اعلام می کند، باید آن خبر قطعا

گمانه زنی درون سازمانی! یک برنامه تلویزیونی که 
مخاطبان آن عموم مردم هستند، با یک جلسه اداری 
که مخاطبان آن کارشناسان مسئول هستند، تفاوت 
بســیاری دارد و بی توجهی به این موضوع آرامش 

روانی مردم را به هم می ریزد.

چرا شبکه های اجتماعی به افسردگی کمک می کنند؟

ینجا   ا
نیست! جایش 
ضرورت حرفه ای عمل کردن مسئولان در اعلام تصمیمات
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راه مقابله با ایران هراسی

 
ورود گردشــگر خارجــی به کشــور تا حد 
بســیاری کاهش یافته اســت؛ این در حالی 
است که به طور معمول، در نیمه دوم هر سال  
بسیاری از گردشــگران خارجی وارد کشور 
می شــدند. اما امســال تحت تأثیر تبلیغات 
سوء رسانه های ضدایرانی در خارج از کشور 
و البته اغتشاشــات در داخل کشــور، ورود 
گردشگر خارجی تا 8۵ درصد کاهش یافته 
است. حالا دولت به دنبال طرحی است که 
روادید ایران را برای بســیاری از گردشگران 
خارجی لغو و شرایط سفر به ایران را تسهیل 

کند. 
ورود به کشورهای خارجی نیازمند اخذ 
روادید است و هرچه شرایط دریافت روادید 
دشوار یا هزینه بر باشد، به همان تعداد ورود 
گردشــگر خارجی نیز با کندی و ســختی 
انجام می شــود. حالا طرحی به دولت ارائه 
شــده اســت تا دریافت روادید ایــران برای 
شــهروندان برخی کشورها لغو شود. آنگونه 
کــه »علی اصغر شــالبافیان«  معــاون وزیر 
میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع دستی 
گفته است: »در حال پیگیری این موضوع با 
وزارت امور خارجه هستیم و طرح با کمترین 

مقاومت، روندی رو به جلو را طی می کند.«
در سه ماه گذشته و در پی اغتشاشات در 
ایران،  بســیاری از شــبکه های ضد ایرانی با 
پیام هایی که علیه ایران تولید و منتشر کرده اند، 
موفق شــدند پای بســیاری از گردشــگران 
خارجی را از ایران قطع کنند؛ البته شــرایط 
ســخت ایران برای ورود برخی گردشگران 
هم به کمک اینها آمده و ســبب شده است تا 
آمار ورود گردشگر خارجی به کشور،  به نحو 

فزاینده ای کاهش داشته باشد. 
موضوع لغو روادید و کمک به تســهیل 
سفر گردشــگران خارجی، اگرچه تأثیرات 
اقتصادی بزرگــی، از جمله جذب ارز برای 
کشور دارد؛ اما بیش از اینها، تأثیرات سیاسی 
و فرهنگی در پی دارد. هر گردشگر خارجی 
که به کشور بیاید و از ایران دیدن کند، می تواند 
ســفیر فرهنگی و سیاسی مهمی برای انتقال 
پیام صلح،  آرامش و فرهنگ جامعه ایرانی در 
جهان باشد. در واقع،  هر چقدر پیام هایی که 
از گردشــگران خارجی بازدیدکننده از ایران 
بیشتر باشد، پیام های مسمومی که شبکه های 
ضدایرانی مخابره می کنند، خنثی شــده و تا 

حد زیادی صحت آن زیر سؤال می رود. 
با این توضیحات،  حــالا همه تلاش ها 
برای جذب گردشــگر خارجی به کار گرفته 
شده اســت؛ اما لغو روادید به تنهایی کافی 
نیســت. تا صاحبان تورهای مســافرتی از 
مزیت های گردشگری ایران اطلاعی نداشته 
باشــند،  تلاشــی هم برای تعریف تورهای 
بین المللی در ایران نخواهند داشــت. یکی 
از راهکارهای جــدی معرفی فرصت های 
گردشگری در ایران،  حضور در نمایشگاه های 
بین المللی اســت؛ کاری که مصر هم پس 
از بیداری اســلامی و شرایطی که به واسطه 
انقلاب در آن کشور رخ داده بود،  انجام داد و 
با حضور در نمایشگاه های بین المللی دوباره 

توانست گردشگر خارجی جذب کند. 
به نظر می رســد، دولتمردان و صاحبان 
جامعه تورگردانان ایران باید برنامه ریزی جدی 
برای لغو روادید، حضور در نمایشــگاه های 
خارجــی و تولید محتــوای تصویری برای 
ایران داشته  معرفی فرصت های گردشگری 
باشند، تا بتوانند با جذب گردشگر خارجی 
به اهداف گفته شده کمک  کنند. جلب اعتماد 
دوباره گردشگران خارجی شاید کمی دشوار 
باشــد، اما هر گردشگر خارجی، هم توسعه 
اقتصادی برای کشور به ارمغان می آورد و هم 
می تواند به خنثی سازی فضای ایران هراسی 

که در دنیا تبلیغ می شود،  کمک کند. 

فرهنگ

یادداشت 

  مستند     کتاب    

مجموعــه  از  نخســت  جلــد 
با  فیلسوفان  کتاب های داســتان 
عنــوان »دوران داوری« منتشــر 
شد. دوران داوری روایتی مستند 
از زندگی رضــا داوری  اردکانی، 
فیلســوف ایرانی است  که حامد 
اندیشه  زارع، روزنامه نگار حوزه 
آن را نگاشــته اســت.این کتاب 
و  فرهنگی  وقایع نگاری  شــامل 
فکــری 89 ســال زندگی رضا 

داوری  اردکانی است. بدیهی است، به دلیل مواجهات و مباحثات 
داوری با چهره های پرشماری از تاریخ اندیشه معاصر ایران از دهه 
40 خورشیدی تا به امروز، »دوران داوری« را می توان دربردارنده 

داستان روشنفکران و فیلسوفان ایرانی در قرن گذشته دانست.

دوران داوری
زندگی رضا داوری  اردکانی

اوج،  ـ رسانه ای  سازمان هنری 
نماهنگ »به مامان چیزی نگو« 
را به یاد شهید روح الله عجمیان 
که بــه دســت اغتشاشــگران 
مظلومانه به شــهادت رســید، 
منتشر کرد. نام این نماهنگ از 
عبارتی گرفته شــده که در چند 
روز اخیر و به ویژه پس از اعدام 
در فضــای مجازی  او،  قاتلان 
دست به دست شد. گفتنی است 

روز پنجشــنبه 12 آبان ماه در جریان اغتشاشات و ناامنی های 
آزاد راه کرج – قزوین در محدوده بهشــت ســکینه )س( کرج 
شهید عجمیان، متولد 20 بهمن 13۷3 با ضربات چاقو برخی 

اغتشاشگران به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

به مامان نگو
نماهنگی به یاد شهید عجمیان

چاپ نهم کتاب »شکوه شمس« 
نوشــته »آن. مــاری شــیمل« 
و ترجمــه »حســن لاهوتی« 
منتشــر شــد. این اثر نخستین 
کتاب از مجموعه آثار پروفسور 
شــیمل، بانوی شرق شــناس و 
مولوی شــناس مشــهور دنیای 
غرب اســت کــه در ایــران به 
زبان فارســی ترجمه و منتشــر 
شده اســت. »زمینه تاریخی«، 

»خیال بندی مولــوی«، »الهیات مولوی« و »نفوذ جلال الدین 
مولوی در شرق و غرب« عناوین بخش های این کتاب است که 
در نهایت با بیان فهرستی از آثار فارسی زبانان درباره آثار مولوی 

تکمیل شده است.

شمس شکوه 
سیری در افکار مولانا

  نماهنگ  

   برداشت    

هفته گذشته، سرانجام لایحه بودجه 1402 به مجلس 
رســید. عرف اداری و رسانه ای هم اینطور است که 
بلافاصله پس از تقدیــم لایحه بودجه، همه ذره بین 
به دست می گیرند و جزئیات دخل و خرج احتمالی 
ســال آینده هر دســتگاه را بیرون می آورند؛ دخل و 
خرجی که تجربه نشان داده است، در کمیسیون تلفیق 
و صحــن مجلس و البته بــا چانه زنی ها و لابی های 
مختلف بیشتر هم می شود.  یکی از دستگاه هایی که 
بودجه آن برای خودش و ناظران بیرونی مهم اســت 

و زیر ذره بین می رود، ســازمان صدا و سیماســت. 
سال گذشته، بودجه رســانه ملی در مقایسه با سال 
1400، حدود ۵6 درصد رشد داشته و گویا در لایحه 
بودجه ســال آینده هم وضع صدا و سیما چندان بد 
نیست. بر اساس بررســی های اولیه، لایحه بودجه 
سال 1402 با سقف کلی ۵261 هزار میلیارد تومان 
در دولت بســته شده که در مقایســه با سال جاری، 
حدود 1۵02 هــزار میلیارد تومان افزایش داشــته 
است. بررسی جداول بودجه هم نشان می دهد، این 
افزایش در بودجه صداوسیما در سال 1402 بیش از 
42 درصد نسبت به ســال جاری است. در قسمت 
ماده واحده و جداول کلان منابع و مصارف بودجه، 

سهم هر دســتگاه سیاست گذار از بودجه به تفکیک 
ســازمان های زیرمجموعه آن مشخص شده است؛ 
در این میان، برای صدا و سیما به منزله یک دستگاه 
سیاستگذار که زیرمجموعه ای برای آن معرفی نشده، 
بیش از ۷938 میلیارد تومان درنظر گرفته شده است. 
هرچند اعتبارات دســتگاه های فرهنگی، از جمله 
رسانه ملی، در مقایسه با غول های رسانه ای دنیا ـ که 
صبح تا شــب به طراحی علیه ملت ایران مشغولند 
ـ رقم چشــمگیری نیست؛ اما این بودجه در مقایسه 
با اعتبــارات خیلی از دســتگاه های فرهنگی، رقم 
امیدوارکننده ای است؛ به ویژه اینکه در حال حاضر، 
جهت گیری کلی حرکت دولت و مجلس، با رسانه 

ملی همسوتر از گذشته است و دیگر نگرانی هایی، 
مانند »گروگان گیری بودجه« وجود ندارد؛ بنابراین، 
دور از واقعیت و انصاف نیست که با یک تلنگر جدی 
 
ً
به مدیران رسانه ملی، اعتبارات پیشنهادی و احتمالا
مصوب رسانه ملی برای 1402 را به نوعی »بودجه 
اتمام حجت« با صدا و ســیما بنامیم و انتظار داشته 
باشیم مدیران و برنامه ریزان این دستگاه حساس، با 
درک واقعیت های جامعه و نیازهای انقلاب اسلامی 
و شکستن برخی کلیشــه های مدیریتی و حلقه های 
بســته تیمی، به تولید آثار فاخری دســت بزنند که 
منجر به آشتی طیف وسیع تری از مخاطبان با رسانه 

ملی شان شود.

ج جام جم  دخل و خر
حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

به اعتقاد برخی کارشناسان حوزه سینما و تلویزیون، 
باید انتظار داشــت آنچه بر روی پرده نقره ای سینما 
یا در قاب جادویی تلویزیون نمایش داده می شــود، 
 مسئولیت 

ً
پس از آن در جامعه خلق شود و این قطعا

نویسندگان فیلمنامه و کارگردانان را بیشتر می کند؛ 
این موضوع، نکته ای است که کارشناسانی، همچون 
دکتر مجید شاه حسینی، مدرس و منتقد صاحب نظر 
سینما بر آن تأکید می کنند. بنابراین، اگر شما غیرت 
و عزت و غرور ملــی را در فیلمنامه ها و آثار هنری 
خود به نمایش بگذارید، آن را در دل مردم خود، به 
ویژه نسل نوجوان و جوان می کارید؛ اما برعکس اگر 
نسبت به این مفاهیم بی توجه بوده و به آنها اهمیت 
ندهیــم و آثارمان خالی از این موضوعات باشــد، 
نمی توانیم توقع این را داشــته باشیم که پس از این، 

جامعه نسبت به این مسائل حساس باشد. 
مدتی است سریالی با نام »تمام رخ« روی آنتن 
شــبکه سوم ســیما رفته و هر شب پخش می شود؛ 

سریالی امنیتی با موضوع تحریم داروی ایران. 
»تمام رخ« با فیلمنامه ای خوب و منسجم آغاز 
شد، از هنرپیشه های توانمند و قدیمی نیز بهره گرفت 

و به دلیل قصه جذاب و بازیگران خوب و کارگردانی 
مطلوب، توانســت از همان ابتدا جا پای خود را در 
میان مخاطبان ســفت کرده و بســیاری را به دنبال 
کردن سریال ترغیب کند.  داستان حول شخصیت 
یک دکتر داروساز می چرخد؛ داروسازی که به دلیل 
برنامه ریزی مقدماتی برای یک سفر کاری به فرانسه، 
در دام یک ماجرای امنیتی و جاسوسی می افتد. این 
داروساز در شرکتی کار می کند که درصدد راه اندازی 
خط تولید و عرضه واکسن بومی کروناست؛ هر چند 
این موضوع را چند بار در ســریال تکرار می کنند، 
اما چندان عزمی برای ســاخت این واکســن دیده 

نمی شود.

 B!دانشمند طمع کار و ساده لوح؟
تا اینجای کار، اشکال خاصی به محتوای فیلمنامه 
وارد نیست، اما آنچه مورد نقد جدی قرار دارد، این 
است که در طول این مدت، برخی متخصصانی که 
 به اصرار 

ً
در این سریال نقش برجسته ای داشته و اتفاقا

خود فیلمنامه در محوریت پروژه واکسن سازی قرار 
دارند، به گونه ای شــخصیت پردازی شده اند که یا 
فرصت طلب و کلاهبردار هســتند و می خواهند از 
رفیق خود باج گیری کنند یــا مانند »پیمان« فردی 
ســاده لوح و به قول معروف »بی جنبه« هســتند که 

نــه تنها به اخــلاق و خانواده پایبند نیســتند، بلکه 
موضوعات ملی و دارویی کشــور نیز برای شان در 
اولویت نیســت و به سادگی و با خوش خیالی، آنها 
را در دسترس دشمن قرار می دهند. شاید در پاسخ 
به این نقد گفته شود که موضوع اصلی فیلم، بخش 
امنیتی آن است؛ اما در پاسخ باید این نکته را یادآوری 
کنیم که قرار است چه نتیجه ای از این سریال گرفته 
شود؟ هر چند ممکن است پس از این، اتفاقاتی رخ 
دهــد که بتواند تا حدی نقدهــای وارده را برطرف 
کند، اما حداقل تا اینجای فیلم هیچ نشــانی از یک 
متخصص متعهد نسبت به موضوعات اصلی کشور، 
در داســتان وجود ندارد که با شخصیت پردازی او، 
مردم به دانشمندان خود امیدوار شوند! این در حالی 
است که اگر جست وجوی اندکی در تاریخ سینمای 
کشورهای گوناگون داشته باشیم، متوجه خواهیم شد 
که سر بزنگاه ها، این سینما و تلویزیون بوده است که 
برای تبیین بسیاری از مسائل مهم روز این کشورها، 
امیدوار کردن جامعه یا حتی آماده کردن مردم برای 

جنگ به میدان پا می گذارد.

 Bسریال امنیتی، با یک ملاحظه مهم
بدون شک، در حال حاضر سریال های امنیتی یکی 
از جدی تریــن ژانرهای مورد نیاز بــرای تولیدات 

تلویزیونی اســت؛ اما به شــرط آنکــه در این ژانر 
برخــی از نکات ریز، اما مهم رعایت شــود؛ برای 
نمونه، ســریال »گاندو« هر چند از خیانت برخی 
افراد به کشور پرده بر می داشت، اما قهرمانی، مانند 
»محمد« در آن نقش آفرینــی می کرد که همه را به 
آینده کشــور امیدوار می کرد؛ در واقع، مخاطب با 
خود می گفت، خیال مان راحت است که اگر خائن 
در کشور وجود دارد، در طرف دیگر مردان غیوری 
هستند که در مقابل آنها می ایستند و از حق مردم دفاع 

می کنند.
اما وقتی در سریالی، مانند »تمام رخ« دانشمندان 
و متخصصان جامعه، یا افرادی طمع کار نمایش داده 
 اولین سؤالی که برای 

ً
می شوند یا ســاده لوح، قطعا

مخاطب ایجاد می شــود، این است که آیا دانشمند 
متعهد در کشور نداریم؟! 

حداقل با شــخصیت پردازی یک نقش مکمل 
هم می شد تا حدی این سؤال مخاطب را بی جواب 
نگذاشــت؛ هر چنــد بی انصافی اســت اگر قوت 
فیلمنامــه و کارگردانــی »تمــام رخ« را یادآوری 
نکنیم، اما یادآوری چنین نکاتی نیز ضروری و حائز 
اهمیت اســت. باز هم باید منتظر ماند و دید که در 
قســمت های بعدی ســریال چه خواهد گذشت و 

سرانجام آن به کجا خواهد رسید!

ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

تلخ  پیام 
 نگاهی به »تمام رخ« سریال امنیتی این شب های تلویزیون

شاهرخ صالحی 
روزنامه نگار
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توجه مادرانه

در میان رزمندگان همه از عشق 
و علاقه آقا مصطفی به حضرت 
زهرا)س( با خبر بودند. همه می دانستند او 
تحمل شنیدن روضه حضرت زهرا)س( 
را ندارد. همیشه پیش از شروع نماز با ادب 
رو به قبله می ایستاد و به مادر سادات سلام 
می داد. خانواده و دوستان اصرار داشتند که 
مصطفی زودتر ازدواج کند؛ اما او به دلیل 
وضعیت جنگ قبول نمی کرد. وی بعد از 
ماه رمضان بالاخره تصمیم گرفت. شنیده 
بود که حضرت امــام)ره( فرموده اند، با 
همسران شهدا ازدواج کنید. موضوع را با 
میان گذاشــت. شــرط  در  دوســتانش 
مصطفی این بود که با همسر شهید ازدواج 
کند. شرط دیگرش برای ازدواج، سادات 
بودن همسرش بود. علتش مشخص بود، 
اما خوابــی که در همان ایــام پیش آمد، 

بی دلیل در این انتخاب نبود! 
حضرت زهرا)س( وارد منزل شدند. 
دو گلدان گل زیبا در دســت ایشــان بود. 
گلدان ها ســبز بود. یکی از آنها را به مادر 
دادند. بعد هم به مصطفی و علی فرمودند: 
بیایید در آغوش من! بعد از تعریف کردن 
این خواب، مصطفی در حالی که اشــک 
می ریخت، گفت: اینکه یک دسته گل به 
مادر دادند؛ یعنی تو می مانی و من نه. من 

دیگه مال این دنیا نیستم.
بــرادر کاظمینــی محافــظ و راننده 
مصطفی بود. او وقتــی از نیت مصطفی 
خبردار شد، دختر عمویش را معرفی کرد. 
ایشان از سادات بودند و همسر شهید. قرار 
شد برنامه خواستگاری هماهنگ شود. آن 
شــب خانه بودم. مصطفی نمی خوابید. 
همین طور گریه می کرد. حالت عجیبی 
داشت. مشغول نماز و تهجد بود. بعد هم 
گفت: من شهید می شوم. مطمئن هستم. 
گفتم: مصطفی این حرفا رو بگذار کنار. 

بگیر بخواب نصفه شبی. 
دوباره گفت: می دونم وقتش رســیده. 
به جان خودم شــهید می شم. گفتم: پس 
زن گرفتنت بــرا چیه! مکثی کرد و گفت: 
خانمــم از ســاداته. می خــوام حضرت 
زهرا)س( بهم توجه کنن. می خوام مادرم 

باشن.
 به نقل از علی ردانی پور
 همرزم شهید

»مصطفی ردانی پور« در ســال 133۷ در 
اصفهان متولد شد. شهید ردانی پور سال 
اول طلبگی را در حــوزه علمیه اصفهان 
سپری کرد. پس از آن برای ادامه تحصیل 
و بهره مندی از محضر فضــلا و بزرگان 
راهی شهر قم شد و در مدرسه حقانی به 

درس خود ادامه داد.
ایشان حدود شش سال مشغول کسب 
علوم دینی بــود. مصطفی در طول جنگ 
در کنار فرماندهانی، چون شهید حسین 
خرازی و شهید حســن باقری جنگید تا 
اینکه بر اثر جراحت سختی دست ایشان 

معلول شد.
تلاش این روحانی عــارف و فرمانده 
شجاع، در عملیات والفجر2 به نقطه اوج 
رسید و سرانجام دو هفته پس از ازدواجش 
عملیــات  در  و   1362 مــرداد   1۵ در 
والفجر2 در منطقه حاج عمران، به فیض 

شهادت نائل آمد.

»پیشــاهنگ جهاد و شهادت« زیباترین توصیف 
دربــاره فعالیت های »ســیدمجتبی میرلوحی« 
معــروف به »نواب صفوی« اســت کــه از زبان 
مبارک رهبر معظم انقلاب بیان شد. توصیفی که 
رهبرمعظم انقلاب به خوبی با آن عجین و اخت 
هستند و خود را از شاگردان این مکتب می بینند؛ 
به گونه ای که به بیان صریح خود ایشان نخستین 
فردی که جرقه مبارزه و جهاد را در دل او روشــن 

کرد، شهید نواب صفوی بود.
ســیدمجتبی از همــان کودکی تــاب دیدن 
بی عدالتی  و ظلم های اجتماعی را نداشــت و در 
مقابل آن ایستادگی می کرد. بنابر منابع تاریخی، 
وی فعالیت انقلابی علیه نظام دیکتاتوری پهلوی و 
استعمار را از دوران دبستان و دبیرستان آغاز کرد.

کتاب هــای متعــددی در زمینــه زندگــی و 
شخصیت ســیدمجتبی میرلوحی نگاشته شده 
اســت؛ اما کتاب »جوان ترین رهبر« رنگ و بوی 
دیگــری دارد. مهم ترین نکته در زمینه این کتاب 
زبان ساده و داستان گونه و بیان شیوا و سلیس آن در 
توضیح  ابعاد اجتماعی، سیاسی و مذهبی زندگی 

کوتاه این مبارز شهید و مصاحبه با خانواده شهید 
و تحقیق و تفحص بســیار است. همین ویژگی 
کشش و جذابیت خوانش تاریخ زندگانی شهید را 

دو چندان می کند.
اگر مایلید در آستانه شصت وهشتمین سالروز 
شهادت شهیدنواب صفوی )2۷ دی ماه 1334( 
با زندگی و مجاهدت هــای رهبر مؤثر و ایثارگر 
جمعیت فدائیان اســلام آشنا شــوید و هم زمان 
اب را تجربه کنید، 

ّ
مطالعه دلپذیر یک کتاب جذ

کتاب »جوان ترین رهبر« انتخاب مناسبی خواهد 
بود.

یکی از اقدامات شــهید پیــش از هر اقدامی 
نشســت های فــراوان و بحث هــای طولانی با 
افرادی بود که تبلیغــات ضددینی می کردند و تا 
ضدیت و عناد افراد با منافع ملی و مناسک دینی 
برایش محرز نمی شد، اقدامی نمی کرد. به همین 
 با 

ً
دلیل ترورهایی که شــهید انجام مــی داد، اولا

 با کسب 
ً
مخالفت مردم رو به رو نمی شــد، ثانیا

اجازه و فتــوای مراجع آن زمــان رقم می خورد. 
احمد کســروی، یکی از افرادی اســت که پس 

از سلسله جلســات طولانی ارتدادش مشخص 
شده بود داســتان ترورش در این کتاب به خوبی 
نگاشته شــده است: »بعد از نماز جماعت، سید 
سر به ســجده می گذارد و نجوا می کند و با تمام 
وجود می خواهد خداوند متعال اولین دعای نماز 
صبح بیستم اسفند 1324 گروه فدائیان را اجابت 
کند. ســید سر از سجده برمی دارد و دعا می کند. 
با شنیدن صدای آمین جوان ها، احساس می کند 

دل گرفته اش روشن شد.
نــواب با ذکر دعــا و صلوات از اتــاق بیرون 
می آید. قدم هایش را تند می کند. می داند کسروی 
از ترس، سر ساعت نه در دادگاه حاضر می شود. 
در روزنامه ها خوانده بود، کسروی درخطر بودن 
را بهانه می کند و برای جواب شکایات به دادگاه 

نمی رود.
نواب در اعلامیه ها از کسروی خواسته بود توبه 
کند؛ ولی نه تنها او هیچ جوابی نداد، بلکه افکارش 
را توسط مریدانش ترویج داد. نواب وقتی ناامید 
می شود، نقشه می کشد، بچه های فدائی به رهبری 
سیدحســین امامــی، در اتاق بازرســی اقدام به 

تیراندازی کنند. 
نــواب با رســیدن بــه روبه روی ســاختمان 
دادگستری توقف می کند. ناگهان صدای الله اکبر 
چهــار جوان در فضا می پیچد. نواب با شــنیدن 
صداهای الله اکبــر، قدم های بلند چهار فدائی را 
می بیند که به طرف درشــکه می روند. سید فریاد 
می زند: »خدایا شــکر! عیدی به اعیاد مسلمین 

اضافه شد.«

   کتابخانه    

رهبر ین  جوان تر

   قبیله عشق    

جبهه

2۷ دی مــاه 1334 بــه نام مبارک »ســیدمجتبی 
میرلوحی« معــروف به »نواب صفوی« گره خورده 
که به همراه سه نفر از یارانش، شهیدان سیدمحمد 
واحدی، مظفر ذوالقدر و خلیل طهماسبی در مقابل 
جوخه اعدام شاه قرار گرفتند و با رگبار مسلسل های 

مزدوران وطنی به خاک و خون غلتیدند.
نواب صفوی طلبه جوانی بود که نبوغ سیاســی، 
شــهامت و جذبه خاصش پیوند فوق العــاده ای با 
پاکبازی، اخلاص و تقوایش داشت؛ از همین رو تأثیر 
بسیاری بر دیگر روحانیون و طلاب و نسل جوان آن 
روزگار گذاشــت. از جمله شــخصیت هایی که در 
ســنین نوجوانی از شــهید نواب تأثیر گرفت، رهبر 
معظم انقلاب بود که درباره نواب صفوی و یارانش 
می فرمایند: »من شاید پانزده یا شانزده سالم بود که 
مرحوم »نوّاب صفوی« به مشهد آمد. مرحوم نواب 
لی مرا 

ّ
صفوی برای من، خیلی جاذبه داشــت و به ک

مجذوب خودش کرد. هر کســی هم که آن وقت در 
حدود سنین ما بود، مجذوب نواب صفوی می شد؛ 
از بس این آدم، پُرشــور و بااخلاص، پر از صدق و 
 شجاع و صریح و گویا بود. من می توانم 

ً
صفا و ضمنا

بگویم که آنجا به طور جدی به مسائل مبارزاتی و به 
آنچه به آن مبارزه سیاسی می گوییم، علاقه مند شدم.«
تاریــخ معاصــر را کــه ورق بزنیــم، یکی از 
مؤثرترین گروه های اســلامی که تأثیر عملکردشان 
بر مبــارزات مردم بیش از همه گروه های سیاســی 
مدعی ملی گرایی، وطن پرســتی و ایران دوستی رخ 
نمایی می کند، همین گروه »فدائیان اسلام« است. 
گروه فدائیان اسلام شهرت خود را مدیون کلام نافذ 
نواب صفوی و ترورهای با اهمیت و پر سر و صدای 

اوست. 
گام اول گروه فدائیان اسلام در بعد کشوری، رفع 
موانع ملی شدن صنعت نفت بود. شاه و اطرافیانش 

به ملی شــدن صنعت نفت تمایلی نداشتند؛ برای 
همین در تقلب علنی که از سوی رژیم شاه و عنصر 
مزدورش، عبدالحســین هژیــر در انتخابات دوره 
شانزدهم مجلس شورای ملی شکل گرفت، نواب 
صفوی و گروه فدائیان اســلام دســت به کار شدند 
و با مجازات هژیر، باعــث ابطال انتخابات تقلبی 
شــده و با تجدید انتخابات دوره شــانزدهم، همه 
شخصیت های گروه اقلیت، مانند آیت الله کاشانی 
و محمد مصدق به مجلس راه یافته و بنیاد تصویب 

قانون ملی شدن صنعت نفت را گذاشتند. 
 راه قانون مذکور شد، »سپهبد 

ّ
نفر بعدی که سد

رزم آرا« نخســت وزیر آن دوره بود. او می رفت که 
با قرارداد اســتعماری دیگری با انگلیس، مبارزات 
ملت ایــران برای ملی شــدن صنعت نفــت را با 
بن بســت کامل رو به رو کننــد. در اینجا باز هم این 
نواب صفوی و یارانش در گروه فدائیان اسلام بودند 
کــه با مجازات رزم آرا و خارج کردن وی از صحنه، 
نهضت ملی شدن صنعت نفت را به پیروزی کامل 
رساندند. آنچه حتی خود استعمارگران انگلیسی و 

البته مدعیان ملی گرایی نیز به آن معترف شدند.
ســر آنتونی ایدن، وزیر خارجه وقت انگلیس در 
دوران نهضت ملی شــدن صنعت نفــت، در کتاب 
خاطرات خود درباره آن روزها نوشته است: »مجلس 
نخست وزیر )رزم آرا( را احضار کرد تا بگوید که آیا 
ملی کردن صنعت نفت عملی است یا نه؟ او مسئله 
را به هیئتی از کارشناســان ایرانی ارجاع داد و تمام 
اعضای ایــن هیئت گزارش دادند که این کار عملی 
نیســت. روز سوم ماه مارس 19۵1 ژنرال رزم آرا این 
گزارش هــا را به مجلس ارائــه داد و مضامین آن به 
وسیله رادیو تهران پخش شد و چهار روز بعد رزم آرا 
کشته شد و یک هفته بعد قطعنامه ملی کردن صنعت 

نفت به وسیله هر دو مجلس ایران تصویب شد.«
نصرالله شیفته، از سردبیران نشریاتی، همچون 
»باختر امروز« دکتر فاطمی و »مرد امروز« محمد 
مســعود از روزی که خبر کشته  شدن رزم آرا پخش 
شد، چنین نقل کرده است: »وقتی خبر کشته شدن 
رزم آرا توسط فدائیان اسلام را به دکتر فاطمی دادم، 

در همان لحظه مهندس حســیبی )از سران جبهه 
ملی( هم در کنارش ایســتاده بود، ناگهان به ساعت 
مچی خود نگاهــی کرد و گفت »الحمدلله. از این 

لحظه دیگر نفت ایران ملی شده است.«
کلمنت اتلی، نخســت وزیر بریتانیا نیز با شنیدن 
 متأسف شد و گفت: 

ً
خبر کشته شــدن رزم آرا عمیقا

»حیف که یکی از دوستان صمیمی بریتانیا از دست 
رفت. بریتانیا با ژنرال رزم آرا پیمان مودت داشت که 
از اختلافات دو دولت بر ســر مسئله نفت بکاهد و 
موضوع را فیصله دهد.« شــهید نواب صفوی ابعاد 
روحانی و معنوی بســیار والایی داشــت که از دید 
مورخــان پنهان مانده یا در ســایه عملیات انقلابی 
فدائیان اسلام علیه مزدوران شاه قرار گرفته است؛ اما 
در گفتار و نوشتار برخی دوستان و آشنایان وی آمده 
است. رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: »... 
اینها را به عنوان چند نفری که فقط بلدند گلوله ای از 
دهانه اسلحه ای خارج کنند و به سینه کسی بنشانند، 
معرفــی می کردند. حتی بزرگان آن دســتگاه جبار 
منحوس که خودشان مظهر اوباش گری و چاقوکشی 
و الواطی بودند و جزء افرادی به شــمار می رفتند که 
ارزش نداشتند از آنها یاد شود، به این جوانان مؤمن 
صالح پاک بازِ مخلص و بی طمع و بی اعتنا به دنیا و به 
زخارف دنیا، چاقوکش می گفتند! بعضی از مردم نیز 
همین طور می شناختند و باور می کردند و بعضی ها 
هم باور نمی کردند و بعضی هم غافل بودند. از مسئله 
فدائیان اســلام غفلت شد. اگرچه شــاید آن زمان، 
آمادگی هم نبود که بخواهند آنچه را که می گفتند- 
که همان حکومت اسلامی بود- بر سرِ پا کنند. برای 
این کار، یک حرکت عمومی در درازمدت لازم بود؛ 
لیکن سخن اینها در بین فریادها و عربده های مستانه 

دشمنان شان گم شد.«
یک روزنامه نگار پاکســتانی که توانسته بود در 
وضعیت بحرانی اختناق ستمشاهی، با نواب صفوی 
در مخفیــگاه وی دیــدار و گفت و گو کنــد، درباره 
شهید نواب صفوی نوشــت: »او به هنگامی که از 
اسلام ســخن می گفت، همچون عاشقی می نمود 
که دلباخته واقعی است و جز معشوق، چیز دیگری 

را نمی شناسد. چشمان او به هنگام سخن گفتن از 
اسلام برق می زد. اســلام برای او همه چیز بود. او 
آماده بود که همه چیز خــود را در این راه فدا کند و 
شــاید بهترین تعبیر وی از این آرمان ها، شعری بود 
که آن را به فارســی خواند و مــن  ترجمه ای از آن را 
نوشتم: ای فلک، قلبم را دردی فشار می دهد، هوایی 
که تنفس می کنم، گویی شعله ای از آتش است. من 
به بیماری می مانم که اســتخوان هایش از درد ناله 
می کند و روحم از دوری اسلام از تن جدا می شود.«
شهادت نواب صفوی و یارانش، جامعه دینی و 
حوزوی آن روز را به راستی تکان داد و همه تبلیغات 
شاه و استعمار مبنی بر کنار ماندن دین از سیاست را 

به یکباره نزد طلاب و روحانیون خنثی کرد.
رهبر معظم انقلاب درباره تأثیر شــهادت نواب 
در روحیه حوزه ها، به ویژه حوزه مشــهد می گوید: 
»آن وقتی را که خبر شــهادت این جوانان مخلص 
و مؤمن و پاک باز ]فدائیان اســلام[ به مشهد رسید، 
فراموش نمی کنم. در بین طلاب جوان حوزه مشهد، 
در آن مدرســه ای که ما بودیم، هیجان عجیبی پیدا 
شد. علت هم این بود که سال قبل یا دو سال قبلش، 
مرحوم نواب صفوی، این جوان مؤمن روحانی، در 
 اسم مدرسه، مدرسه نواب 

ً
همین مدرسه- که اتفاقا

است- آمده و ســخنرانی کرده بود و نماز جماعت 
اقامه نموده بود و غوغایی از شــور و هیجان به وجود 
آورده بود که تأثیرات او بر روحیه طلاب، در هنگام 
شــهادتش محســوس بود.« پس از شهادت نواب 
صفوی و یارانش، یک نشــریه اسلامی هندی به نام 
»البعث الاســلامی« با مدیریت شیخ »ابوالحسن 
علی الحسنی الندوی« از دانشمندان معروف هندی 
نوشت: »مبارزه بر ضد استعمار نیرنگ باز و دشمنان 
اسلام، به ظاهر پس از شهادت رهبران فدائیان اسلام 
به پایان رسید؛ ولی این مبارزه از نو آغاز خواهد شد، 
زیرا وظیفه »برادران« در ایران در راه دعوت به سوی 
خــدا و حق، هرگز پایان نیافتــه و هیچ وقت از بین 
نخواهد رفت... پس ما پس از شهادت نواب صفوی 
در نخســتین فرصت به سوی انجام وظیفه خواهیم 
شتافت. امروز جوانان مســلمان ما در دانشگاه ها، 
روستاها و کارخانه ها، آماده نبردی همه جانبه بر ضد 

استعمار می شوند.«
رهبر معظــم انقلاب دربــاره اصالت و هویت 
مبارزات شــهید نــواب صفوی و فدائیان اســلام 
می فرماینــد: »اینها مردمانی بودند کــه »انّهم فتیة 
 جوانانی بودند که به خدا ایمان 

ً
ءامنوا بربّهم«. واقعا

آوردند و از روی اخلاص، در راه حاکمیت معارف 
و احکام نورانی اسلام تلاش کردند و در مقابل ظلم 
 قضیه اینها چنین بود که در 

ً
و فساد ایستادند...اصلا

جهت اسلامی شدن جامعه، مبارزه ضد استبدادی 
و ضد سلطنتی خودشــان را آغاز کردند و متأسفانه 
در وسط کار، همه شان از بین رفتند. البته برای خود 
آنها خوب شــد؛ چون به شهادت رسیدند و به مقام 
عالی شهادت دست یافتند؛ اما برای جامعه خسارتی 

بود.«

  فدائیان اسلام
  علیه استبداد و سلطنت

حسن نوروزی
نویسنده  



شماره ۱۰78 |  دوشنبه  26 دی ۱۴۰۱

سیاست
15

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

مرجع راستی آزمایی 
وعده های دولت شده ایم

با ســلام و خســته   /0۹15000۹034

نباشــید و توفیــق روزافزون برای شــما 
 درباره ســنوات تحصیل 

ً
عزیــزان، لطفا

دانش آموختگان پیگیری بفرمایید... . / با 
تشکر

راه  تنهــا  ســلام،   /0۹160003875

ســعادت جامعه پناه بردن به چتر ولایت 
فقیه و پیروی از دستورات اسلام حقیقی 

است.

0۹110004۹44/ مــدرک تحصیلــی 

کسب وکار  دانش بنیان  رشته های  دکتری 
گرفتــم؛ ولی ســپاه روی ایــن مدارک و 
 
ً
نخبگی اعمــال مدرک نمی کنــد. لطفا
پیگیری کنیــد کجا و چطــور مدارک و 
نخبگی اعمال شود؟ استان ما کسی مطلع 

نیست.

با سلام، چرا معادله   /0۹330001858

و دســتورالعمل واحد مالی در خصوص 
پرداخت ها و حقــوق و مزایا وجود ندارد 
تا با رعایت در همــه ادارات و ارگان ها، 

عدالت رعایت شود.

0۹110003647/ سلام، این چه وضعیه 

که ســازمان خدمات درمانــی نیروهای 
مســلح درســت کرده؟ پیش هــر دکتر 
دندانپزشــک و متخصص و... می ریم، 
می گه قــرارداد نداریم. هزینه های درمان 

هم که سر به آسمون داره... .

 فکــری برای 
ً
0۹100000514/ لطفــا

وضع پوشش در جامعه کنیم. هوا گرم شود 
دیگر حجاب اسلامی که هیچ، باید پیگیر 
پوشش مناسب باشــیم! / »محمدمهدی 

سروی«

0۹130004108/ نــام جاویــد خلیج 

فارس دیرینه نامی اســت که سبک مغزان 
تازی توان دگرگونی آن را نداشته و ندارند.

0۹120000۹71/ با ســلام، در راستای 

حمایت از جوانی جمعیت نتیجه شــده 
جلســه و صورتجلســه. پس کی اقدام 
می شود؟ اینجانب برای فقط یک آزمایش 
۵ میلیون هزینه کرده ام و برای پرداخت آن 
کل حقوق یک ماه را داده ام؛ در صورتی که 
نه بیمه تکمیلی داریم و نه ساتا و صندوق 

شفا هم جوابگو نیست.

0۹1100061۹7/ باسلام، به عنوان کسی 

که ســال قبل صاحب فرزند سوم شدم، 
می گویم من در بین دوســتان و خانواده و 
بستگان شده ام مرجع راستی آزمایی های 
وعده های دولت و ســپاه. امثال ماها اگر 
اقدامی نبینیم، فرصت شش ساله بازماندن 

پنجره جمعیتی به فنا خواهد رفت.

0۹030000131/ ارزش پــول خیلــی 

پایین آمده اســت. حضرت آقــا به آقای 
رئیسی دو مأموریت داد: یکی ارزش پول 
ملی و یکی کاهــش میزان بیکاری. آقای 
رئیسی اگر ولایت مداری، پس بسم الله، 
با این تیم اقتصادی نمی شود، باید انقلاب 

اقتصادی کنید.

 انتخاب سردار 
ً
0۹120006281/ انصافا

رادان خیلــی بجا و دقیق و درســت بود، 
شــکر که چنین رهبری داریم و شکر که 
امثال این فرماندهان انقلابی وجود دارند.

   روی خط    

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

 توفیق هر ساله دســت داده است تا در منزل 
شــهیدان جوادنیا از محضر مادر فاضله این 

شهدا بهره ببریم، این سومین سال بود. 

 Bمادر ۹4 ساله فاضله 
اما از مادر فاضله این شهیدان که در 94 سالگی به 
سر می برد، در عین کهولت سن و کمی سنگینی 

گوش هنوز هم بر همان عهدی که بسته، هست.
ما که قبل از رسیدن حاج آقای طیبی فر و هیئت 
همراه به منزل ایشان رسیدیم، فرصت مغتنی بود 
تا با مادر، خواهر و برادر و داماد شــهیدان کمی 
هم صحبت شویم. مادری که هنوز با این کهولت 
ســن هم به برگزاری آموزش قــرآن در منزلش 
اهتمام دارد و هم به خواندن آن، می گویند روزی 
پنج جزء یا بیشــتر قرآن را می خواند. کمی با این 
مادر هم کلام شــدیم، تأکید او بر تربیت درست 
فرزند و لقمه حلال و حضور بچه ها در مســجد 
و هیئت، برنامه های عزا و شــادی ائمه و ســپاه و 
ولایت مداری بود. می گفت پدرشــان به بچه ها 
لقمه حلال داد؛ بچه ها هم همیشــه در مسجد و 

هیئت و حسینیه و بعد از انقلاب در سپاه بودند.

 Bیک دروغ رسانه ای؛ بهانه آغاز سخن
کمی گذشت تا اینکه حاج آقای طیبی فر جانشین 
نماینده ولی فقیه در ســپاه به همراه آقای توکلی، 
مســئول ایثارگران نیروی انســانی نمایندگی که 
ترتیب دهنده ایــن برنامه بــود، وارد منزل مادر 
شــهیدان جوادنیا شــدند و بعد از نشستن روی 
صندلی ها و خوش و  بش حاج آقا طیبی فر با مادر 
شهید آن هم با این جمله که »ما آمدیم چند لحظه 
اینجا از شــما روحیه بگیریم و برویم«، جلســه 
شروع شــد. اما آغاز رســمی این دیدار با ابراز 

ارادت های آقای توکلی و بیان یک ماجرا بود. 
وی گفت: من قبل از ورود به این خانه و جلسه 
نخواســتم این موضوع را با حاج آقــا و دیگران 
مطرح کنم تا در خود جلســه بگویم و تازه باشد. 
چند ماه پیش در فضای مجــازی خبر فوت این 
مادر شــهیدان را خواندم و به اصطلاح شــوکه 
شــدم. با خانواده شــهید تماس گرفتم و متوجه 
شــدم که خبر از اساس دروغ اســت، بعد رفتم 
چند جا اعلام کردم خبر کذب اســت. چند روز 
داشتم به دوستانی که این خبر را بازنشر می دادند، 
 توضیح می دادم کــه ادامه ندهید، ایشــان زنده 

هستند. 
همانجا بــرادر و خواهر شــهید تأیید کردند 
و گفتنــد، چقدر با ما تماس گرفتند که تســلیت 
بگویند، حتی از شهرداری زنگ زدند که بیایند و 
 چندین روز ما درگیر این 

ً
بنر و پرچم بزنند، واقعا

بودیم که به همه بفهمانیم مادرمان زنده اســت. 
چندین مصــداق هر کدام تعریــف کردند. هر 

کدامش به نوبه خود جالب بود.

 B»قصه پر غصه »مرجفین
اینجا بود که حاج آقای طیبی فر ماجرای مرجفین 
را گفت. وی با اشاره به ماجرای حضور مرجفین، 
ابتدا توضیح داد؛ اینکه می گوییم کسی اراجیف 
می گویــد، از همیــن جنــس اســت. در زمان 
پیامبر)ص(، مرجفین آنقدر اخبار دروغ را پخش 
می کردند که گاهی اخبار واقعی را هم تحت تأثیر 

می گذاشتند.
بحث تضعیف روحیه مردم و اینکه چندین بار 
یک خبر دروغ بیان شود، در اینجا مطرح هست. 
طوری شد که مردم در آن زمان برای تشییع پیکر 
پیامبر)ص( نیامدند و وفات اول شخص عالم را 

باور نکردند. 
از همــه این موضوعات که گذشــتیم، بحث 
مسائل سیاسی روز و وضعیت سه ماه اخیر شد، 
همینجا دوباره حاج آقای طیبی فر گفت، در چند 
ماه اخیر چقــدر اراجیف گفتنــد در خصوص 
سلامتی حضرت آقا؟! حالا ایشان می آمد در یک 
مراسم می گفتند بدل است، حتی چندین جا آقا 
ایستادند و سخنرانی کردند، بعضی هفته ها چند 

دیدار داشتند تا این اراجیف خنثی شد.

 B سخن دوست خوش تر است 

اما همه بحث های حــاج آقای طیبی فر به کنار، 
اینجای ســخنش به نظرم از همــه موضوعات 
مهم تر بود.  وقتی بحث تأســف از اغتشاشات 
اخیر مطرح شد، حاج آقای طیبی فر از قول یکی 
از بزرگان که محضر رهبر معظم انقلاب رسیده 
بودند، گفت: وقتی این بزرگوار از مسائل اخیر در 
محضر حضرت آقا ســخن گفته و ابراز نگرانی 
 
ً
کرده است، حضرت آقا گفتند این مسائل اصلا
چیزی نیست و مطمئن باشید حل می شود، اما 
مســئله اصلی که من گاهی شــب به خاطر آن 
خوابم نمی برد، »جمعیت« است، »جمعیت«. 
باید برای مســئله جمعیت کاری کــرد. اینجا 
بود که همه فکر و ذهنم  رفت ســمت موضوع 
جمعیت و اینکه آیا من خبرنگار و اهل رسانه و 
پژوهش، آن مدیر و فرمانده، آن کاسب و تاجر، 
آن کارگر و کارمند، آن زن خانه دار، آن دانش آموز 
و دانشــجو، آن مادر و خانواده شهید، آن وزیر و 
نماینده و قاضی دادســتان و... دغدغه های مان 
چقدر هم راستا با امام جامعه است؟ و برای این 

موضوع مهم چکار کرده ایم؟

 Bیادی از سردار شهید صفری
حرف آخر یادی باشــد از همرزم یکی از پسران 
شهید این مادر که در دو دیدار قبلی حضور داشت، 
سردار جانباز شهید حسین صفری، مشاور امور 

ایثارگران فرمانده کل سپاه.روحش شاد.

یم وحیه بگیر  آمده ایم از شما ر
دیدار مسئولان نمایندگی ولی فقیه در سپاه با خانواده شهیدان جوادنیا

ســرما بود؛ ولی یاد و خاطره شهدا، گرمایی به 
دل ها و حسینیه امام خمینی)ره( سپاه بخشیده 
بود که شمع شهادت، ایثار و از خودگذشتگی 
را در دل روشــن می کرد. مسئولان، کارکنان و 
فرماندهان نیروی زمینی سپاه گِرد هم جمع شده 
بودند تا همچون پروانه به دور شــهیدان سردار 
حاج احمد کاظمی و یارانش)شهدای عرفه(، 
سپهبد حاج قاسم ســلیمانی و سردار نورعلی 
شوشتری بچرخند و خاطرات و رشادت های 

آنان را به نسل های بعد منتقل کنند.
خانواده های شهدای نیروی زمینی سپاه در 
گوشه ای از حسینیه در یک ردیف منظم، عکس 
گل های جاویدان شان را درون قاب های چوبی 
به آغوش کشیده بودند و درس نانوشته ای را به 
ذهن ها دیکته می کردند که زندگی، در شهادت 

است و مرگ در مُردن. 
در گوشــه ای دیگر، در یک قــاب فلزی از 
صفحه نمایش حســینیه، عکس چهل نفر از 
شــهدای نیروی زمینی سپاه به نوبت می آمدند 
و می رفتنــد و چــه عجیب مرا یاد این شــعر 
می انداختند: »زندگی، صحنه یکتای هنرمندی 
ماست/ هر کسی نغمه خود خواند و از صحنه 
رود/ صحنه پیوسته به جاست/ خرم آن نغمه که 
مردم بسپارند به یاد«. شهدا، همان هایی هستند 
که نقش شان بر دیوار تاریخ ثبت و ضبط خواهد 
شد و خاطرات شان دوای هر خاطری خواهد 

بود.
حالا چشم  ها با دیدن عکس ها و خانواده های 
شــهدا، بیش از هر چیز بهانه روضه داشــت. 

روضــه خوانده شــد و چشــم ها، بغض های 
سدشده در گلو را شکستند و اشک های دلتنگی 
و حســرت را جاری کردند. آرام شده بودند؛ 
اما قلب های شــان که از باران چشــم ها مطهر 
شــده بود، بیش از پیش یک چیز را می طلبید؛ 
شهادت. اکنون شــهادت فریادی بود که تمام 
وسعت سرزمین قلب شان را محاصره کرده بود.

ســاعت، 10 را نشــان می داد که ســردار 
سرلشکر ســلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، پشت میکروفن قرار گرفتند 
و خانــواده شــهدا را تکیه گاه معنــوی جامعه 
خواندند و گفتند: »خانواده های شهدا با راهی 
کردن عزیزان خود، در واقع همه آرزو های خود 

را فدا کرده اند.« وی با اشــاره به اینکه حقد و 
کینه دشــمن نسبت به ملت و کشــور ما ده ها 
برابر بیشتر از کشورهای همسایه است، افزود: 
»اگر به حوادث سال های گذشته نگاه کنیم و به 
سوریه و عراق سری بزنیم، می بینیم که دشمنان 
با امت اسلام در سرزمین مسلمانان چه کردند. 
اگر سفری به این کشور ها داشته باشید، می بینید 
که شهر ها تبدیل به شهر ارواح شده اند و هیچ 
موجود زنده ای در آنها زندگی نمی کنند؛ چون 
همه خانه ها ویران است و صدای بازی بچه ها 
شنیده نمی شــود. ارمغان حضور استکبار در 
منطقه ما، فقر، گرسنگی و آوارگی است. ما این 
شرایط را دیده ایم و در یمن، افغانستان، سوریه، 

عراق و فلسطین، شــاهد آثار حضور دشمنان 
در کشور های اسلامی هســتیم؛ این در حالی 
است که بغض آنها نسبت به ملت ما ده ها برابر 

است.«
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
دربــاره حــوادث و آشــوب های اخیر گفت: 
»دشمنان در ســه، چهار ماه گذشــته در یک 
فتنــه و جنگ جهانی، می خواســتند مدارس، 
دانشــگاه ها و مراکز فعالیت اقتصادی مردم را 
تعطیل کنند و کشــور را به آشوب بکشند؛ اما 
جوانان، زنان و دختــران ایران با آنها همراهی 
 نکردنــد و نقشــه های آنهــا را به شکســت

 کشاندند.«
وی در پایــان اظهار داشــت: »شــهدا با 
ایســتادگی، مقاومت و اقتــدار مانع از تحقق 
اهداف دشــمن شدند؛ البته جنگ جریان دارد 
و دشمن آرام نیســت؛ اما ما او را آرام می کنیم 
و شکســتش می دهیم. آنها فکر می کردند که 
می توانند این نظام قدرتمند را بشکنند؛ اما در 

اوج این خیال و توهم شکست خوردند.«
همایش تمام شده بود و کارکنان و مسئولان 
دسته دســته از حسینیه خارج می شدند. در این 
بین، نیروهای جــوان، تازه نفس و جان برکف 
نیروی زمینی ســپاه با آن شور، شعور و هیجان 
جوانی، نزد ســردار سلامی، ســردار قاآنی و 
سردارحاجی زاده می رفتند و عکسی را به یادگار 
ثبت می کردند؛ عکس هایی که در آنها تواضع، 
مهربانــی و همدلی بیــش از هر چیزی تجلی 

می کرد.

مردم ایران یک فتنه جهانی را شکست دادند
 فرمانده کل سپاه در همایش سالگرد شهدای عرفه 

عکس : حامد گودرزی
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 قاطعیتی که 
حصر آبادان را شکست

آداب عاشقی
می دانــم! آشــفتگی های ایــن روزهایم 
برگرفته از فراموشی اســت. عاشقی که 
اینطور نمی شــود. عاشــقی یعنی توجه، 
دقت، از یاد نرفتن و اولویت. آدم عاشــق 
معشوق را از یاد نمی برد؛ هرچند در خاطر 

معشوق از یاد رفته باشد. 
آخر چگونه می شود که حافظه ام از یاد 
شما تهی باشد و قلم زندگی بین من و شما 
این چنین سخت و سنگ فاصله بیندازد؟ً 
دفتر زندگی ام را کــه ورق می زنم، بر هر 
صفحه اش نقشی بســته است و سؤالی؛ 
»چرا در مسیری قدم گذاشته ام که هزاران 
چراغ روشــن دارد، اما فاصله من تا شما 

بسیار است؟«
مولاجانم! حکایت این روزهای من، 
حکایت ماهی دورافتاده از آب است. همه 
وجودم تقلاست. چطور می توانم از شما 
دور باشــم که دور بودن از شما دور بودن 
از خودم اســت. این را بــه وضوح حس 
می کنم. محتاج نگاه شمایم تا این فاصله ها 

را کم کنم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: انسان باایمان شادی اش در چهره و اندوهش درون قلب اوست، سینه اش از هر چیز گشاده تر 
و هوس های نفسانی اش از هر چیز خوارتر است، از برتری جویی بیزار و از ریاکاری متنفر است، اندوهش طولانی 
و همتش بلند، ســکوتش بسیار و تمام وقتش مشغول است، شــکرگزار و صبور، بسیار ژرف اندیش است و دست 
حاجت به سوی کسی دراز نمی کند، طبیعتش آسان و برخوردش با دیگران توأم با نرمش است، دلش از سنگ خارا 
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باایمان انسان 
   صادقانه    

جهان همانند آیینه اســت؛ به همین دلیل آنچه در درون خود احساس می کنید یا به آن فکر می کنید، در 
دنیای بیرونی باز می یابید. آنچه را بخواهید، یا هر طرز تفکری داشته باشید، یا رفتارتان هر طور که باشد، 
نتیجه اش را در بیرون از وجود خود خواهید دید. دقیقا به همین دلیل است که برای اصلاح جامعه باید 
اصلاح را از درون خود آغاز کنیم. افکار ناشایست، منفی و بی پایه را کنار بگذاریم، تا آنچه شایسته است، 

جایگزینش بشود.

هستی آیینه 
   صبحانه    

حضور آیت اللــه خامنه ای در شــورای 
عالی دفاع بســیار کارســاز بود. صدور 
نامه تهدیدآمیز برای شکســت محاصره 
سوســنگرد و جلوگیری از ســقوط آن، 
نمونه ای از تصمیم های ماندگار ایشــان 
است. همچنین حمایت آیت الله  خامنه ای 
از طــرح عملیــات ثامن الائمه موجب 
تسریع در روند شکست حصر آبادان شد.
سردار رحیم صفوی درباره خاطرات 
آن روزهــا می گویــد: »در اردیبهشــت 
ســال 1360من مسئول رســاندن طرح 
شکســتن حصر آبادان بودم. قرار شــد 
طرح را برسانم به شورای عالی دفاع که 
در پایگاه هوایــی وحدتی دزفول بود. آن 
موقع بنی صدر هم بود. جزئیات جلســه 
یادم هســت. ما طرح را که ارائه دادیم، 
آقای بنی صدر و دیگــران موافق نبودند. 
حضرت آقــا از آنجا که نســبت به بنده 
شناخت داشــتند و آن زمان من فرمانده 
ســتاد عملیات جنوب بودم، قاطعیت به 
خرج دادند و با منطق و اســتدلالی که به 
کار بردند، طرح تصویب شــد. واقعیت 
این اســت که اگر قاطعیت حضرت آقا 
 طرح شکســت حصر آبادان 

ً
نبود، اصلا

تصویب نمی شد.«
فیروزآبــادی  سرلشکرسیدحســن 
هــم در این زمینــه می  گویــد: »همت 
مضاعــف آیت الله  خامنــه ای به عنوان 
نماینده حضرت امام در شــورای عالی 
دفاع در انجام عملیات آفندی آزادسازی 
سوسنگرد و خنثی کردن نقش کارشکنانه 
بنی صــدر و حاکــم کردن فرمــان امام 
خمینی، به حفــظ اهــواز و جلوگیری 
از ســقوط حتمــی آن انجامیــد و راه را 
برای طراحی و اجــرای عملیات پیروز 
آزادی  و  طریق القــدس  فتح المبیــن، 
سرزمین های اشغال شده و بیت المقدس 

هموار ساخت.«

 ... مردی می آید 
به مناسبت روز غزه

به  هم  می ریزد این  آشوب ها وقتی  جهان  را

غبارآلود می بینی  تمام  آسمان  را

چه  فرقی  می کند؟ در هر کجای  نقشه  باشی 

فلسطین  مثل  بغضی  از تو می گیرد امان  را

دل  این  سنگ ها را اشک  شاید... نه ، بعید است 

دل  ما را به  درد آورد، امّا دیگران  را... !

و حالا چند جای  نقشه  طوفانی ست ، ابری ست 

و حالا بیشتر این  مردم  بی خانمان  را...

میان  دود و خاکستر رها می بینی ، ای  کاش 

زمین  قدری  فرو می برد غم های  زمان  را

خیالت جمع! روزی  می رسد، مردی  می آید

که می گیرد از این  نامردها تیر و کمان  را

 خبرها
ّ

چقدر این  روزها داغند سرخط

مریم کرباسی

لرز لرزان 
 ترس رژیم صهیونیستی

 از رزمایش ذوالفقار

وقتی که به رویتان فشار است

لرزیدنتان هم آشکار است

هستید شبیه بید لرزان

مانند سر منار جنبان

آشوب درون جانتان است

برفک به نُک زبانتان است

تب کرده و لرز می نمایید

ترکیده و درز می نمایید

سیر از همه جای این جهانید

از وحشت و ترس در فغانید

ترسی که به رویتان سوار است

از هیبت رزم ذوالفقار است
زهرا محبی

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

   داستان    

به رنگ خدا

میرزا مشغول صحبت با رئیس بانکی بود 
که به تازگی دخترش را در بیمارســتان 
بستری کرده بود. نان تازه را از دستش گرفتم و گفتم: 
»بابا تو که کار داشــتی واســه چی معطل نونوایی 
شــدی؟ می گفتی خودم می گرفتم.« مرد شریف و 
بزرگواری بود و برای همه قابل احترام، دست هایش 
را شست و سر سفره کوچکی که روی میز انداخته 

بودم، نشست.
ـ نه دیگه مرده و قولش...

گفتــم: »راســی میرزا کارت درســت شــد 
خداروشکر، الان دیگه خیالت راحته، برو قرارداد 
خونه رو ببنــد، این رئیس بانکه حرفش حرفه، بگه 

 می ده...«
ً
وام می دم حتما

با خنده تلخــی نگاهم کرد. بعــد آرام گفت: 
»درست می شه! ولی...«

کمی نگران شدم. پرسیدم: »چیزی شده مگه؟ 

همیــن الان بهت قــول داد که وامت رو درســت 
می کنه. مشغول صبحانه شد.«

ـ تو به این می گی قول؟ چقدر ساده ای جوون!
یک لحظــه از کلمه »جوون« به تفاوت ســنی 
خودم و میــرزا و تجربه های بی نظیرش فکر کردم. 
خیلی به این مسئله دقت نمی کردم، از بس که با هم 
رفیق بودیم. میرزا یک سال دیگر بازنشست می شد 
و من جایش را می گرفتم. هر دو نگهبان بیمارستان 

بودیم. 
به چهره پر از ســؤال من نگاه کــرد، برای هر 
دوی مان چای ریخت و گفت: »یه چیزی رو خوب 
یاد بگیر! اونم اینکه به هیچ حرفی که از سر ناچاری 
زده می شــه، اطمینان نکن! مثل وقتایی که مشکل 
داری و گرفتــاری، با خدا هزار تا قــرار می ذاری، 
بلکه مشــکلت حل بشه و بعد یادت  می ره، اینجام 
بیمارســتانه... مردم مهربون می شن، انقدر با خدا 
می شن، اینقدر ســعی می کنن گره از کار دیگران 
باز کنن که نگو و نپرس، اما همین  که مریض شــون 
خوب شــد، همه چی یادشون می ره، تو این مدت 

یاد گرفتم به هیچ قولی اعتماد نکنم. به تنها کســی 
که می شه اعتماد کرد، خداست! اگه بهت قول بده 
 انجام می ده؛ ولی این 

ً
کاری برات انجام می ده، حتما

دکتر، مهندسا، رئیسا و وکیلا، هیچ کدوم شون قول 
صد درصد نمی دن؛ یعنی زندگیتو بر اساس این قول 

و قرارها نچین، توکلت همیشه به خدا باشه!«
نگاهــش کــردم و گفتــم: »خیلــی بدبینی! 

اینجوری ام نیست دیگه!«
چایــی اش را تمام کرد و گفــت: »به ما می گن 
انسان. یه جایی خوندم که از ریشه فراموشی میاد، 
یعنی فراموش کاریم، اما خدا کریمه و فراموش کارم 
نیســت، تو اگه می خوای رنگ و بوی خدا بگیری، 
هیچ وقت زیــر قولت نزن. حتــی کوچک ترین و 
بی اهمیت ترین قولی که دادی، این کارا رنگ و بوی 
خدا رو بهت می ده، خدایی می شی، خدا هیچ وقت 

زیرقولش نمی زنه...!« و مشغول خواندن قرآن شد.
شــاید به همین دلیل بود که کنار میرزا آرامش 
داشتم، مردی که در عین سادگی، رنگ و بوی خدا 

داشت.

   تلخند    

سؤال: برای ازدواج در این روزها که نغمه های برابری طرفین در ازدواج هست و 

با توجه به بالا بودن قیمت سکه، آیا وجود مهریه لازم و معقول است؟

پرسشگر گرامی! بحثی که به تازگی بین جوان ها شکل گرفته، حقوق برابر 
و شرایط یکسان زوجین است که قابل بحث در این مجال کوتاه نیست، اما 
از آنجا که اسلام حقوق زن و مرد را به صورت معقول و منطقی دسته بندی 
کرده و به آن پرداخته است، حذف مهریه صحیح نیست و پیامدهایی دارد 
که در کوتاه مدت نمایان نخواهد شــد. پس برای آگاهی از این موضوع با 
چند متخصص وارد بحث شوید تا به نتیجه برسید. می توان میزان آن را 
کم کرد، اما حذف آن شــرعی نیست. ازدواج از جمله مستحبات مؤکد 
و دستور  الهی در اسلام است. تعیین مقدار مهریه نوعی سبک زندگی و 
تشخیص روحیه است. باید حد توانایی مرد را در جامعه شناخت. البته 
ضمن اینکه مهریه بالا و غیرمعقول مناسب نیست، باید عرف و شأن دختر 
در نظر باشد و به نتیجه واحد رسید. چیزی که در اسلام به آن خیلی اهمیت 
داده شده، رعایت شئونات طرفین است. نکات مهم اخلاقی و اجتماعی 
فرد مورد نظرتان را بسنجید و با خود بیندیشید که آیا ارزش دارد دختری 
که مورد پسند و دلخواه شما نیست، با مهریه کم در زندگی شما قرار بگیرد 
یا دختری دل بخواه شما با استانداردهای معقول و مهریه ای مناسب، گزینه 
ازدواج شما باشد؟ بررسی همه جوانب در ازدواج بسیار عاقلانه است؛ 
اما اگر بخواهید از ابتدا به جدایی و پرداخت مهریه فکر کنید، راه غلطی 
را پیش گرفته اید. فارغ از اینها، همان ابتدا مســئله مهریه را عنوان نکنید، 
چون این تصور پیش می آید که شما بیشتر به مادیات می اندیشید تا ارزش 
معنوی همسر! سراغ خانواده هایی بروید که سبک زندگی اسلامی را برای 
خود برگزیده اند و خصوصیات اخلاقی را مقدم بر تمکن مالی می دانند. 
مقدار مهریه در جامعه اســلامی، مقداری است که مرد در پرداخت آن 
دچار عسر و حرج نشود، عندالمطالبه باشد و هر زمانی که زن درخواست 
کرد، مرد بتواند پرداخت کند. مهریه نوعی ضمانت برای ازدواج و برای 
هر دو طرف است، بنابراین هر دوطرف در این مورد باید مصالح خود را 

نظر بگیرند.

 راه نرفته  

یه  مهر اهمیت 

گاهی حس بی ارزشــی و ناامیدی انســان را عذاب می دهد؛ انگیزه ای برای 
زندگی نیســت و حس کلافگی، بی حوصلگی انســان را درمانده می کند. 
بداخلاقی و خستگی و گاهی سردردهای مداوم همراه با بی خوابی و بی قراری 
روال زندگی را برهم می زنند. این حس های ناخوشایند، از حالت غیرمعمول 
روحی خبــر دارند که نمی توان نســبت به آن بی توجــه بود؛اختلالی به نام 
»افسردگی«. افســردگی، بیماری مزمن روحی  است که بسیاری از افراد در 
مقاطع گوناگون زندگی آن را تجربه می کنند؛ اما به اعتقاد روانشناسان، زنان 
را بیش از مردان در معرض تهدید قرار می دهد. دوران های گوناگون زندگی، 
نظیر بارداری، زایمان و... که با تغییرات هورمونی همراه هستند، زنان را بیشتر 
مستعد این اختلال می کند و به همین دلیل حدود دوسوم مبتلایان به افسردگی 
زنان هستند. در حالی که زن نقش مهم و کلیدی آرامش خانواده را برعهده دارد 
و سلامت روح و روان او ضامن بهداشت روانی افراد خانواده است. بنابراین، 
افســردگی و آشفتگی روحی او، نابسامانی و ناامنی یک خانواده خواهد بود. 
قبل از آنکه به فکر درمان باشــیم، باید به این نکته توجه داشت که افسردگی، 
آرام و به تدریج ایجاد می شود. با وجود این، اگر به هر دلیل، نشانه های فیزیکی 
و روانی افسردگی را احســاس کردید، باید به دنبال راهکارهای جدی برای 
درمان آن بود. بسته به علایم و شدت بیماری، درمان های گوناگونی را می توان 
در پیش گرفت. گاهی یک مسافرت خاص یا یک گفت وگوی دوستانه با یک 
دوست نزدیک و مطمئن، می تواند کمک کننده باشد تا حالت روحی تغییر یافته 
و ذهن التیام یابد. گاهی مراجعه به یک دکتر عمومی کافی اســت تا بیماری 
از مرحله پیشرفت و خطر نجات پیدا کند؛ اما بعضی اوقات مراجعه به یک 
متخصص روانشناس یا روانپزشــک لازم است تا با طی دوره درمان دارویی 
و جلســات مشاوره روان درمانی، حس خوشحالی و نشاط و لذت به زندگی 
بازگــردد. نکته مهم و تأمل برانگیز دیگر اینکه، بیش از هرچیز، اراده و تلاش 
خود فرد می تواند درمانگر این اختلال ناخوشایند باشد. در این راستا، توجه 
به تغذیه مناسب، ورزش روزانه، خواب مناسب و کافی، تلاش برای کاهش 
اســترس، مبارزه با افکار منفی، تعیین هدف و تقویت روابط سالم اجتماعی 

می تواند اثرگذار و مؤثر باشد.

    سلامت    

 افسردگی پیشگیری و درمان
محمد مفیدی
مشاور خانواده

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

مریم معتمد
کارشناس   تغذیه
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